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Susivienijimo Apdraudos 
Pagrindai

Pirmoji Pamoka 
SLA. Organizatoriams

Kiekvienam SLA. organizatoriui reikia žinoti ap- 
draųdos pagrindus.

Tai nėra keblus dalvkas.
Žmonės viens kitą apdraudžia, kuomet jie .susitaria 

duoti lygiai nuo kiekvieno pašalpų tam. kurį ištiks ne­
laimė.

Leiskim 100 žmonių taip susitaria, sudaro šimto na­
rių draugiją, ir sulyg savo sutarties moka po vieną dolerį 
kiekvieną karią kaip kurs nors vienas iš jų narių nu­
miršta, idant sumokėtais pinigais sušelpus mirusio nario 
našlę. Našlė tuomet gauna $99 pašalpos.

Jeigu vietoj mirusio nario draugijon nebus gauta 
naujo nario, tai po sekančio nario mirties sekanti našlė 
gaus tik $98.

Tokią apdraudą dar ir šiandien riiri visos mažutės 
draugijos, tokią apdraudą senovėje turėjo ir Susivieniji­
mas.

Tai yra, galima sakyti, ‘‘naminė” apdrauda.
Visiems vienok greit pasirodė aišku, kad ji yra ne­

pastovi, kad jos didumas negali būti žinomas išanksto, 
kad. taip pat nežinoma, kiek nariui reiks mokėti kiekvie- 
nai$ metais. Jeigu tokia draugija didėja narių skai­
čium, tai našlės gali tikėtis didesnės pašalpos, bet užtai 
iŠ didesnio narių skaičiaus daugiau narių gali mirti ir 
jau daugiau sykių po tą vieną dolerį kiekvienam nariui 
tęnka mokėti. O jeigu tokia draugija mažėja narių 
skaičium, tai mažėja mokesčiai, mažėja ir pašalpos, taigi 
tie nariai, kurie ilgiausia išbuvo draugijoj ir daugiausia 
mokesčių sumokėjo, gali gauti savo našlėms užvis ma­
riausią pašalpą, o paskutinis narys nieko negauna.

• . Šiandien nebėra jokios prasmės tokias “naminės” 
apdraudos draugijas turėti.

Jeigu tokios draugijos buvo įsisteigusios draugišku­
mo tikslams ar pasilinksminimo tikslams, jos gali ir to- 
liaus gyvuoti ir veikti tiems tikslams, pasilaikydamos 
sįavo vardą, bet savo narių apdraudą turi pavesti Susi­
vienijimui Lietuvių Amerikoje, kur apdrauda yra moks­
liškai apskaičiuota, vienoda, ir mokesčiai yra mokami 
sųlyg marių metų.

Amerikoje jau senai apdraudos brangumas yra ap­
skaičiuojamas sulyg žmonių mirimo. Žmonių mirimo 
Statistika parodo, kiek žmonių išmiršta kasmet. Iš viso 
mirčių skaičiaus galima padaryti išvedimas kiek mirčių 
išpuola kiekvienam tūkstančiui gyventojų. Kad tas iš­
vedimas butų maž daug teisingas, jis turi remtis ne ma­
žiau kaip 100,(MM) žmonių ne mažiau kaip už 20 metų. 
Iš tokio ar didesnio skaičiaus žmonių ir už tiek ar dau­
giau metų jau galima padaryti išvadas ir apie tai, kiek 
kurio amžiaus žmonėms dar lieka gyventi vidutiniškai 
inumt. Tokiu bildu yra gaunamas “ laukiamasai ” žmo­
gaus gyvenimo ilgumas.

Pasiremiant “laukiamuoju” žmogaus gyvenimo il­
gumu, jau lengva apskaičiuoti kiek kiekvieno amžiaus 
Žmogui reikia apdraudos mokesčių mokėti.

•Pavyzdžiui, paimkime 1000 žmonių. Jie visi to pa­
čio amžiaus, taigi ir jų “laukiamasai” gyvenimo ilgu­
mas tas pats.

Leiskim, kad jų “laukiamasai” gyvenimo ilgumas 
yra 30 metų, kas reiškia, kad kuomet jie visi Išmirs, jie 
visi vidutiniškai bus išgyvenę nuo šios dienos dar po 30 
metų. Vienas bus miręs dar šiais metais, kitas gal už 60 
metų, bet visų jų amžius sudėjus krūvon ir padalinus ant 
tūkstančio kiekvienam išpuls po 30 metų “laukiamojo” 
gyvenimo.

Dabar leiskim, kad šis tūkstantis žmonių nori apsi­
drausti kiekvienas tūkstančiui dolerių. Tas reiškia, kad 
jiems visiems numirus, jų našlės ar paveldėtojai turės 
gauti tūkstantį tūkstančių arba vieną milioną dolerių.

Tie pinigai, žinoma, neateis iš dangaus. Tą milioną 
dolerių tas tūkstantis žmonių turi sudėti patys, gyvi bu-

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
AMERIKA

HOWARD HUGHES AMERIKOS 
DIDVYRIS

Pasaulio niekas taip 
greit neapskrido

Žiūrėdamas tekančiai saulei 
į akis, Howard Hughes su savo 
keturiais draugais aplėkė apie 
šiaurinę pasaulio pusę į 3 die­
nas, 19 valandų ir 8 minutes. 
Taip greitai apsukti pasaulį 
žmogus iki šiol dar negalėjo.

žimas į taip trumpą laiką sukė­
lė žmonėse didžiausią džiaugs­
mą.

Rio de Janeiro, Lima ir Meksi­
kos Miestas. Šios Hugheso ke­
lionės oficialis tikslas bus kvie­
sti pietų amerikiečius į New 
Yorko pasaulio parodą 1939 me­
tais. Todėl ir Hugheso lėktuvas 

New York

išradimas, kurį dabar pirmu 
syk didesnėje kelionėje išbandė 
Hughes kartu su armijos eks­
pertu navigatorių Thomas 
Thurlow. Hugheso aeroplane 
buvo taipgi įtaisyta puiki radio
stotis, kuri galėjo “leisti ir pri- ! tapo pavadintas 
imti.” ! World’s Fair 1939.

Skridimo maršrutas
Hughes’o rekordinė kelionė 

aplink pasaulį turėjo sekamą 
maršrutą:

Išskrido iš New Yorko sekma 
dienį, liepos 10 dieną, 7:30 vai. 
po piet.

Atskrido į Paryžių pirmadie­
nį, liepos 11 dieną, 11:58 iš ry­
to; 3,641 mylių; išskrido iš Pa­
ryžiaus tą pačią dieną 8:24 vai. 
vakare.

Atskrido į Maskvą antradie­
nį, liepos 12 dieną, 4:15 iš ry­
to; 1,175 mylių; išskrido iš 
Maskvos tą pačią dieną, 6:30 
vai. iš ryto.

Atskrido į Omską tą pačią 
dieną antradienį, liepos 12, 2 
vai. po piet; 1,380 mylių; iš­
skrido iš Omsko tą pačią dieną 
6;37 vai. vakare^

Atskrido įJakutską trečia­
dienį, liepos 13 dieną, 5.08 vai. 
iš ryto; 2,177 mylių; išskrido iš 
Jakutsko tą pačią dieną, 8:01 
vai. iš ryto.

Atskrido į Fairbanks, Alas- 
koj, tą pačią dieną, trečiadienį, 
liepų- 13 dieną, 8:18 vai. vaka­
re; 2,456 mylių; išskrido iš Fa- Hughes Dflts 
irbanks tą pačią dieną, 9:36 vai.1 
vakare.

Atskrido j Minneapolis, Ame­
rikoj, ketvirtadienį, liepos 14 
dieną, 9:37 vai. iš ryto; 2,441 
mylių; išskrido iš Minneapolio 
tą pačią dieną, 10:11 vai. iš ry­
to.

Sugryžo į New Yorką ketvir­
tadienį, liepos 14 dieną, 2.37 
vai. po piet. — 1,054 mylių. — 
Išviso skrido 14,724 mylias.

Pirmesnieįi rekordai
Hughes’d kelionė pabrėžia, 

kaip toli į trumpą laiką žmo­
gus nuprogresavo transportaci- 
jos srityje.

1872 metais Jules Verne pa­
rašė fantaziją “Kelionė aplink 
pasaulį į 80 dienų.” Ir tai buvo 
tik fantazija. Niekas tuomet 
nebuvo nei bandęs apvažiuoti 
pasaulį į Š0 dienų.

Kada atsidarė Suezo kanalas, 
pasaulį ‘jau galima buvo apva­
žiuoti į 67 dienas. Kada Rusija 
nutiesė trans-siberijos geležin­
kelį, kelionė aplink pasaulį su­
sitrumpino iki 42 dienų. Dalinai 

I pasinaudojant aeroplanais, 1913 
metais galima buvo apsukti pa­
saulį į 35 dienas.

Dirižablis “Graf Zeppelin” 
apskrido pasaulį į 20 dienų.

Wiley Post ir Harold Gatty 
apskrido aeroplanu pasaulį į 8 
dienas su puse.

Antru syk, 1933 metais, 
Wiley Post vienas padarė pas­
kutinį rekordą, * apskridęs pa­
saulį į 7 dienas, 18 valandų ir 
49V-J minučių.

Šį jo rekordą dabar perskro­
dė pusiau Howard Hughes.

Į Paryžių taipgi Hughes nu­
skrido du syk greičiau negu ki­
tą syk buvo nuskridęs Lind­
berghas.

Išskrido ir atskrido 
netikėtai

Mažai kas žinojo, kad Hughes 
skris aplink pasaulį. Jo planai 
ir prisirengimai buvo laikomi 
didelėje paslaptyje. O jis rengė­
si prie šios kelionės jau ilgą 
laiką, ir kaip kitą syk Vaitkus, 
ilgai laukė patogaus oro.

Kada Hughes išskrido, visa 
Amerika beveik užmiršo visus 
kitus savo reikalus, o tik laukė 
žinių, kur yra Hughes. Jo kelio­
nė sujudino žmonių vaidentuves 
ir jausmus. Jo laimingas sugry-

finansavo skridimą
Pulkininkas Lindberghas ir 

Wiley Post buvo neturtingi la­
kūnai, kurių keliones turėjo fi­
nansuoti jų rėmėjai, duodami 
ir rinkdami aukas. Howard 
Hughes yra multi-milionierius. 
Jis pats finansavo savo kelionę 
ir nesigailėjo pinigų, kad viskas 
butų įrengta kaip reikia.

Jo lėktuvas buvo paprastas, 
bet naujausio tipo Amerikos 
pasažierinis lėktuvas Lockheed 
firmos. Tos pačios firmos buvo 
ir Vaitkaus “Lituanica.” Pasa- 
žierių vieton Hughes sudėjo 
tankas gazolinui. Aeroplanas su 
kroviniu svėrė 13 tonų be tru­
pučio. Visi vėliausi ir geriausi 
įrengimai aeroplanui valdyti ir 
naviguoti buvo sudėti į aeropla­
ną. Tarp jų buvo “robotas pi­
lotas” ir “robotas nevigato- 
rius,” du instrumentai, kurie 
padeda aeroplaną valdyti, kelią 
nustatyti ir naviguoti. “Robo­
tas navigatorius” yra slaptas 
Amerikos armijos oro korpuso

Hugheso sankeleiviai Prezidentas Rooseveltas
Su Howard Hughesu keliavo i fr®ČlaR1 terminui 

šie ekspertai:
N a v i gatoriai: leitenantas

Thomas M. Thurlow ir Harry
P. M. Connor.

Radio operatorius: Richard 
Stoddard.

Skridimo inžinierius: Edward 
Lund.

mažiaus pinigų apsigmklavim. 
Bet visi žino, kad mes tą dare a 
ne iš savo noro, bet aplinkybė? 
verčiami.” Kitos šalys išleidžia 
daug didesnį nuošimtį savo p’ 
nigų apsiginklavimui negu Am 
rika. Prezidentas pareiškė n.

, pasiūlyti visoms šalims sur t- 
; žinti apsiginklavimą. Išgir s
■ apie tai Hitleris Berlyne p
: leido juokais.

Prezidento kelionėje į vaka- MilŽIlliŠkdS kVlCCIŲ 
rus Colorados valstijoj Pueblo 
plieno darbininkų kliubas įtei­
kė prezidentui peticiją, kurioj 
prašo prezidento Roosevelto, 
kad jis sutiktų būti Suvienytųjų 
Valstijų prezidentu trečiu sy­
kiu. Ta peticija kalbėjo už 4,000 
darbininkų. Bet tos peticijos 
pageidavimą be abejonės remia 
milionai darbininkų.

Prezidentas vienok į tą peti­
ciją nieko neatsakė. Jis pasakė 
kalbą Pueblo mieste. Žmonės 
tikėjosi, kad jis ką nors užsi­
mins apie kandidatavimą į pre­
zidentus trečiu sykiu. Bet jis 
neužsiminė. Matyt, tame klau­
sime prezidentas dar nėra nusi­
taręs ką daryti.

Vienok visuose Amerikos 
kampuose auga nusistatymas 
rinkti prezidentą Rooseveltą 
trečiu sykiu. Šiam nusistatymui 
yra duodami sekami parėmi­
mai:

1. Nėra ko žiūrėt precedento, 
kad Amerikoj niekas dar nebu­
vo prezidentu tris sykius. Kad 
nebuvo reikalo, tai ir nebuvo.

2. Prezidento Roosevelto ad­
ministracija išmoko prisitaikyti 
prie naujų dabartinio gyvenimo 
sąlygų, ir suorganizuotas netur­
tėlių šelpimas gali būti tik 
Roosevelto administracijos tiks­
liai vedamas.

3. Jeigu prezidentas Roosevel­
tas paliks trečiam terminui pre­
zidentu. tai tas bus užtikrinimu, 
kad Amerikoj nebus nei fašisti­
nės nei “raudonos” diktatūros.

4. Visa šalis nesutiks priimti 
kito kandidato.

Prieš šiuos argumentus prezi­
dento priešas senatorius Whee­
ler iš Montanos duoda savo ar­
gumentą, kad šalis nenorėsianti 
Roosevelto trečiam terminui 
nes bijosianti, kad jis galėtų pa 
sidaryti diktatorium.

derlius
Amerikos javų taryba p< :e.- 

tą savaitę paskelbė savo rr.p. -i 
tą apie laukiamą kviečių d- • > i 
Nuo 1915 metų nei vienais .e 
tais nebuvo užderėję tiek J 
čių, kiek laukiama, kad užc<-» 
šiais metais. Kviečių užde : 
967,000,000 bušelių. Dau .<v 
negu tiek užderėjo tik 1915 kie­
tais, kuomet kviečių derlias .■•e- 
kė 1,000,000,000 bušelių. A s. 
kultūros administracija ru] - 
sis sumažinti kviečių lauku; u 
mokės ūkininkams tonusus 
kviečių nesėjimą arba neleidir- -. 
į marketą.

Europoj irgi laukiama didt 
lio kviečių derliaus, nes ten ors. 
pasitaisė. Gerai kviečiai užaug 
Argentinoj ir Australijoj. Kvie­
čių kainos nupuolimas išrod- 
neišvengiamu.

Andrews — algy-valandu 
administratorius

Vykdinimui svarbaus algų-v; 
landų įstatymo prezidentą ■-
Rooseveltas pereitą savaitę par 
kyrė New Yorko valstijos ii 
dustrialinį komisijonierių, pon;- 
Elmer F. Andrews. Prezidcntr 
jį parinkęs todėl, kad E. i 
Andrews ilgai tarnavęs N* 
Yorko valstijos darbo depą’ i ;< 
mente ir yra patyręs algų kl ru­
simo rišėjas.

Ko tik nesutiko 
nelaimes

Savo stebėtinoje kelionėje 
Hughes nesutiko jokios nelai­
mės. O vienok nelaimė jo tyko­
jo. Skirsdamas per tolimą 
šiaur-rytinės Seberijos kraštą. 
Hughes galėjo žūti mažai ži­
nomuose to krašto kalnuo­
se. Amerikos žemlapis, kurį 
Hughes turėjo, rodė tą kalnų 
viršūnę esančią 6,500 pėdų auk­
štumo. O pasirodė, kad tie kal­
nai yra net visa mylia aukštes­
ni. Gerai, kad buvo apygiedris 
oras ir Hughes iš tolo pamatė 
tų kalnų snieguotus čiukurus. 
Jeigu butų reikėję skristi “ak­
lai,” tai Hughes su savo drau­
gais tuose kalnuose butų suradę 
savo mirtį. Hughes, skrisdamas 
žemai, altimetru paėmė tikrąjį 
tų kalnų aukštumą, kad jo pa­
tyrimu galėtų pasinaudoti kiti 
lakūnai ateityje.

Jam saule tekėjo 
5 sykius

Žingeidu yra pastebėti, kad 
Hughes skrisdamas prieš saulę 
į rytus, turėjo trumpesnes die­
nas, negu mes turime būdami 
vienoj vietoj. Saulė bėgo į jį, 
o jis į saulę. Jo dienos buvo ne 
24 valandų, bet maždaug 18 va­
landų. Jis turėjo du trečiadie­
nius. Nors sulyg laikrodžio 
skrido mažiau kaip 4 dienas, bet 
jis matė saulę tekant 5 sykius.

Ovacijos New Yorke ir 
puiki Hugheso kalba

Sugryžusį Hughesą ir jo drau 
gus New Yorkas sutiko didžiau­
siomis ovacijomis. Hughes yra 
vienok labai kuklus. Jis nejieš- 
kojo garbės ir nesigyrė. Jis visą 
kreditą atidavė Amerikos inži­
nieriams. Jis pasakė, kad su 
tais įrengimais, kuriuos jis tu­
rėjo, kiekvienas patyręs Ameri­
kos lakūnas su aukštai išlavin­
tais ekspertais butų galėjęs tą 
kelionę atlikti. Hughes labai 
džiaugėsti patyręs, kad malo­
nus broliškumo jausmas gyvuo­
ja tarp visų tautų radio opera­
torių. Jis išreiškė viltį, kad jo 
skridimas sutvirtins tokį pat 
broliškumo jausmą ir tarp visų 
tautų aviatorių. “Jeigu tas bro­
liškumo jausmas sutvirtėtų ant 
tiek,” sakė Hughes, “kad avia­
toriai nebestjaustų esą valdovų 
pastumdėliais, kad kiekvienas 
aviatorius pirmiausia galvotų, 
kad kitame aeroplane sėdi toks 
pat žmogus, kaip ir jis, tai aš 
netikiu, kad didžiuma šitų sker­
dynių tęstųsi toliaus.”

Šituos lakūno Hugheso žo­
džius milžinikos New Yorko mi­
nios sutiko su neapsakomu 
džiaugsmu.

Kiek vėliau Hughes su savo 
draugais ketina atlankyti Pie­
tines Amerkos respublikas. Tuo
tarpu numatoma trys miestai: šta, kad musų šalis galėtų leisti

ČEKOSLOVAKIJA
Autonomija 
vokiečiams

Čekoslovakijos valdžia išd •- 
bo naujos konstitucijos pla 
vokiečiams ir hungarams pate • 
kinti. Sulyg šio plano vokieti 
tirščiau apgyventose pro vine 
jose Bohemijoj ir Moračijoj-S. 
lezijoj bus du seimai (Lande 
tag) — vienas čechiškas, kit 
vokiškas. Taipgi Slovakijoj bū ­
du seimai — vienas hunga^ 
kas kitas slovakiškas. Tie 
mai turės savo vietines mi.i. 
terijas. Vokiečių kalba bus 
cialė vokiečių provincijoj . 
hungarų — hungariškoj pr< ’ j:- 
cijoj. Valdžios darbai bus . p 
pat gausiai suteikiami ir v--ra­
čiams ir hungarams. Jie r t 
turėti savo provincijose . .g 
daugiau valdininkų negu p • 
jų skaitliaus jiems išpultų. !.»• 
kams tokių teisių neketin n s 
duoti, nes lenkų CekostaviU j 
permažai esama, šį valdžių j o 
jektą Čekoslovakijos parliarn- i 
tas svarstys šio mėnesio pr.bai­
goj.

Išrodo, kad net perdaug ke­
tinama duoti vokiečiams ir b i 
garams. Vienok Čekoslovai i- 
joj yra abejojama, ar Sudehu 
vokiečių vadas Henlein tas n 
deles koncesijas priims. Henki- 
no pasekėjai nori, kad Bohem-a. 
Moravija ir Silezija butų pa­
jungtos prie Vokietijos, o Hitl 
ris laukia pirmutinės progos t t 
padaryti. Iš visokių pereitos sa­
vaitės gandų galima buvo spręs 
ti, kad Hitleris jau rengiasi ką 
nors daryti.

(Toliau skaityk 8 pusi., 4 s k.)

“Mano seni draugai.”
Prezidentas tuo tarpu nuke 

liavo į Californiją, kur išreiškė 
pasitikėjimą, kad jo senas drau­
gas McAdoo bus nominuotas į 
senatorius. Prezidentas šioj ke­
lionėje, kaip visuomet, visus 
vadina “mano draugais”, o savo 
tikruosius rėmėjus “mano se­
nais draugais.” Žmonės tą pas­
tebėjo. Oklahomoj prezidentas 
nieko neprasitarė apie tris de­
mokratų kandidatus į senato­
rius. Bet senatorių Thomasą 
pavadino “mano senas drau­
gas.” Senatorius Thomas perei­
tą savaitę tapo nominuotas di­
dele balsų didžiuma. Sakoma, 
kad iš tų trijų žodžių (mano se­
nas draugas) Oklahomos žmo­
nės supratę, kurio kandidato 
prezidentas nori. Tas savo ke­
liu parodo, kaip karštai žmonės 
stovi už prezidentą Rooseveltą.

mažesni, jeigu ant sudedamų žmonių pinigų auga nuo­
šimčiai. Didesni nuošimčiai labiau pamažina metimus 
apdraudos mokesčius. Bet didesni nuošimčiai yra pavo­
jingi. Besivaikant didesnių nuošimčių/ galima ir visų 
sumų prarasti, kaip tai jau mes aiškiai matėme 1929 me­
tais. Todėl apdraudos pinigams yra leistina ne daugiau 
kaip 4 nuošimtį uždarbio j ieškoti. Tokio nuošimčio iki 
šiol te j ieškojo savo narių pinigams ir Susivienijimas. 
Ateityje bus j ieškoma tik 3% nuošimčių ir dar mažiau. 
Su mažesniu nuošimčiu, žinomą, reikia daugiau metinių 
mokesčių mokėti. Bet visų išmintingų žmonių nusista­
tymas šiame dalyke yra: bala 'neregio to didelio nuošim­
čio, by tik n&usų našlių ir našlaičių pinigai butų saugus.

Toks yra pagrindinis žmonių gyvenimo apdraudos 
apskaičiavimas. Kiekvienas organizatorius jį privalo 
išmokti, nors tiek, kiek čia paduota

Apie sumažinmą 
apsiginklavimo

San Francisco prieplaukoj 
prezidentas apžiurėjo milžinišką 
Amerikos laivyną. Prie šios pro­
gos jis pasakė: “Kiekvienas 
sveikai mąstąs žmogus ir mote­
ris Suvienytose valstijose trok-

i :■

Po kiek gi jiems reikės mokėti kasmet ? Padalinki­
te vieną milioną ant 30, o gautąją sumą ant 1000. Jus 
rasite, kad kiekvienam žmogui per visą savo gyvenimą 
reiks mokėti kasmet po $33.33, idant jo našlė ar pavel­
dėtojas po jo mirties gautų $1000, nežiūrint, kada jis bus
Uiiręs. v '

Tie metiniai mokesčiai gali buti2 ir paprastai yra,
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Ban i sau ska s, Valantinas 
Normantaite...

Štai atėjo linksma žinia nuo A. J. 
BanišaUsko iš Minersville, Pa.

Štai atėjo kita linksma žinia nuo B. 
Valantino iš Chicago, Ill.

Štai atėjo trečia linksma žinia nuo 
panelės Luizos Normantaitės irgi iš Chi­
cago, Ill.

Tai pinuos musų naujo pavasario 
kregždės.

Senas geras 13-tos kuopos darbuo­
tojas brolis Banišauskas su džiaugsmu 
rašo, kad SLA. 40-to seimo graži nuotai­
ka “jau atsiliepė j žmoniją — maloniai, 
netik į paprastus darbininkus, bet ir pro­
fesionalus.’’ O todėl 13-tos kuopos orga­
nizatorius A. Levonas į .savaitę laiko ga­
vo šešis naujus narius. Tuo pačiu sykiu 
Banišauskas prašo sekretoriaus, kad kuo- 
greičiausia jam pasiųstų dar 15 aplikaci­
jų naujiems nariams prirašyti.

B. Valantinas, veiklus ir širdingas 
Susivienijimo .darbininkas Chicagoje, S. 
L. A. 178 kuopos pirmininkas, su entu­
ziazmu praneša, kad jo kuopos organiza­
toriai net vasaros karščio nebijo, dirba

Atgimstančiam Susivienijimui
Naujas Namas Naujoj Vietoj

riui tenka lipti viršun ir apačion ne ma-Jeigu aš rašyčiau satyrą apie SLA. 
Centro namą, tai ji pasidarytų garsesnė 
už Kudirkos “Tiltą”.

Jeigu aš sakyčiau oracijas apie Cen­
tro namą, tai aš bijau, kad jos savo pas­
kutiniais žodžiais pasidarytų panašios 
garsaus Romos konsulo kalboms, kurias 
jis baigdavo žodžiais “Delenda ėst Cart­
hago.”

Bet aš pasitenkinsiu trumpu raportu 
apie SLA. Centro namą, ir tikiuos to už­
teks.

Jeigu jus žinote, kas yra “flapauzė”, 
kokių nemažai yra Chicagoje, tai jus ga­
lite įsivaizduoti bendrą Centro namo po­
būdį New Yorke.

Tas namas buvo daug metų atgal 
statytas tur but kaipo “flapauzė” miesto 
skurdžių priglaudimui. Jeigu jis ir ne­
buvo tam tikslui statytas, tai tam tikslui 
vėliau tarnavo.

1909 metais istorijos jau užmiršti 
“labdariai” sutaisė to namo pirkimą 
taip, kad vietoj $22,500 SLA. užmokėjo 
už jį $30,500. Žinoma, tais laikais už tuos 
pinigus Susivienijimas butų galėjęs pa­
sistatyti naujutėlį naują namą, kurs bu­
tų pilnai tikęs Susivienijimo reikalams ir 
butų išrodęs kaip palocius. Bet iš staty­
mo naujo namo tuomet tur but niekas ne­
matė progos “pasipinigauti.” Kas kita 
buvo su seno laužo pirkimu.

Susivienijimas persikėlė į savo tą 
“flapauzę” ir čia jo centras, ofiso darbi­
ninkai, redaktorius ir spaustuvės darbi­
ninkai skurdo ir vargo jau daugiau kaip 
ketvirtą dalį šimtmečio.

Niekur pasaulyje tur but nėra nebiz- 
niškesnio “biznio” namo. Apačioj, tam­
sioj rūsyje gyvena žiurkės ir naktimis 
skaito senus SLA. narių pomirtinių do­
kumentus. Čia pat su žiurkėmis randasi 
didelis puikus “Tėvynės” presas, kurs 
šiandien rudy ja nevartojamas. Jis vos 
sutelpa siauroj rūsyje. Jo viršus kone 
siekia lubas. Beveik negalima apeit ap­
link. Tokioj padėtyj darbo našumas ne­
galimas. Be to presas neturi tvirtos pa­
pėdės. Jeigu jį paleistum pilnu greitu­
mu, tai jis gal išbėgtų iš tos rusies ir gal 
nusineštų su savim visą namą. O presas 
yra geras didelis Whitlock. Yra baisi 
nuodėmė tokį presą tokioj paniekoj lai­
kyti.

Stačiok nesuprantamu samprotavi­
mu “Tėvynės” redaktoriaus kambarys 
yra toli ir aukštai nukeltas nuo spaustu­
vės. Perėjus per visą namo ilgį iš spaus­
tuvės, į redaktoriaus kambarį reikia lipti 
į trečią aukštą. Į tą aukštybę veda siau­
ručiai laiptai, kurie primena vingiuotus 
laiptus j Bastilijos bokštą. Tamsu. Tik 
dviejų žvakių dvi mažulytės elektrikinės 
lempelės kur tai palubėje apšviečia vora­
tinklius. Tais tamsybės laiptais redakto- 

rankoves atsiraitoję, ir jau turi keturis 
naujus narius. “Tik susimildami, siųs­
kit daugiau aplikacijų, kad darbas eitų 
netrukdomai”, reikalauja brolis Valan­
tinas.

Darbšti Chicagos lietuvių veikėja ir 
mokytoja panelė Luiza Normantaite, S. 
L. A. 36-tos kuopos narė, irgi musų pava­
sario ūpo pagauta, rašo SLA. sekreto­
riui: “Kuogreičiausia atsiųskite man ne 
mažiau kaip 15 aplikacijų.” Panelė Nor­
mantaite organizuoja naują lietuvaičių 
kuopą.

Tokios žinios linksmina visų širdis. 
Tai puiku. Labai puiku.

Tegul gi ši dvasia plinta po visas 
kuopas. Tegul auga musų Susivieniji­
mas. Tegul išsipildo musų viltys.

Mes be abejo susilauksim daugiau 
tokių linksmų žinių iš daugelio kitų pa­
sišventusių Susivienijimo darbuotojų, 
kokių pirmą savaitę susilaukėm nuo bro­
lių Banišausko, Valantino ir sesers Nor­
mantaitės.

žiau kaip dešimtį sykių į dieną. Redak­
toriaus kambaryj nėra vandens ir nėra 
toileto. Visame trijų aukštų ofise yra 
tik vienas toiletas. Pagal įstatymų rei­
kalavimo jis “oficialiai” yra skiriamas 
moterims. Vyrams esanti kokia tai sky­
lė “beizmėnte”, bet ji net vyrams yra 
baisi.

Kadangi namas yra tik “flapauzė”, 
negalima laukti, kad Centro ofisas butų 
panašus į ofisą. Tik iš galų yra langai 
ir nušviečia apie 10 pėdų. Viduriniai 
kambariai yra visiškai tamsus ir'atsiduo­
da šimto metų pelėsiais. Dalis ofiso dar­
bininkių dirba pirmame aukšte, kita da­
lis antrame. Jos nuolat turi bėgioti iš 
apačios viršun ir atgal. Ofiso dokumen­
tai išsklaidyti po visus kambarius, už­
kampius ir klozetus.

Iš lauko pusės SLA. Centro namas 
irgi kaip tikra “flapauzė” išrodo. Atva­
žiavę iš anglies kasyklų SLA. nariai ilgai 
vaikšto- apie šitą laužą, stebisi ir nedrys- 
ta įeiti. Jiems sunku yra įtikėti, kad to­
kios didelės organizacijos su dviem milio- 
nais dolerių pats Centras tokiame name 
galėtų būti. Tas užmuša jų gražius įsi­
vaizdavimus apie Susivienijimą. Jie iš­
važiuoja nusiminę. ' *

O vienok kas nors tur but kietai ti­
kėjo ir tiki, kad ir žiurkių urvas by tik 
New Yorke duoda Susivienijimui didelį 
“prestižą.”

Tas New Yorko “prestižas” Susivie­
nijimui jau daug, labai daug kainavo. 
Tas “prestižas” darė daug liguistos įta­
kos į Susivienijimo finansų tvarkymą. 
Del to “prestižo” daug Susivienijimo pi­
nigų buvo sukišta į New Yorko teatrus 
ir kitas balabaikas. New Yorko “pres­
tižas” suėdė daugiau Susivienijimo pini­
gų negu dešims “Devenijadų.” Ir iki 
šiol tas “prestižas” mus ėda. Jis apsu­
ka galvas ir goriausiems žmonėms.

Susivienijimas jau yra vejamas iš to 
namo, kuriame jo Centras iki šiol riogsio- 
jo. Tokiame name jau nebevalia nei gy­
venti nei būti. Bet Susivienijimui reikia 
ne tik iš to namo bėgti. Jam reikia bėgti 
iš New Yorko. Jis čia nepriklauso. Jo 
tėvynė yra Pennsylvania; Mes perilgai 
apgaudinėjome Pennsylvanijos valstiją 
nuduodami, buk musų Centro ofisas yra 
Wilkes Baniuose advokato Lopatos ofi­
se. By kuri musų Pennsylvanijos kuopa 
teisino keliu galėtų tuojaus parsitraukti 
savo Susivienijimo Centrą į Pennsylva­
nia, ir čia jis tuomet butų ne “fiktiviš- 
kai”, bet ištiktųjų. Kam gi reikia laukti 
tokios prievartos, kuomet pati išminti® 
diktuoja, kad ’Susivienijinmi bus daug 
sveikiau apleidus New Yorką?

Susivienijimo Centro ofisui, “Tėvy­
nė” redakcijai ir spaustuvei niekad ne­

tiks joks laužas ir joks namas kitiems 
tikslams pastatytas, kokį Susivienijimas 
buvo priverstas paimti savo laikinon nuo­
savybėn už skolas. Susivienijimas priva­
lo turėti savo namą savo biznio reikalams 
specialiai suplanuotą ir pastatytą. Tik 
tokiame name Susivienijimas galės tvar­
kiai ir ekonomiškai savo reikalus vesti. 
Sulyg įstatymų Susivienijimas gali su-

Šeiminiai Romansai Rašo
J.

Susivienijimo seimai visuomet buvo ir pa­
siliks maloni proga geriems lietuviams iš visos 
Amerikos kampų suvažiuoti į krūvą, susipa­
žinti arba senas pažintis atnaujinti, ir pabičiu- 
liauti.

Aš manau kiekvienam seimo dalyviui 
kiekvienas seimas yra palikęs malonių atmin­
čių. Paskutinis Scrantono seimas rodos ypač 
buvo gausus tokia medžiaga, kuri malonias 
atmintis palieka žmonių širdyse. Neužmiršti­
nas yra serantoniečių vaišingumas, ypač kuni­
go M. Valadkos, puikus bankietas delegatams 
su žavėjančia programa, jaukios pasišokimui 
aplinkybės, draugingi pašnekesiai, meilingi 
žvilgsniai, delegatų dainos prie alaus ties Ariel 
ežeru ir net lietus, kurs sugadino pikniką, bet 
padare jį savotiškai indomiu.

Seimuose visuomet būdavo ir dabar buvo 
progos ir romantiškoms pažintims užsimegsti. 
Praeityj tokios pažintys kartais išaugdavo į 
tikrus romansus. Kaikada po seimų buvo gir­
dėt vestuvių varpai. Tačiau tur but dažniau­
sia tos roinantiškos pažintys pasibaigdavo tik 
tuo, kad palikdavo saldžią ir skaisčią atmintį.

Butų žingeidu žinoti ką ir kam šis seimas 
šiuo atžvilgiu padarė. Vargiai kas prisipa­
žins...

Man betgi butų stebėtina, jeigu meiliosios 
panelės Mikužiutės, Aldona ir Anastazija, arba 
panelė Emilija Vičaitė, arba panelė Emilija 
Uogaitė iš East St. Louis, arba panelė Jozefi- 
na Rašinskaitė, arba panelė Helena Purers iš 
Hardwick, Mass., arba kitos dailiosios sese- 
rys-panelės nebūtų kam nors galvos apsuku­
sios. Taip pat ir musų seserys, dailiosios po­
nios... tik jų vardų aš diskretiškai neatsime­
nu... Kitos vadinosi panelėmis, nors nesislėpė 
kad yra ponios —

O gal viskas pasibaigė galantiškais paš­
nekesiais, meilingų žvilgsnių pasikeitimais — 
ir teliko atmintis...

Man pačiam naujų romansų jiekoti nebe­
tenka ir nebetinka. Miela tik pasidžiaugti ki­
tų romansais. Tos musų skaisčiosios jaunuo­
lės buvo puiki potenciale medžiaga bent ke­
liems romansams.

Man butų patikę, jeigu seimas butų rin­
kęs savo “karalaitę” arba “seimo dvasios vaiz-

Atsiminkit tą Visuomet
Vienas SLA. kuopos organizatorius 

turėjo seserį.
Sesuo ištekėjo. Jos vyras turėjo ge­

rą darbą, iš kurio abudu galėjo gražiai 
gyventi. Paskui susilaukė vieno vaiko ir 
kito.

Musų organizatorius dažnai užeida­
vo pas savo seserį ir džiaugėsi, kad ji su 
savo vyru gražiai gyvena ir gražiai vai­
kučius augina. Susidraugavo ir su jos 
vyru. Pasikalbėdavo jiedu apie viso­
kiausius dalykus, ypač apie Lietuvą ir 
jos didelę pažangą. Tik musų organiza­
torius niekad nei neužsiminė jam, kad jis 
yra SLA. organizatorius.

Vieną dieną ištiko .nelaimė. Sesers 
vyras tapo sužeistas darbe. Buvo nuvež­
tas ligoninėn. Padaryta* greita operaci­
ja. Už kelių dienų mirė.

Musų organizatorius nuėjo pas savo 
seserį, kuri paliko našlė su našlaičiais. 
Jis paklausė jos:

“Sesele, kuo aš tau galėčiau pagel­
bėti?”

“Aš manau, kad tu jau man esi .pa­
gelbėjus”, atsakė sesuo. “Juk tu tur but 
prirašei mano Jonelį prie Susivienijimo. 
Tai aš gausiu pomirtinę.”

“Ne, sesele, aš jam apie Susivieniji­
mą niekad nei neužsiminiau”, atsakė mu­
sų organizatorius.

. “Bet tu juk esi organizatorius, tu 
prirašinėji kitus prie Susivienijimo.”

“Aš tik svetimus prirašinėjau, ne sa­
vuosius.”

“Ak, broli. Dabar pervėlu. Tu jau 
man nieko negali pagelbėti,” atsakė se­
suo ir apkabino verkiančius našlaičius.

Tai yra pavyzdys, kaip blogai daro 
tie organizatoriai, kurie dr ovisi ar nenori

vartoti savo Centro namams pasistatyti 
penkis nuošimčius savo pripažinto turt0. 
Musų pripažintas turtas išneša pusantro 
miliono dolerių. Tas reiškia, kad įneš 
galėtume statytis namą už $75,000. Bet 
ir už $50,000 mes galėtume įsisteigti gana 
puikų modernišką namą su visais ofiso, 
redakcijos ir spaustuvės patogumais.

Tiktai ne New Yorke!

duoto ją”, o aš bučiau buvęs pakviestas būti 
“jury.” Aš turiu nemažą patyrimą tokiam 
“darbui”, ir aš žinau, kurią aš bučiau išrinkęs. 
Tai butų buvusi — už jos draugingumą, už jos 
sumanumą, už jos kalbumą, už jos protingu-
mą, už lietuviškumą ir gražias lietuviškas akis 
(neminint jos kitų puikių ypatybių), — sesuo- 
panelė Helena Purers.

Turiu prisipažinti. Romantiškuoju žvilgs­
niu šis seimas ir man buvo labai nepaprastas. 
Užsižiebė jau pradėjusi dilti atmintis to, kas 
buvo Philadelphijoj lygiai dvidešimt metų at­
gal.

Taigi, taigi, buvau dvidešimčia metų jau­
nesnis, kuomet dalyvavau Susivienijimo Phi- 
ladelphijos seime.

Aš nežinau, ar aš kuomet daugiau smagu­
mo patyriau per ištisus tris vakarus po seimo 
sesijų kaip Philadelphijoj. Tai buvo ponų Ar- 
bačauskų namuose, kur augo trys seselės, kaip 
lelijos, ir du jų šaunus broliai. Viena seselė 
buvo Onytė, kita Emiliutė, o trečia Janytė. 
Labai greitai mes tapome didžiausi draugai. 
Onytė buvo man įkvėpimas, Emiliutė buvo 
mano globėja, ji vakarais vaikščiodavo su ma­
nim po daržą ir ypatingai meiliai ištardavo žo­
dį “grass”, o jaunoji Janytė buvo tikras “vel­
niukas.”

Ir štai visai netikėtai Scrantono seimo 
parengime ties Ariel ežeru iš dvidešimties me­
tų miglų į mano akis stojo Emiliutė, ta Emiliu­
tė, kuri vakarais vaikščiodavo su manim po 
daržą ir taip gražiai ištardavo žodį “grass.” 
Dvidešimts metų atgal. O ji beveik tokia pat, 
kokia buvo anuomet. Koks tai džiaugsmas...

Tai ačiū jos senai bet labai gyvai dar mo­
tutei mes čia pasimatėm. Motutė labai norė­
jo, kad jos dukrelė vežtų ją į Scantoną — pa­
žiūrėt, ar nesutiks kokių žmonių, kurie dvide­
šimts metų atgal buvo buvę Philadelphijos sei­
me. Na, ir surado — mane.

Emiliutė — vardu A. Špokas — dabar 
turi didelę radio krautuvę Philadelphijoj ir vi­
są biznį pati veda. Jos motutė, D-ro Šliupo 
laikų didelė patriotė, dabar vardu Mrs. J. Rus­
ki, dar tebėra pakankamai tvirta taipgi turėti 
savo krautuvę.

Kaip tai malonu, kad aš buvau ir Scanto- 
no seime.

savo gimines pirmiausia prirašyti į Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje.

Ne daug geresni yra ir tie organiza­
toriai, kurie pasitenkina prirašymu narių 
į žemiausius apdraudos skyrius. Kas iš 
to, kad žmogus bus prisirašęs į $1(K> ar 
$200 skyrių? Tiek pinigų gali neužtekti 
nei palaidojimui. Aprūpinti graboriams 
atlyginimą tai nėra musų tikslas. Musų 
tikslas yra nušluostyti našliu ir našlaičiu 
ašaras, duoti jiems nors trumpam‘laikui 
aprūpinimą po to, kada jų vyras ir tėvas 
atsiskiria ant visados.

Gal but organizatoriui yra lengviau 
prirašyti naują .narį į $200 skyrių. Bet 
organizatorius, kurs žiuri, kas jam bus 
lengviausia, prasikalsta prieš nario šei­
myną. Organizatorius turi permatyti, ko 
reikia nario šeimynai. Turi parodyti bu­
simam nariui, kad rašytis į Susivieniji­
mą jam reikia ne del mados, bet del savo 
šeimynos reikalo. Organizatorius turi 
aiškiai parodyti busimam nariui, ką jo 
našlė, likusi su vaikučiais, galės padary­
ti per pirmus kelis mėnesius po jo mir­
ties, jeigu gaus iš Susivienijimo tik $200, 
ką ji galės padaryti, jeigu gaus $500, ir 
ką galės padaryti, jeigu gaus $1000. Su­
sivienijimo narys turi iš Susivienijimo 
imti ajKsaugą savo našlei ir našlaičiams 
ne ant juoko, liet tikrą apsaugą, kokią tik 
jis išgali. Nėra abejonės, kad didžiuma 
lietuvių pilnai išsigali turėti Susivieni­
jime $1000 apdraudos.

Musų organizatoriai privalo kiekvie­
ną kalbinti; kad jis rašytųsi į tūkstantinį 
skyrių. Tik jeigu jau visai tas negalima, 
tai penkių šimtų dolerių skyrius yra pa­
tartinas.
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Tai Ne Vizija - Tai Gali Būti Realybė
y Rašo P. BRS.

Ne pranašo akimis žiūrėkime 
į musų organizaciją — didžiulį 
Susivienijimą Lietuvių Ameri­
koje. Ne vizijos, bet realaus 
gyvenimo, faktais meskime žvilg 
snį į didelį būrį lietuvių, susivie­
nijusių svetimos žemės išeivi­
joje- ....

Pažiūrėkime. Ką matysime ?
Virš keturiolika tūkstančių 

narių. Narių, kurie gyvenimo 
tikslus supranta ir geresnio sie­
kia. Virš keturiolikos tūkstan­
čių lietuviškų sielų ir širdžių, 
kurios ne vien sau, ne vien savo 
artimui, ne vien giminei viso- 
geriausio linki ir trokšta.

Ir tas būrys furi savo tikslus. 
Tie tikslai yra kilnus. Išlaikyti 
svetiname krašte lietuvybę. Tie­
sti pagelbos ranką bile lietuviui, 
Lietuvai ir lietuvybei. Gelbėti 
nelaiminguosius savo narius. 
Globoti narių gimines, kai na­
riai musų vargų žemę apleidžia. 
Teikti paramą jaunuoliams, ku­
rie trokšta apšvietos, kurie nori 
mokslo. Vienyti visus musų bro­
lius ir seseris, kad jie šio kraš- 
ti tarpinimo katile neištirptų.

Ar gi ne gražus tai tikslai? 
Ar jie nelimpa prie širdies kož- 
nam lietuviui?

Nusipirkti pomirtinę apdrau- 
dą ir gauti ligoje pašelpą mes 
galime daugely svetimtaučių or­
ganizacijų. Bet tos organizaci­
jos mums svetimos. Tų organi­
zacijų tikslai — šaltas biznis. 
Mums jos ne prie širdies. Ne 
prie širdies dėlto, kad ten nėra 
lietuviškos vadovybės, kad ten 
lietuviška dvasia negalioja. Jos 
tik lyg tas mūras, į kurį galima 
atsiremti didelei audrai žmo­
gaus gyvenime ištikus. Bet tik 
laikinai audrai.

Tik musų organizacija mus 
aukštai gerbtina.

Bet deja: ne visi išeivijos lie­
tuviai ją supranta ir įkainuoja. 
Ne visi prie SLA. glaudžiasi. 
Net yra žmonių, kurie piktai į 
mus žiuri. Yra žmonių, kurie 
musų tikslus, musų idėjas sa­
votiškais išskaičiavimais įver­
tina. Yra visokių žmonių. Bet 
SLA. tikslai tokiais buvo ir bus. 
Ir tie tikslai ir idėjos vis plin­
ta. Per virš penkiasdešimts me­
tų, erškėčiuotais keliais einant, 
SLA. dar nesuklupo. Ir nesu­
klups. Kilnus tikslai ir idėjos 
visas kliūtis nugalėjo. Ir ateity 
nugalės.

Palyginamai bet gi musų or­
ganizacija dar maža. Maža del 
to, kad šiame krašte yra gal mi- 
lionas lietuviškų sielų, o musų 
Susivienijimas turi tik virš ke­
turiolika tūkstančių narių. Mes 
galime turėti daugiau. Mes ga­
lime turėti 100,000 narių. Mes 
galime turėti kiekvienoje dides­
nėje lietuvių kolonijoje savo 
kulturinius centrus. Mes galime 
turėti šimtus lietuviškų mokyk­
lų lietuvišką jaunimą lietuvių 
kalbos mokyti. Mes galime tu­
rėti senelių prieglaudas. Mes 
galime turėti parengimams sa­
vas svetaines, išvažiavimams 
parkus, chorus, dramos rate­
lius, sporto jauktus. Mes visko 
galime turėti. Iš musų Centro 
gali plaukti mintys visiems lie­
tuviškiems darbams šioje išeivi­
joje.

Mes galime būti didelis mil­
žinas.

Vizija? Ne. Tai gali būti re­
alybė. Bet realybė bus tik tuo­
met, kai visi nariai bus organi­
zatoriais. Kai visi nariai kal­
bins savo brolius ir seseris lie­
tuvius prie SLA. rašytis. Kai 
tėvai ir motinos, visupirmiau- 
sia, prie SLA. prirašys savo sū­
nūs ir dukteris.

Ak, man labai patiko dauge­
lio praeitą Seimą sveikinusių 
kalbos. “Mes galime augti ir 
bujoti. Mes galime šimtus tūk­
stančių narių turėti. Mes dide­
lius darbus galime veikti”.

Lai tie žodžiai stojasi kunu.

Lai kilnioji SLA. evangelija plin 
ta šio didžiojo krašto didmies­
čiuose, fhiesteliuose ir kaimuo­
se. Lai ji pasiekia kiekvieną lie­
tuvišką sielą. Lai Susivienijimo 
nariai ir darbuotojai pabunda iš 
apsnūdimo ir neša tą evangeliją, 
kurios pirmtakunais buvo tie, 
kurie viso gero savo broliams- 
lietuviams jau senai troško ir 
kurių kūnai svetimoje žemėje 
ilsisi.

Dirbkime, broliai! O kai dirb­
sime — tai nebus vizija. Tai bus 
realybė.

Laiškas “Tėvynės” 
redaktoriui

Gerb. “Tėvynės” Red., 
p. K. Jurgelioni:

Jau dvi savaitės prabėgo po 
SLA. 40-to Seimo, kurio sesijo­
se drauge dalyvavom ir dirbo­
me netik del SLA. gerovės, bet 
ir visos lietuvių žmonijos labo. 
Pasėkos tų darbų labai malo­
nios: tai atsiliepė netik į papra­
stus darbininkus, bet ir į profe­
sionalus — bėgy savaitės laiko 
suteikiau SLA. 13 kp. organiza­
toriui, p. A. Levonui, šešias ap­
likacijas naujų narių- prirašy­
mui. Bet tai dar ne viskas. Pra­
šiau SLA. Sekretoriaus, Dr. M.
J. Viniko, kad jis man prisiųstų 
dar nors 15 aplikacijų naujiems 
nariams prirašyti. Noriu ir mo­
kesčių knygelių.

Progai pasitaikius, tenka nu­
važiuoti į kitus miestelius ir su­
tikti prakilnių jaunuolių, kurie 
mielai nori prie SLA. prisirašy­
ti. Manau, kad nebus pro šalį 
paminėti ir tų jaunuolių-profe- 
sionalų vardus. Štai jie: inžinie­
rius Peter Seder iš Gilberton, 
Pa.; advokatas W. J. Krence- 
vicz iš Shenandoah, Pa.; profe­
sorė p-lė Josephine Grabauskiu- 
tė ir graborė ponia O. Tucinienė 
iš Minersville, Pa.

Butų patartina, kad Centro 
Sekretorius, Dr. Vinikas, pa­
siųstų SLA. 40-to Seimo Darbų 
Knygą organizatoriams tų kuo­
pų, . kurios tai kuopos negalėjo 
į praeitą Seimą delegatų pasiųs­
ti. Turint tokią knygą, organi­
zatoriai galėtų susipažinti su 
naujai priimtų skyrių mokesčių 
lentelėmis ir tai butų didelė pa­
sekmė naujus narius į SLA. 
verbuoti.

A. J. Banišauskas, 
SLA. 13 kp. darbuotojas.

SLA. antro apskričio 
pikniko sporto 

programas
Tarp įvairių programų, kurie 

btis pildomi SLA. antro apskri­
čio piknike rugp. 14 d., West­
boro Massachusetts, bus įdo­
mus ir įvairus 'sporto progra­
mas, susidedantis iš lenktynių, 
plaukimo kontesto ir tt. Labai 
puikias taures ir dovanas dova­
nosime laimėtojams.

Tie jaunuoliai, kurie įdomau­
ja sportu ir gali dalyvauti, ma­
lonėkite užsiregistruoti pas P. 
Bratėną, Sporto Komiteto pir­
mininką, paduodant savo var­
dą, pavardę ir tą sportą, kuria­
me dalyvausite.

Visos apylinkės lietuvių jau­
nuolius kviečiame skaitlingai 
apsilankyti šiame išvažiavime.

Povilas Bratėnas,
Sporto Komiteto pirm., 

61 Thomas Park, 
South Boston, Mass.

Grand Rapids, Mich.
SLA. 42 kuopos narių dėmesiui.

Šios kuopos susirinkimai lai­
komi pirmą pirmadienį kiekvie­
no mėnesio, 8 vai. vakare, toj 
pat vietoj.

SLA. 42 kuopos piknikas į- 
vyks liepos 31 d., Girniaus pa­

viljone, prie Grand upės. Bus 
gėrimų, užkandžių ir geras or­
kestras šokiams groti. Taipgi 
bus duodama dovanos.

Visi nuoširdžiai kviečiami at­
silankyti. P. Greičaitis.

Chelsea, Mass.
SLA. 53 kp. darbuotė.

SLA. 53 kp. susirinkimas į- 
vyko liepos 6 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė vice pirm. V. 
Kirmelevičius. Atlikus forma­
lumus, sekė įvairus.raportai.

Iš raportų paaiškėjo, kad li­
gonių nesiranda ir visi kuopos 
nariai yra gerame sveikatos 
stovy. Parengimų komisija pra­
nešė, kad dviejų kuopų išvažia­
vimas buvo pasekmingas. Dėka 
priklauso Lynn’o kuopos dar­
buotojų nuoširdumui ir koope­
racijai.

Buvo skaityta laiškas iš S. 
L. A. antro apskričio reikale 
metinio išvažiavimo, kuris įvyks 
rugpiučio 14 d., Chauncy Parke, 
Westboro, Mass.

Išklausyta praeito Seimo de­
legato raportas. Musų kuopos 
delegatas, adv. A. A. šalna, la­
bai vaizdžiai ir aiškiai nupiešė 
Seimo nuveiktus darbus ir visą 
jo eigą. Pabaigus raportuoti, 
buvo paklausimų apie tulus in- 
vestmentus ir ekstra penktukų 
mokėjimą bei ką su tuo’ Seimas 
yra padaręs? Delegatas į tai 
tinkamai atsakė. Nariai pilnai 
pasirįžo daboti viršūnių (Cen­
tro valdybos) darbus.

Po susirinkimo, nariai nuvy­
ko į SLA. 53 kp. nario Gailiaus 
užeigą ir ten atžymėjo kuopos 
sukaktuves. Užbaigę susirinki­
mą, išsiskirstėme broliškoje 
nuotaikoje.

F. Kesler,
SLA. 53 kp. koresp.

Philadelphia, Pa.
Viešas padėkos žodis buvusiam 

“Tėvynės” redaktoriui.
Jau keliolika metų man tenka 

eiti SLA. 135 kp. pirmininko 
pareigas ir kadangi per tą lai­
ką musų kuopa neturėjo oficia: 
lauš korespondento, tai man 
prisiėjo rašinėti žinutes iš mu­
sų kuopos veikimo į organą 
“Tėvynę”. Tie mano rašiniai vi­
suomet ištisai tilpdavo, kas liu­
dija, kad p. S. E. Vitaitis, buvęs 
“Tėvynės” redaktorius, visados 
nuoširdžiai su mumis kooperuo­
davo ir musų kuopos bei visos 
organizacijos reikalams tarna­
vo.

Sužinojęs, kad SLA. praeitas 
Seimas p. Vitaičio redaktorium 
neišrinko, negaliu praleisti ne­
taręs jam viešo padėkos žodžio 
už jo nuoširdžią kooperaciją. 
Tikiu, kad p. Vitaitis savo paty­
rimu ir toliau darbuosis musų 
garbingos organizacijos labui.

A. Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. pirm.

Philadelphia, Pa.

SLA. 135 kp. narių’ žiniai.
Gerbiamieji broliai ir sese­

rys! Iš pat pavasario esame 
nusistatę kuopos susirinkimų 
nekilnoti iš sekmadienio popie­
čio į pirmadienio vakarą ir iš 
pirmadienio vėl į sekmadienį, 
bet susirinkimus laikyti regu­
liariai kas mėnesis pirmą sek­
madienį, 2 vai. popiet. Bet, atė­
jus šiltai vasarai, viskas kei­
čiasi ir sulaukus sekmadienio— 
musų kuopos nariai, vos spėję 
užsimokėti, išsiskubina iš susi­
rinkimo svetainės. Matyt, juos 
visus vilioja iš didmiesčio kur 
nors į laukus tyru oru pakvė­
puoti ar į jutą išsimaUti.

Deltos tai priežasties ir mūšų 
kuopos praeitas susirinkimas 
neįvyko. Todėl tai gerbiainiėji 
SLA. 135 kuopos nariai ir narės 
sekantis musų kuopos Susirinki­
mas bus pirmadieny, rUgpiučio 
8 d., 8 vai. vakare, Lietuvių 

Muzikalio Namo knygyne. Pra­
šau visus narius tai įsitėmyti, 
nes atvirutėmis apie susirinki­
mą nebus pranešta ir šis pa­
kvietimas yra oficialis.

Tame susirinkime išgirsime ir 
musų kuopos delegatų praneši­
mą iš praeito SLA. Seimo nu­
veiktų darbų, ką Seimas yrą ge­
ro nutaręs del Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje ir jo narių 
gerovės. Todėl visi ir visos ma­
lonėkite į tą susirinkimą atvyk­
ti ir išgirsti Seimo delegatų ra­
portus.

A. Tvaranavičius,
SLA. 135 kp. pirm.

Chicago, Iii.
Numirė vyskupas Davis.

Liepos 9 d. “Daily News” pa­
skelbė, kad numirė Amerikos 
Katalikų Bažnyčios J. M. vys­
kupas Francis G. Davis. Jis į 
vyskupus buvo pakeltas ir kon­
sekruotas spalio 4 d., 1929 m., 
J. E.-Arkivyskupo Stepono A. 
Geriiočio, akyvaizdoje dviejų 
vyskupų: J. M. vysk. Vincento 
Piscitelli, J. Mį. vysk. G. H. 
Safarian ir susirinkimo.

Vysk. Davis katedra ir kon- 
sisterija 2234 Orcherd St., Chi­
cago, Ill. Jis savo žinioje turė­
jo 16 bažnyčių ir virš 30 kuni­
gų su 20,000 sekėjų. Jo ir pa­
rapijos pastangomis yra įsteig­
ta didoka spaustuvė, kurioje į 
metus tik bažnyčios reikalams 
atspausdinama ir žmonėms pas­
kleidžiama po du šimtu tūkstan­
čių smulkių ir stambių brošiū­
rų.

Amerikos Katalikų Bažnyčios 
galva Ark. Geniotis, kunigai ir 
svietiškiai liūdi nebetekę kil­
naus, širdingo ir darbštaus dva­
sininko. Kas jo vietą užims, da­
bar dar nėra žinoma.

Kun. G. Čerkauskas.

Worcester, Mass.
Politinių kiiubų veikla.

Massachusetts valstijos lietu­
viai gana plačiai veikia politikos 
dirvoje. Penki metai atgal, Ha­
verhill kliubo nariai sugalvojo, 
kad reikia suorganizuoti visus 
politiškus kliubus, kas ir įvyk­
dyta: turėtame suvažiavime 
bent keli lietuviij politiški kliu- 
bai susirašė. Žinoma, pradžia 
jokioje organizacijoje nėra leng 
va. Panašiai buvo ir čia: kilo j 
visokių abejonių, nepasitenkini-! 
mų ir įtarimų. Bet sumanesni; 
organizacijos nariai rankų ne-! 
nuleido ir nenuleidžia — veikia 
be sustojimo, tai ir nerames­
niems nariams nėra kas veikti 
ir jau pradėjo nurimti. Todėl 
organizacija pradeda kilti ir 
tvirtėti.

Per tuos penkis metus, Lie­
tuvių Politiškų Kiiubų Sąryšis 
perdaug nenuveikė. Bet visgi 
jau tuojau turėsime čarterį, nes 
įstatai jau užgirti ir priimti. Iž­
de yra kiek pinigų. Prie sąryšio 
priklauso net keturiolika kiiubų. 
Visi kliubai turi jaunų ir inte­
ligentiškų darbuotojų, kurie yra 
išėję aukštuosius mokslus ir ti­
kisi ateity užimti valdiškas vie­
tas.

Sąryšio vyriausia pareiga, tai 
įstatymas į įvairius darbus 
ir valdiškas vietas kodaugiau 
lietuvių jaunimo. Valstijos po­
litikieriai jau pradeda matyti, 
kad čia yra nemaža lietuvių jė­
ga ir todėl jie bus priversti su 
lietuviais skaitytis, nes žmo, 
kur vienybė — ten ir galybė.

Penkių metų sukaktuvių pa­
minėjimui, sąryšis rengia pik­
niką ant Lake Quinsigaihond 
kranto, šalia Worcester, Mass., 
rugpiučio 7 d. Bus prakalbos, 
chorai ir solistai padainuos, o 
jaunimas atliks įvairias sporto 
žaismes. Visi galėsime smagiai 
pasišokti. Kas norės pasimau­
dyti — atsiveškite kostiumus. 
Todėl nepamirškite tos dienos 
ir vietos ir atvykime į tą šaunų 
parengimą. K. P. šimkonis.

i Torontą, Canada
Iš musų padangės.

Liepos 11 d. įvyko SLA. 236 
kuopos mėnesinis susirinkimas. 
Apart mėnesinių kuopos reikalų 
buvo jr dviejų SLA. Seimo dele­
gatų, Ant. Batkaus ir J. Joku- 
byno ir revizijos kom. raportas.

Narių nedaug dalyvavo. Ver­
tėtų musų kp. nariams rimčiau 
susidomėti susirinkimais, nes 
juose buna apkalbami ir spren­
džiami musų visų bendri reika­
lai.

Revizijos kom. narys A. Ku- 
niutis perskaitė aktą, kuriame 
skambėjo, jog patikrinus finan­
sų sekretorės ir iždininkės kny­
gas rasta viskas tvarkoje ir 
kad su liepos mėh. 1 diena kuo­
pos ižde randasi $48.98. Ra­
portas priimtas. Revizijos kom. 
teikė kreditą Teatralei kom. už 
jos pasidarbavimą, nes lė­
šas kuopos reikalams suda­
rome tik iš parengimų — na­
riai nieko nemoka. Ir ištik- 
rųjų musų kuopos parengimų 
darbuotojui gali būti pavyzdžiu 
kitoms kuopoms, kurios būda­
mos J. Valstijose, nesusiduria 
su tokiais sunkumais, su ko­
kiais mes kanadiečiai turime 
susidurti. Nežiūrint tų sunku­
mų, musų parengimų darbuo­
tojai, per nepilnai 4 metų kuo­
pos gyvavimą, buvo pakelę iždą 
beveik iki 100 dol., tik dabar, 
išmokant Seimo delegatams 
$40, iždas kiek sumažėjo.

Manau, kad ir ateity kuopos 
darbuotojai nenuleis rankų ir 
stengsis visuomet savo atstovus 
Seimuosna pasiųsti, nes tai yra 
labai naudinga ne tik delega­
tams, kurie daug ko patiria, bet 
ir kuopai, nes tie patyrimai bu­
na įnešami kuopon, priduodant 
jai turiningesnį ir tikslingesnį 
gyvavimą.

Seimo delegatų raportai.
Pirmiausiai raportą išdavė 

Ant. Batkus, o po jo J. Jokuby- 
nas. Jie gana plačiai apipasako­
jo Seimo eigą, vienas kito kal­
bą papildydami. Abiejų rapor­
tai buvo priimti. Po to sekė už­
klausimai, į kuriuos irgi buvo 
atsakyta.

Iš abiejų delegatų kalbų bu­
vo suprantamas didelis pasiti­
kėjimas musų organizacijos da­
bartine Pild. Taryba.

Narys, Ant. Margis (mato­
mai turėdamas omeny buvusio 
Apšvietos Kom. pirmininko 
adv. Kl. Jurgelionio didelį susi­
rūpinimą lietuvių jaunuomenės 
pritraukimu prie SLA., kurio 
ilgas ir nuoseklus straipsnis 
apie įkūrimą skautų Susivieniji­
me tilpo “N-se” prieš pat 40-tą 
Seimą) pareiškė, * jog nėra ką 
perdaug girti Pild. Tarybą, nes’ 
ji nesirūpina pritraukimu jau­
nuomenės prie SLA. Tuomet de­
legatas J. Jokubynas dar papil­
dė savo raportą, atpasakoda­
mas, kiek daug buvo kalbėta 
Seime apie jaunuomenės klausi­
mą ir kad adv. Kl. Jurgelionio 
pasiūlymas buvo priimtas ir pa­
vestas Apšvietos Kom. ir Pilei. 
Tarybai, kad jos tuo reikalu 
rūpintųsi ir stengtųsi vykinti 
gyvenime, kiek tai bus galima. 
Tačiau musų delegatai štai dar 
ką užmiršo priminti: Kuomet 
adv. Kl. Jurgelionis savo kalbo­
je apie steigimą skautų org. 
Susivienijime priminė, jog S. L. 
A. galėtų skirti iš Apšvietos 
fondo kas mėnesį po 4č. nuo na­
rio, tai Prez. F. J. Bagočius pa­
aiškino, jog tai labai didelė su­
ma, nes visos Pildomosios Ta­
rybos ir tarnautojų išlaikymas 
nariui kainuoja mėn. 7c. Tai­
gi gerbiami musų kuopos na­
riai, mes visi galime remti la­
bai gražų adv. Kl. Jurgelionio 
pasiūlymą ir hėabėjdjam, kad 
jis bus įkūnytas. Vienok neuž- 
sipulkim Pild. Tarybos, kad tai 
ji kaltininkė, jog tas nebuvo iki 
šiol įvykdyta/nes tas turi būti 
gerai apsvarstyta if numatyta, 
kad be ekstra mokesčių na- 

organizacijai, tas naujas kul­
tūrinis darbas butų pradėtas 
vykinti. Be to, kad tokia skau­
tų org. ir įsikurs, tai nereikia 
manyti, kad prie jos jaunuoliai, 
be tėvų pagelbos, kaip musės 
prie medaus spiesis. Ne, ir tuo­
met kaip ir dabar tėvų pagelba 
bus reikalinga. Tad dabar, kol 
dar skautų org. nėra, rašykit 
savo vaikus prie Susivienijimo, 
nes maži būdami jie prigis prie 
organizacijinio veikimo ir kuo­
met musų jėgos nusilpnės — 
musų vaikai bus jau savi, apsi­
pratę, tos šventos, lietuviškame 
židiny, brolybe liepsnojančios 
ugnelės dabotojais.

Sekantis SLA. 236 kp. mėn. 
susirinkimas įvyks rugpiučio 15 
dieną, 7 vai. vakare, 944 Dun­
das Str. W.

SLA. 236 Kp. Korespondentė.

Chicago, III.
Seimo atgarsiai 260 kuopoj.
Praeitą sekmadienį kaip antrą 

valandą po pietų įvyko SLA. 
230 kuopos pusmetinis susirin­
kimas, kur 40-to SLA. Seime 
delegatai išdavė susirinkusiems 
nariams Seimo raportus.

Pirmiausia kalbėjo K. Liut­
kus, apibrėždamas bendrai vis? 
Seimo eigą, pažymėdamas, kad 
buvusis Seimas, jo supratimu 
buvo vienas iš rimčiausių, tvar ­
kingiausių ir gražiausių Seimų 
kokis kada nors galėjo būti S 
L. A. istorijoj. Seimas be triukš- 
litavimo, be leidimo veltui laiko 
padarė eiles rimtų ir naudingi’ 
nutarimų del SLA. labo.

Seimas pasižymėjo draugin­
ga nuotaika, kuri reiškė tikrą 
fraternalizmo dvasią.

SLA. Prezidentas Bagočius. 
kuris labai tvarkingai vedė vi­
są Seimą, tikrai užsipelnė dide­
lės padėkos.

Antras delegatas K. Mačiu 
kas nurodė nariams Seimo pa 
darytas pakaitas mokesčių len­
telių, kurios, pasak delegato į 
turėjo būti pritaikytos- prie III Į 
valstijos apdraudos departs i 
mento reikalavimo. Jis taip pat < 
detališkai nurodė ir bendrą S • 
L. A. finansinę padėtį, pažymė į 
damas ją kaipo organizaciją au- ■’ 
gančią, rimtai sutvarkytą ir ža ■ 
dančią gražią ateitį.

Trečia delegatė E. Pužaus ;
kienė, pažymėjo, kad ji turėjr 
laimės būti pirmu kartu SLA Į 
Seimo delegate ir ji džiaugėsi j 
Seimo visa eiga, kuri jai laba į 
patiko.

Seimo delegatų raportai kaii ’ 
vienu balsu liko kuopos naru 
priimti ir užgirti. Kuopos na 
riai entuziastiškai priėmė visu: 
Seimo padarytus nutarimus i: 
pasižadėjo dirbti SLA. labui 
gauti naujų narių ir kaip įma 
nant uždyti organizaciją p< 
tikra fraternalizmo idėja, kac 
ji galutinai sunaikytų politiškr 
frakcionizmą.

K. Liutkus, kuopos koresp

Brooklyn, N. Y* |

SLA. 333 kuopos gegužinė. ;
SLA. 333 kuopos (St. James į

L. I.) gegužinė įvyks 1938 m 
liepos 31 dieną, Babylono Kote­
ly, Babylon, Long Island, Rail- \ 
road Ave.

Vieta gegužinei yra graži. Di­
džiuliame sode, milžiniškų me­
džių pavėsyje, bus galima pui­
kiai linksmintis.

Salė erdvi ir patogi. Ir lietui i 
lyjant gegužinė įvyks, nes ap­
sisaugoti yra gera pastogė.

Vietos šeimininkai Lapės yra 
malonus ir vaišingi. Tad jus 
tikrai busite patenkinti.

Kalbės žymus kalbėtojas. 
Programas susidės iš dainų, į- 
vairių žaidimų ir kitų pramogų. 
Geras orkestras visus linksmins 
puikia muzika ir gros lietuviš­
kus ir amerikoniškus šokius.

Visi Long Island’o, Brookly- 
no, New Yorko ir apylinkių lie­
tuviai kviečiami .dalyvauti ir 
smagiai praleisti laiką malonio­
je nuotaikoje.

Gegužinė rengiama ne pasi­
pelnymo tikslu. Todėl jokios į-

žangos mokesčio nebus. Gegu-savaitę! (Nauj. Pasaulis)

Įvairių valgių bus galima 
gauti vietoje. Norintieji gali at­
sivežti ir iš namų.

Važiuojant traukiniu iš Ja- 
maicos ekspresu, kainuoja tik 
60 centų; traukinys priveš prie 
pat gegužinės vietos. 7š Brook- 
lyno važiuojant patogiausia va­
žiuoti Sunrise Highway.

Rengimo komisija:
J. Balius, ■ 
A. Jankus, 
J. Kavaliauskas* 
J. Spurga.

Babylon, L. I. N. Y.
SLA. 182 kuopos susirinki­

mas įvyks liepos 24 d., 2 vai. 
po pietų, Babylon Hotel. Baby­
lon, Long Island. Visi nariai 
prašomi atvykti, užsimokėti na­
rio mokesčius ir drauge pasvar­
styti, kaip pasekmingiau galė­
tume savo kuopą padauginti na­
rių skaičiumi. Taipgi pasitarsi­
me kitais musų kuopą liečian­
čiais klausimais.

Lapienė, kuopos sekr.

Wilkes Barre, Pa.

Iš SLA. 35 kp. veikimo.
Liepos 3 d. įvyko SLA. 35 kp. 

mėnesinis susirinkimas. Susi­
rinkime narių dalyvavo iabai 
mažai ir nebuvo galima daug ko 
nuveikti. Esant tokiam mažam 
narių skaičiui, nutarta SLA. 
40-to Seimo delegatų raportus 
Išduoti sekančiame susirinkime, 
kuris įvyks rugpiučio 7 d.

Praeito susirinkimo protoko­
las ir komisijų raportą, priimti. 
Nutarta, kad visi nariai būtinai 
turi priduoti savo mokesčių 
mygutes revizijos komisijai, 
kuri peržiūrės narių stovį, nes 
šitas reikalas t iri būti kada 
nors užbaigta ir narių mokestys 
turi eiti teisingesniu keliu, ne­
gu iki šiol ėjo. Visų narių mo­
kesčių knygutės turi būti su­
neštos į B. Pateliuno svetai­
nę, 53 East Bank Sirect, lie­
pos 31 dieną, 8 vai. ryte, šių 
metų, kur iždo globėjai ir revi­
zijoj komisija visų l.rvg tęs per 
žiūrės išnaujo. Jei jus patys ne­
galite tą dieną knygučių atnešti, 
tai priduokite kam kitam, "nes 
tą dieną jūsų knygutes būtinai 
uri būti iždo globėjų rankose 

lel peržiūrėjimo. Jei kurie na­
riai savo knygučių neįduosite 
revizijos komisijai ir iždo glo­
bėjams. tai jei kas atsitiks — 
busite kalti patys, o ne kas ki­
tas.

Revizija yra daroma antru 
sykiu patikrinimui narių stovio. 
Jei tą darbą neužbaigsime tą 
dieną — jis bus tęsiamas tol, 
kol užbaigsime, kad butų gali­
ma sekančiame susirinkime iš­
duoti raportą, kad nariai žinotų, 
kas bus galima daryti i finan­
sų sekretoriaus urėdu.

Todėl gerbiamieji SLA. 35 
kuopos nariai, visiems mums 
šventadieny smagu išvažiuoti į 
tyrus laukus ar prie ežero ir 
gražiai dieną praleisti, bet mes, 
kuopos valdyba, šiame atsitiki­
me to nepaisome: tą deną pa- 
švenčiame del narių ir kuopos 
gerovės, kad* tą svarbų darbą 
atlikus. Prašome todėl ir jus 
su mus kooperuoti — sunefltite 
liepos 31 dieną savo mokesčių 
knygutes į aukščiau mirimą vie­
tą. Jei kurie ištiesą tą dieną ne­
galėtumėt savo knygelės atneš­
ti, tai įduolęite kam kitam arba 
išvakaro paduokite kuopos val­
dybai arba bile kuriam jūsų 
kuopos nariui, kad perduotų 
revizijos komisijai ir iždo glo­
bėjams.

Už Tamstų geras pastangas 
išanksto tariu visiems ačiū.

J. Andriušis,
SLA. 35 kp. sekretorius.

Maisto krautuvėje
Ponia pirkėja: ši kiauliena

neatrodo taip gera, kaip pra­
ėjusią savaitę...

Pardavėjas: Ne, poniute, ma­
tote, kaip galima suklysti! O 
juk čia ir yra ta pati kiauliena, 
kurią poniutė matei praėjusią

■žį'
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Prezidentui Bagočiui pirmininkaujant, Andružis 
įnešė, Petrauskas parėmė, kad SLA. Vice Prezidento, J. 
K. Mažuknos, raportas, kaip jis yra išspausdintas Sei­
mo darbų knygoje, butų priimtas. Įnešimas priimtas 
be diskusijų ir vienbalsiai.

Vice Prezidento raportas seka:

SLA. Vice Prezidento Raportas
Keturiasdešimtam SLA. Seimui
Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.

Gerbiamieji 40-to Seimo Dalyviai:—
Rodos dar tik kelios dienos prabėgo, kai skaičiau 

raportą 39-to Seimo dalyviams iš mano darbuotės kaipo 
SLA. Vice Prezidentas. Nors laikas bėga žaibo greitu­
mu, bet laiko rodyklė rodo, kad su šiuo 40-tu SLA. Sei­
mu antrą dviejų metų mano tarnystę užsibaigus ir už tą 
dviejų metų laikotarpį prisieina nors trumpai raportuo­
ti iš mano veikimo SLA. labui.

Kiekvienam SLA. Seimui ilgus, plačius raportus iš­
duoda trys Pild. Tarybos nariai: Prezidentas, Sekreto­
rius ir Iždininkas ir tie raportai pilnai pasako visą orga­
nizacijos stovį, kaip iš finansinio, taip ir iš viso veiki­
mo. Būtų labai sunku Pild. Tarybos nariams sudaryti 
raportą, .jei neprisieitų pakartoti tuos pačius sakinius 
bei skaitlines, kas jau yra kitų pasakyta. Kad tą išven­
gus, aš bandysiu šiame mano raporte paminėti kotrum- 
piausiai man žinomus ir nuveiktus darbus Susivieniji­
me.

Pild. Tarybos Suvažiavimai.
Piki. Tarybos suvažiavimai įvyko du nuo pereito 

SLA. Seimo iki šiam Seimui, taip, kad kasmet įvyko 
tiktai po vieną P. T. suvažiavimą. Toki reti suvažia­
vimai buvo daromi todėl, kad kaip galima daugiau tau­
pyti išlaidas; mat, visų suvažiavimų išlaidos yra paden­
giamos iš Lėšų Fondo, o nelaimei tas fondas yra labai 
biednas, todėl ir prisieina taikintis geriausiai kaip ga­
lima.

Nors ir retai buvo P. T. suvažiavimai, bet Susivie­
nijimo reikalai visados buvo atlikti laiku; skubių reikalų 
atlikimui yra vartojamos krivūlės ir darbų pasidalini­
mas tarpe P. T., kuriuos atlieka specialės P. T. komisi­
jos. Abejuose P. T. suvažiavimuose dalyvavau. Suva­
žiavimo tarimai ir visi raportai buvo ištisai talpinami 
“Tėvynėje”.

Speciales Komisijos ir Suvažiavimai.
Dabartinis SLA. veikimo aparatas nelankstus ir ne- 

atatinka šių dienų veikimui, ypatingai finansiniams in- 
vestmentams. Kad padarius tą veikimą skubesniu, P. 
T. prisiėjo pasidalyti darbais, kaip tai Investmentų Ko­
misija, Morgičių Komisija ir kitos komisijos. Į komisi­
jas yra taikomi tie P. T. nariai, kuriems parankiau dar­
bas atlikti ir kur susisiekimas geresnis ir išlaidos Susi­
vienijimui mažesnės.

Investmentų Komisija. Viena iš svarbiausių komi­
sijų yra Investmentų Komisija. Į tą komisiją įeina Sekr. 
M. J. Vinikas, Iždin. K. P. Gugis ir Iždo Globėja E. Mi- 
kužiūtė. Tai komisijai yra pavesta visi SLA. supirkti 
bondsai, kuriuos ji prižiūri, perka, parduoda ir keičia 
sulig savo nuožiūros ir tam tikrų įvestmentų kompanijų 
rekomendacijomis, kurias yra pasamdęs Susivienijimas. 
Šiuo tarpu yra pasamdyta Standard Statistics Co., kuri 
suteikia visas reikalingas informacijas ir rekomenduoja 
daryti reikalingus pakeitimus bondsuose. Toksai sun­
kus ir atsakomingas darbas nėra pavedamas su noru 
dėl trijų P. T. narių arti vieną milioną dolerių Susivie­
nijimo turto kontroliuoti; tie trys P. T. nariai į tą ko­
misiją įeina ne su noru, bet prievarta. Prievarta yra 
dėl to, kad geriau ir pasekmingiau apsaugojus Susi­
vienijimo turtą įdėtą į įvairius bondsus. Kol nebuvo su­
sitvarkyta, kad reikalui atsitikus būtų galima daryti 
pakeitimus trumpu laiku, tai visos sąžiniškos firmos at­
sisakė dirbti Susivienijimui, sakydamos: “Kol Susivieni­
jimas nesudarys lankstaus aparato keitime bondsų, tol 
mūsų patarnavimas neneš naudos Susivienijimui. O jei 
naudos nėra, tai nėra reikalo ir dirbti ir iš SLA. bereika­
lingai pinigus imti”. Tokiai padėčiai esant, prisiėjo ir 
ta Investmentų Komisiją sudaryti. Ta komisija dabar 
gali atlikti didelius pakeitimus bondsuose į kelias valan­
das. kas pirmiau reikalaudavo keleto dieną arba savai­
tės laiko.

Mortgičių Komisija. Šią komisiją sudaro du P. T. 
nariai: Prezidentas Bagočius ir Iždo Globėjas Mockus. 
Su pagelba tos komisijos, reikalaujantieji paskolos iš 
Susivienijimo, gali ją daug greičiau gauti, nes nėra rei­
kalo laukti P. T. suvažiavimo, kad ta paskola būtų pri­
pažinta duoti. Paskolų davimai dėl pirmo mortgičiaus 
yra atliekami krivūlės keliu visos P. T. narių. Jei kri­
vūlė parodo bent vieną narį priešingą balsavimuose, ta­
da tos paskalos davimas pavedamas Morgičių Komisi­
jai ištyrti, o komisija, ištyrus reikalą, atmeta ar priima, 
kas seniau būdavo atliekama tiktai P. T. suvažiavimuo-

Mortgičių ir Investmentų Komisijos yra dabar skai­
tomos kaipo pastovios komisijos Pildomoje Taryboje.

Apie visas kitas komisijas nekalbėsiu, nes jos yra 
renkamos tiktai tada, kai yra reikalas. O tų reikalų 
dabar yra labai daug Susivienijime, nes turim įsigiję 
daug namų, kurie yra paimti už pirmus mortgičius. 
Dažniausiai perėjo į Susivienijimo rankas toksai namas, 
kur buvo jau reikalinga daryti daug remonto, tai dabar 
mes juos lopom ir renkam komisijas ant komisijų. O 
jei reikėtų apie tų visų komisijų darbus aprašyti, tai bū­
tų galima daug parašyti. Kai kurių tokių komisijų ra­
portai bus skaitomi šiam Seimui, todėl aš apie juos dau­
giau ir nekalbėsiu.

SLA. Nuosavybių Chicagoj Komisija. I tą komisi­
ją įeina Sekr. Vinikas, Iždininkas Gugis ir as. Ta komi­
sija buvo išrinkta prieš pereitą 39-tą Seimą ir apie jos 
veikimą nebuvo nieko raportuota pereitam Seimui, nes 
komisija dar nebuvo pilnai pradėjusi darbą. Paskuti­

niuose P. T. suvažiavimuose komisija išdavė raportus ir 
tie visi raportai ištisai tilpo “Tėvynėj”, todėl visą tą vei­
kimą paminėsiu trumpai. Visiems SLA. nariams yra ži­
noma, kad Chicagoj yra įvestuota Susivienijimo keli 
šimtai tūkstančių dolerių į visokias nuosavybes, kaip 
tai: pirmi mortgičiai ir namų bondsai (real estate bond­
sai). Namų bondsus Susivienijimas pirko: $23,000.00 
Bruck-Weisner namo, už kuriuos nuošimtis nebuvo mo­
kamas per daugelį metų; Chicagos Liet. Auditorijos na­
mo bondsų buvo pirkta už $15,000.00 ir su daug metų 
nemokėtų nuošimčiu. Buvo aiškiai numatoma, kad tie 
abudu inveštmentai žūsta, todėl tam reikalui tvarkyti 
buvo išrinkta viršminėta komisija, kad darbuotūsi ko­
kiu nors būdu išgelbėti žūstantį Susivienijimo turtą. 
Tiems darbams atlikti, apart visų ilgų susirašinėjimų, 
komisijai prisiėjo turėti net tris suvažiavimus Chicago je. 
Komisijai pavyko Bruck-Weisnerio namą perimti į 
Susivienijimo rankas ir jis dabar yra Susivienijimo nuo­
savybe. Tuo tarpu už tą namą siūloma $50,000.00 ir jei 
tik bus susitaikyta geresnėmis išlygomis — namas bus 
parduotas ir Susivienijimo pinigai bus atgauti atgal. 
Dabar tas namas yra nuomuojamas ir neša nemažą nuo­
mą.

Su Chicagos Liet. Auditorijos bondsais tai negalima 
pasidžiaugti, nes komisija daugiausiai laiko praleido lai­
kymui susirinkimų su Auditorijos valdyba ir kokie tik 
planai buvo sudaryti — visados Auditorijos valdyba ne­
išpildė.

Turiu pasakyti, kad iš mūsų pusės buvo dedamos 
visos pastangos, kad pagelbėjus Chicagos lietuviams 
išlaikyti tą Auditoriją ir sykiu išgelbėjus Susivienijimo 
sudėtus tenai dolerius. Bet, kol kas, nepavyko tą mūsų 
norą atsiekti. Bet tai ne mūsų kaltė, o Chicagos Liet. 
Auditorijos valdybos, kuri pasiteisinti negali.

Laike tų pačių komisijos suvažiavimų Chicagoj buvo 
ir kitų daug darbų atlikta apžiūrėjimui visų nuosavybių 
Susivienijimo Chicagoj, kurių tenai yra daug ir kiekvie­
na tų nuosavybių turi savo bėdas.

Pastoviosios Komisijos.
Su Pastoviomis Komisijomis per šiuos du metus 

veikimu negaliu pasigirti, nes turėjau mažai susirašinė­
jimų su jų nariais ir apie jų veikimą žinau tik tiek, kiek 
teko patėmyti “Tėvynėj”. Įstatų Komisijai laikant su­
važiavimą Pittsburgh’e dėl sutvarkymo kuopų įnešimų 
šiam Seimui, buvau pakviestas jų susirinkime dalyvau­
ti ir sykiu su ja dvi dienas posėdžiauti ir kiek galima pa­
gelbėti. Apie visų Pastoviųjų Komisijų veikimą bus pil­
nai išgirsta šiame Seime iš jų raportų. »

Krivūlės ir Susirašinėjimai.
Krivulių per du metu buvo perleista vienas šimtas. 

Krivūlės dažnai susideda iš visokių dokumentų ir raštų, 
kurių peržiūrėjimui reikalinga nemaža laiko pašvęsti. 
Aš jas visados peržiūrėjau ir dažniausiai tą pačią dieną 
pasiunčiau toliau. . . s < „ ’ J“

Susivienijimo ręikalais turėjau daug, susirašinėjimų 
ir į visus aplaikytus laiškus visados atsakiau laiku. .

SLA. Inveštmentai.
Apie 90% SLA. turto yra įdėta į. visokius bondsus 

ir pirmus namų mortgičius. Daugiausia mortgičių yra 
duota SLA. nariams. Kol kas, daug didesnė turto dalis 
yra sudėta į bondsus, o mažesnė į modtgičius. Visados 
buvau ir dabar esu tos nuomonės, kad geresnis invest- 
mentas yra į pirmus mortgičius, ypatingai kai dabar yra 
duodami mortgičiai su gera priežiūra ir nedaugiau kaip 
50% ant namo vertybės. Laikui bėgant gali būti dar 
geriau bus sutvarkyta mortgičių davimas ir gal bus gali­
ma visiškai prašalinti pavojų dėl turėjimo nuostolių Su­
sivienijimui.

Su bondsais tai kur kas didesnė bėda, nes prisieina 
daugiau turėti spekuliacijos,- daugiau nuostolių ir dau­
giau išlaidų. Nėfa' reikalo kalbėti, kokius ^nuostolius 
Susivienijimas pakeltų, jei dabar prisieitų visus bondsus 
pakeisti į tuos dolerius, už kuriuos tie bondsai buvo su­
pirkti. Bondsų pirkimui ir pardavimui yra samdomi 
geriausi žinovai ir už jų patarnavimus prisieina Susivie­
nijimui gerai apmokėti. Nesakau, kad Susivienijimas 
gali apsieiti neturėjęs tam tikros dalies savo turto, įdė­
jus į bondsus, galima turėti reikalingą įdėlį Į valdiškus 
bondsus, kad reikalui atsitikus būtų galima paversti į 
“cash”. ..

Su gerais apskaičiavimais ir gerais planais,, gąlė- 
tume kodau.giausia Susivienijimo turto įdėti į pirmus 
mortgičius, o komažiausia pirkti visokių bondsų ir sykiu 
būtų galima prisitaikyti prie visokių teisių^

Kooperavimas Pild. Tarybos.
Sutartis ir veikimas visuose Susivienijimo darbuose 

Pildomoje Taryboje yra. Nors ir prisieina kartais pasi­
barti, bet tie pasibarimai nėra asmeniško pobūdžio. 
Gali būti, kad visi Pild. Tarybos nariai yra1 pasirįžę ko- 
gertausiai dirbti dėl Susivienijimo, nes sutartis jos dar­
buose yra gera. • -

• ' <• • ,

įi Prie Užbaigos.
Baigdamas šį raportą, turiu pasakyti, kad darba­

vaus dėl Susivienijiiiio kiek mano spėkos ir supratimas 
pavelijo; neatsisakiau nė vienai,Susivienijimo kuopai 
patarnauti, kur tiktai buvau pakviestas pasakyti žodį už 
SLA. Nesykį-esu parašęs straipsnelį į “Tėvynę”, agi­
tuodamas Susivienijimo naudingumui. Niekados neat­
sisakiau išpildyti reikalavimus'Susivienijimo Prezidento 
arba kitų P. T. narių atlikimui kokio nors naudingo dar­
bo dėl Susivienijimo. Turėjau keletą paliepimų, kad da­
lyvaučiau kitataučių centralinių organizacijų suvažiavi­
muose, kur buvo svarstoma būklė visų pašelpinių orga­
nizacijų. Tuose suvažiavimuose dalyvavau ir raportus 
išdaviau P. T. suvažiavimuose. Jaučiuos, kad savo pa­
reigas, kaipo Vice Prezidentas, atlikau.

Mano rekomendacijos ir troškimas yra, kad 40-to 
Seimo dalyviai surastų būdą užkirsti kelią visiems blo­
go noro politikavimams Susivienijime. Sykį ir ant vi­
sados bandykime prašalinti kaš yi^t bloga ir pastatykim 
SLA. tokioj vietoj, kad pasaulio lietuviai į šią organiza­
ciją ir jos vedėjus žiūrėtų su pasigėrėjimu. Neleiskite

biauriai politikai sunaikyti Susivienijimą! Kol nebus 
tas blogumas prašalintas — veltui kuopų naudingi įne­
šimai dėl organizacijos, veltui tos visos rekomendacijos 
ir gražiai skambantis žodis “broliškumas”.

Dar sykį šio Seimo dalyviams linkiu prašalinti iš Su­
sivienijimo visa, kas bloga, o padaryti visa kas gera dėl 
Susivienijimo.

Ačiuoju Jums, SLA. nariai ir Seimo dalyviai, už su­
teiktą man garbę eiti Vice Prezidento pareigas ir išduoti 
šį raportą.

Lai gyvuoja SLA.! Lai gyvuoja 40-tas Seimas ir 
Seimo dalyviai!

J. K. Mažukna,
SLA. Vice Prezidentas.

23. J. Bačiunas įnešė, Grybienė parėmė, kad Sekre­
toriaus, M. J. Viniko, raportas, kaip jis yra išspausdin­
tas Seimo darbų knygoje, butų priimtas. Kai kuriems 
delegatams patiekus klausimus raportuojamais SLA. 
reikalais ir Sekretoriui Vinikui į tuos klausimus paaiš­
kinus, raportas priimtas vienbalsiai, su tuo supratimu, 
kad pribuvus SLA. auditoriui, J. P. Varkalai, Sekreto­
rius Vinikas bendrai su juo paaiškins Seimui apie sko­
lingas SLA. kuopas, kurios minimos Sekretoriaus ir au­
ditoriaus raportuose.

Sekretoriaus raportas seka:

SLA. Sekretoriaus Raportas
Keturiasdešimtam SLA. Seimui
Birželio 27, 1938 m., Scranton, Pa.

Gerbiamieji Seimo Dalyviai:
Man yra malonu turėti šią garbingą progą suteikti 

Keturiasdešimtam SLA. Seimui savo raportą ir praneši­
mą apie Susivienijimo veiklos, turto ir narių stovį ir pa­
dėtį.

Išvengimui pakartotinų finansinių raportų, kuriuos, 
apart Sekretoriaus, Seimams išduodavo dar trys Pil­
domosios Tarybos nariai ir Finansų Komisija, praei­
tas Jubiliejinis Seimas nutarė pasamdyti viešąjį audito­
rių ir pavesti jam peržiūrėti Sekretoriaus ir Iždininko 
dokumentus ir knygas ir padaryti tik vieną, pilną, dviejų 
metų finansinį raportą. SLA. Pildomoji Taryba šį Sei­
mo nutarimą išpildė — viešąjį auditorių pasamdė. Au­
ditorius knygas ir dokumentus peržiūrėjo, turtą patik­
rino, pinigus suskaitė ir jo raportas, kuris yra šiuomi 

: priimamas kaipo dalis šio raporto, yra šioje Seimo Dar­
bų Knygoje atspausdintas ir kartu suteikiamas SLA. 
40-to Seimo atstovų domei.

Susivienijimo fiskaliai (finansinės veikmės) metai 
turi prasidėti su pirma diena sausio mėnesio, kožnais me­
tais, ir baigtis su trisdešimts pirma diena gruodžio mė­
nesio tų pačių metų. Sekant tą konstitucijos parėdymą, 
šis raportas padengia dviejų metų — tarpseiminį laiko­
tarpį — pradedant su sausio 1 d., 1936 m. ir baigiant 
sausio 1 d., 1938 m. Nekurtos šio raporto dalys, tačiau, 
yra papildytos tam tikrais priedais, kurie parodo organi- 

■ zacijos stovį iki šių metų birželio mėnesio pirmai dienai.
Atsižvelgiant į tai, kad šiam Seimui įteikta viešojo 

auditoriaus Finansinė Atskaita plačiai nurodo Susivieni­
jimo turto stovį, aš savo raporte smulkių finansinių 
apyskaitų, kaip įeigų, išmokėjimų bei įvairių fondų fi­
nansinio stovio nekartosiu. Mano bertaininiai raportai 
ir Pildomosios Tarybos suvažiavimams pranešimai, ku­
rie yra talpinami SLA. organe “Tėvynėje” visų narių ži­
niai, pilnai ir smulkiai papildo viešojo auditoriaus finan­
sinę atskaitą. Raporte nurodysiu tiktai bendrą Susivie­
nijimo finansinę padėtį, narių skaičių, jų pasidalinimą 
į apdraudos ir pašelpos skyrius, jų vidutinį amžių, kiek 
narių prisirašė, išsibraukė, mirė, sirgo, kiek kuopų ir 
narių yra kiekvienoje valstijoje ir bendrai bandysiu su­
teikti tokių papildomų žinių ar paaiškinimų, kurie galės 
palengvinti Susivienijimo nariams ir Seimui susipažinti 
su savo organizacijos stoviu.

Susivienijimo Įregistravimas.
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra suorgani­

zuotas 1886 metais ir yra įkorporuotas Pennsylvania val­
stijoje lapkričio 4 d., 1889 m. Dabar Susivienijimas yra 
įregistruotas sekamose valstijose: Pennsylvania, Illinois, 
New York, Connecticut, Massachusetts, New Jersey, 
Ohio, Indiana, Michigan ir Maryland. Nuo pereito Sei­
mo jokių pasikeitimų Susivienijimo įregistravime nebu­
vo.

Einant įkorporavimo čarterio ir įsiregistravimo tei­
sėmis ir Seimų nutarimais, Susivienijimo veikla yra pa­
dalinta į dvyliką skirtingų fondų arba skyrių. Tokiu bū­
du šių dienų Susivienijimą sudaro netiktai apie 360 skir­
tingų, autonominių kuopų, bet dar, galima sakyti, Su­
sivienijimą sudaro dvyliką skirtingų biznių—fondų, se­
kamai :

1. Gyvybės Apdrauda (Apdraudos Fondas),
2. Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašelpos Fondas),
3. Vaikų Gyvybės Apdrauda (Vaikų Apdraudos 

Fondas),
4. Laikraščio Leidimas (“Tėvynės” Fondas), 

Labdarybė (Našlių ir Našlaičių Fondas), 
Kultūra (Tautiškų Centų Fondas), 
Moksleivių Šelpimas (Moksleivių Fondas), 
Knygų Leidimas (Literatūros Fondas), 
Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas),

10. Jaunuolių Švietimas * (Jaunuolių švietimo 
das),

11. Bedarbiams Paskolos (SLA. Bedarbių Paskolos 
Fondas) ir

12. Administravimas (Lėšų Fondas).
Kiekvienas fondas, finansiniu atžvilgiu, veikia sa­

vistoviai, nepriklausomai nuo kitų fondų ir vieno fondo 
pelnas ar nuostoliai, negali būti perkeliami į kitą fondą 
be specialio Seimo arba Pildomosios Tarybos nutarimo. 
Tokis atskiras vedimas veiklos ir atskaitomybės yra rei­
kalaujamas įvairių valstijų įstatymais.

5.
6.
7.
8.
9.

Fon-

M

%.

(solvency), per- 
turto) mirtingu-

valstijų atydžiai

Visos valstijos, kuriose Susivienijimas yra įsiregis­
travęs, reikalauja, kad kiekvienais metais, ne vėliau kovo 
1 d., būtų priduotas joms išsamus raportas apie visas 
Susivienijimo įplaukas, išlaidas, skolas, mirtis, pašelpas. 
Reikia smulkiai raportuoti, kur ir kiek pinigų buvo lai­
koma kiekvieną mėnesį, kokios tranzakcijos buvo pada­
rytos bondsų, mortgičių bei nuosavybių srity ir tt. ir tt. 
Prie šių metinių raportų su valstijų pripažinto ir įregis­
truoto apdraudos specialisto, kuris vadinamas “aktu- 
aru”, pagelba ir priežiūra dar reikia priruošti taip va­
dinamus “Valuation” raportus, kurie turi nurodyti tiks­
liai apskaitliuotą organizacijos išteklių 
viršį (surplus), narių (tiksliau sakant 
mą, turto uždirbtą nuošimtį ir tt. .

Taip pagaminti raportai yra visų 
ir rūpestingai peržiūrėti ir įvairiais susirašinėjimais su 
Centru plačiai patikrinami. Jei raportas tvarkoje ir or­
ganizacijos stovis patenkinantis, tai tuomet valstijos iš­
duoda vieniems metams leidimą (license). Leidimai iš­
duodami paprastai apie birželio pabaigą ir paprastai ga­
lioja nuo balandžio 1 d. vienų metų iki balandžio 1 d. ki­
tų metų.

Apart metinių, stovio ir “solvency” raportų, Penn- 
[sylvania apdraudos departamentas kas antri ar treti 
metai padaro plačią reviziją Sekretoriaus ir Iždininko 
knygų, dokumentų ir viso Susivienijimo turto. Pasku­
tinė tokia revizija, kuri užėmė apie tris savaites, buvo 
atlikta trijų Apdraudos Departamento auditorių, po va­
dovyste p. W. C. Curnow, liepos 29, 1935 m. Pilnas šios 
revizijos raportas tilpo “Tėvynės” No. 16 ir 17, balan­
džio 17 ir 24, 1936 m.

i

SLA. TURTO IR FINANSŲ STOVIS.
Susivienijimo turtas susideda iš pinigų, bondsų, 

mortgičių, pirktų, pervestų bei forklozavimo būdu perim­
tų nuosavybių. Susivienijimui skolų, dar nesumokėtų, bet 
jau priklausomų rendų ir nuošimčių, knygų ir raštinės 
bei spaustuvės inventoriaus. O Susivienijimo atsakomy­
bė daugiausiai susideda iš apskaičiuotų rezervų, kurie 
yra reikalingi išmokėjimui, apskaičiuotų pomirtinių, iš 
rezervų paskirtų padengimui netikėtų atsakomybių, iš 
priklausomų bet dar neišmokėtų pomirtinių, pašelpų, 
algų ir iš įvairių kitų sudarytų bet dar neišmokėtų iš­
laidų.

Didelė dalis turto, kaip bondsai, šėrai, nuosavybės, 
lygiai kaip didelė dalis atsakomybės, kaip pomirtinių re­
zervai kasdien keičiasi savo vertybėje, todėl apdraudos 
matematikai yra išskaičiavę tam tikras formulas, sulig 
kurių kaip turtas, taip ir atsakomybė yra apskaičiuoja­
ma ne dienos rinkos pagrindu, bet tam tikro laikotarpio 
pagrindu. Šios formulos, įvairiomis grupėmis, įeina į 
visų valstijų įstatymus, parėdymus ir patvarkymus ir vi­
sos fraternalės organizacijos bei jų aktuarai turi tuos 
įstatymus sekti, apskaitliuojant fratemalių organizaci­
jų atsakomybę ir jų turto vertę. Tuo atžvilgiu fratema­
lių organizacijų atskaitomybė skiriasi nuo komercinių 
bei finansinių organizacijų atskaitomybių. Raportuo­
jant organizacijos stovį, šie paaiškinimai bus panaudoti 
lengvesniam susipažinimui su Susivienijimo padėtimi.

Bendras SLA. Turtas
Sausio 1 d., 1938 m.

Nejudomoji nuosavybė_______
Mortgičiai __________________
Valst. Bondsai_______________
Įvairūs Bondsai_____________
Inventorius (spaustuvė ir tt.)__
Pinigai taupomose sąskaitose__
Pinigai einamose sąskaitose___
Administratoriaus sąskaitoje__
Paskolos moksleiviams________
Paskolos SLA. nariams bedarbiams 8,975.20 
Dalinai sumokėtos kuopų skolos, etc. 1,710.43

$499,237.68 
431,940.00 

. 33,842.50 
834,589.52

. 7,619.67
8,857.92

. 48,956.17 
1,500.00 
7,970.00

$1,885,199.09
Neiškolektuoti nuošimčiai ir rendos 20,220.71

$1,905,419.80
Įkainuota nuosavybių vertė 

virš knygų vertės___ 211,562.32

Bendrai viso-------------------- $2,116,982.12
Bendro Turto Metinis Prieauglis 

Sausio 1 d.
Turtas

$2,116,982.12
2,091,388.22
1,886,190.58
1,743,984.82

Prieauglis 
$25,593.90 
205,197.64 
142,205.76 
108,318.18

Metai
1938
1937
1936 
1935

Sulig apdraudos departamentų patvarkymų, bendras 
turtas dalinasi į įskaitomą ir į neįskaitomą turtą. Skait­
liu© jant organizacijos išgalę (solvency), tiktai įskaito­
mas turtas yra naudojamas. Neįskaitomą turto dalį su­
daro bondsų nupigimas, mortgičių nuošimčiai užvilkti 
daugiau kaip vienus metus, dalis pinigų uždarytuose ban­
kuose, moksleivių paskolos, inventorius, skirtumas tarpe 
įkainuotos ir knygynės nuosavybių vertės ir tt.

Bendras Įskaitomo Turto Balansas
Sausio 1 d.

Metai Įskaitomas turtas Kritimas Prieauglis

1938 $1,578,796.40 $28,726.02 —
1937 1,607,522.42 — $113,867.78
1936 1,493,654.64 — 8,198.81
1935 1,485,455.83 —■ • 106,048.54

Apdraudos Fondas.
Metai Įskaitomas turtas Kritimas Prieauglis

1938 $1,447,958.61 $28,232.12
1937 1,476,190.73 —— $70,564.38
1936 1,405,626.35 14,412.51 ——
1935 1,420,038.86 — 228,477.60

(Daugiau bus)
j
i
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Pomirtinė 
Onai Ru-

Cleveland, Ohio. J 
3 d., 1925 m., mirė 
rugs. 22 d., 1937 m. 
išmokėta jos vyrui,

Po-
Jo-

saus. 2 d., 1923 m., 
ligos, saus. 11 d., 
$600 išmokėta jo 
dienei, vas. 5 d.,

23. No. 30682,

kasyklose, lapkr. 24 d., 1937 m. 
mirtinė $75 išmokėta jo broliui, 
nui Leniui, saus. 29 d., 1938 m.

22. No. 38494, Jonas Rudis, 41
iš 7 kp., Pittston, Pa. I SLA. įstojo 

mirė nuo inkstų 
1938 m. 
moteriai, 
1938 m.
Antanas

- M

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pirmoji Bertainine Atskaita
Išmokėtos pomirtinės sausio,

1 vasario ir kovo mėn., 1938 m.
‘ o5r "1. No. 34015, Kazys Kazlauskas, 58 
m., IŠ 98 kp., Reinerton, Pa. Į SLA. 
įstojo lapkr. 15 d., 1919 m., mirė nuo 
vėjįio ligos, gruod. 2 d., 1937 m. Pomir­
tinė $600 išmokėta jo moteriai, Onai 
Kazlauskienei, sausio 8 d., 1938 m.

2- No. 47208, Apalionija Cerbauskie- 
ne, 51 m., iš 300 kp., Aurora, III. Į S. 
ii ’A? įstojo spal. 13 d., 1926 m., mirė 
niib Vidurių ligos, gruod. 19 d., 1937 
imi Pomirtinė $300 išmokėta jos vy-

Juozui čerbauskui, saus. 8 d., 
^938rm.

3. No. 44996, Magdė Simonaitienė, 
61 m., iš 14 kp., 
SOLA. įstojo rugs, 
ziaor.inkstų ligos, 
Pomirtinė $220.70
Motiejui Simonaičiui, saus. 8 d., 1938 
metais.

‘ ‘ 4.' No. 36065, Andrius Ūkelis, 58 m., 
iš1136 kp., Chicago, Ill. Į SLA. įsto­
jo Vas. 13 d., 1921 m., mirė nuo džio­
vos. gruod. 5 d., 1937 m. Pomirtinė 
$300 išmokėta jo moteriai, Jadvygai 
Ufcėlienei, saus. 8 d., 1938 m.

5. ” No. 2898, Mikas Juška, 62 m., iš 
10 kp., Philadelphia, Pa. Į SLA. įsto­
jo gnuod. mėn., 1901 m., mirė nuo šir­
dies ligos, feruod. 8 d., 1937 m. Pomir­
tinė $150 išmokėta jo moteriai, Onai 
Juškienei, saus. 8 d., 1938 m.

6. No. 43948, Mare Daugėlienė, 42 
hi., iš 207 kp., Manchester, Cann. Į S. 
L. A. įstojo kovo 1 d., 1925 m., mirė 
nuo vėžio ligos, birž. 2 d., 1937 m. Po­
mirtinė $100 išmokėta jos sunui, An­
tanui Daugėlai, saus. 8 d., 1938 m.

7. No. 23130, Mikas Mizeris, 48 m., 
iš; 129 kp., Chicago, Ill. J SLA. įsto­
ja, kovo 1 d., 1915 m., mirė nuo šir­
dies ligos, gruod. 19 d., 1937 m. Po­
mirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
ftbžėi Mizerienei, saus. 15 d., 1938 m.

No. 18360, Jonas Juozalinas, 62 
iffcr-iš 59 kp., Athens, Ill. Į SLA. įsto- 
jq lapkr. 10 d., 1912 m., mirė nuo 
empyema, spal. 12 d., 1937 m. Pomir­
tinė $462 išmokėta jo brolio dukte­
rį;’ Cicilijai Cardoni. saus. 15 d., 
1938 m.

9, No. 54814, Antanas Račkauskas, 
55 m., iš 57 kp., Worcester, Mass. Į . 
SLA. įstojo liep. 11 d., 1931 m., mirė 
nuo vėžio ligos, gruod. 11 d., 1937 m. 
l^bfritrtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Marcelei Račkauskienei, saus. 15 d., 
1938 m.

.10. . . No. 36475, Marė Bražinskienė, 
53 m., iš 124 kp., Hartford, Conn. Į 
SLA. įstojo bal. 3 d., 1921 m., mirė 
nud" arteriosclerosis, birž. 18 d., 1934 

Pomirtinė $75- išmokėta jos sunui, 
Broniui Klimanskui, saus. 15 d., 1938 
metais.

. 11. No. 35997, Pranas Daukšys, 54 
m., iš 7 kp., Pittston, Pa. Į SLA. įsto- 
jo vas. 20 d., 1921 m., mirė nuo šir­
dies ligos, gruod. 25 d., 1937 m. Po­
mirtinė $600 išmokėta jo broliui, An­
tanui Daukšai, saus. 22 d., 1938 m.

12. No. 323, Adomas Palionis, 74 m., 
iš 67 kp., Luzerne, Pa. Į SLA. įstojo 
saus. >mėn., 1903 m., mirė nuo širdies * 
ligos, gruod. 31 d., 1937 m. Pomirtinė ( 
$300 išmokėta jo moteriai, saus. 22 d., į 
1938 m. (

13/' No. 1205, Tamas Vilkaitis, 72 . 
m., iš 204 kp., Tamaqua, Pa. Į SLA. 
įstojo liepos mėn., 1896 m., mirė nuo j 
širdies ligos, gruod. 27 d., 1937 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo dukteriai, 
Eva Wolfe, saus. 22 d.. 1938 m. (

14J No. 44495, Jonas Celešius, 62 m., I 
iš 34 kp.. New Britain, Conn. į SLA. ’ 
įstojo birž. 7 d.. 1925 m., mirė nuo 
cerebral hemorrhage, gruod. 28 d., | 
1937 m. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
posūniui, Juozui Zakarevičiui, saus. 
22 d.. 1938 m.

15» No. 34079, Juozas Kubilius, 58 m., 
iš 280 kp., Jackson. Mich. į SLA. įsto­
jo lapkr. 2 d., 1919 m., mirė nuo vėžio 
ligos saus. 17 d., 1938 m. Pomirtinė

jo moteriai, Marei

saus. 24 
išmokėta 
Jokūbai-

SLA. įstojo 
nuo širdies 

Pomirtinė 
Petrui Mi-

išmokėta jos vyrui, Juozui 
vas. 5 d., 1938 m.
29496, Mateušas Jaudegis, 
158 kp., Springfield, Ill. Į

Jaudegienei, vas.

d., 
jo 
12

Domicėlė Kazakevi- 
5 kp., Plymouth, Pa. 

m., mi- 
d., 1938 
jos vy- 
vas. 12

Į SLA. 
nuo už- 
1938 m. 
broliui,

$1,000 išmokėta
Kubilienei, saus. 29 d., 1938 m.

16. No. 19269, Kazys Pockevičius, 
44 m., iš 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Į SLA. įstojo birž. 8 d., 1913 m., mirė 
nub bronchitis, saus. 7 d., 1938 m. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Marei Pockevičienei, saus. 29 d., 
1938 m.

17. No. 50077, Rožė Vilčinskienė, 43 
m., iš 22 kp., Steubenville, O. Į SLA. 
įstojo geg. 6 d., 1928 m., mirė nuo 
coronary occlusion, saus. 8 d., 1938 m. 
Pomirtinė $600 išmokėta jos vyrui, 
Jonui Vilčinskui, saus. 29 d., 1938 m.
”18. No. 29007, Mikas Palšis, 59 m., 

iš 36 kp., Chicago, UI. Į SLA. įstojo 
bal. 1 d., 1917 m., mirė nuo širdies 
ligos, saus. 5 d., 1938 m. Pomirtinė 
$300 išmokėta ’o moteriai, Uršulei 
Palšienei, saus. 29 d., 1938 m.

19. No. 48488, Pranas Nakas, 57 m., 
iš 126 kp., New York, N. Y. Į SLA. 
įstojo liep. 1 d., 1927 m., mirė nuo vė­
žio ligos, saus. 16 d., 1938 m. Pomir­
tinė $300 išmokėta jo švogerkai, Onai 
Sakevičienei, saus. 29 d., 1938 m.

20. No. 57090. Ambrazas Lukošunas, 
52 m., iŠ 318 kp., Worcester, Mass, 
j SLA. įstojo lapkr. 7 d., 1935 m., mi­
rė nuo vėžio ligos, saus. 17 d., 1938 
ųp.. Pomirtinė $150 išmokėta jo mote­
riai. Onai Lukošunienei, saus. 29 d., 
1938 m.

r L^l. No. 58276. Adolfas Lenis, 41 m., 
iš 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Į SLA. 
Įstojo saus. 3 d., 1937 mM užmuštas

Vailionis,
61 m., iš 204 kp., Tamaqua, Pa. I S. 
L. A. įstojo vas. 16 d., 1918 m., mirė 
nuo širdies ligos, saus. 20 d., 1938 m. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Mortai Vailionienei, vas. 5 d., 1938 m.

24. No. 56869, Kazys Sukuris, 46 m., 
iš 100 kp., Racine, Wis. Į SLA. įstojo 
geg. 5 d., 1935 m., mirė nuo saužu- 
dystės, saus. 17 d., 1938 m. Pomirtinė 
$600 išmokėta jo moteriai, Lucijai Su- 
kurienei, vas. 5 d., 1938 m.

25. No. 42176, Alvina Jokubaitienė,
52 m., iš 42 kp., Grand Rapids, Mich. 
Į SLA. įstojo kovo 2 d., 1924 m., mirė 
nuo cerebral hemorrhage, 
d., 1938 m. Pomirtinė $300 
jos vaikams. Jonui ir Marei 
čiams, vas. 5 d., 1938 m.

26. No. 23369, Ona Miliauskienė, 56 
m., iš 82 kp., Pana, III. Į 
bal. 7 d., 1915 m., mirė 
ligos, saus. 24 d., 1938 m. 
$300 išmokėta jos vyrui,
liauskui, vas. 5 d., 1938 m.

27. No. 31366, Juozas Gribauskas,
62 m., iš 20 kp., Union City, Conn. Į 
SLA. įstojo birž. 4 d., 1918 m., mirė 
nuo širdies ligos, saus. 16 d., 1938 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Petronei Gribauskienei, vas. 5 d., 
1938 m.

28. No. 45594, Stasys Mockus, 57 m., 
iš 177 kp., Milwaukee, Wrs. Į SLA. 
įstojo gruod. 6 d., 1925 m., mirė nuo 
leukemia, saus. 14 d., 1938 m. Po­
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Konstancijai Mockienei, vas. 5 d., 
1938 m.

29. No. 16360, Morta Pilvelienė, 48 
m., iš 44 kp., Rhone, Pa. Į SLA. įsto­
jo bal. 28 d., 1910 m., mirė nuo šir­
dies ligos, saus. 9 d., 1938 m. Pomir­
tinė $150 
Pilveliui,

30. No.
68 m., iš
SLA. įstojo birž. 3 d., 1917 m., mirė 
nuo coronary thrombosis, saus. 28 
1938 m. Pomirtinė $300 išmokėta 
moteriai, Juzei 
d., 1938 m.

31. No. 3197, 
Čienė, 59 m., iš
Į SLA. įstojo spal. mėn., 1903 
rė. nuo širdies ligos, saus. 27 
m. Pomirtinė $150 išmokėta 
rui, Kajetonui Kazakevičiui, 
d., 1938 m.

32. No. 23028, Jurgis Vaišnis, 50 m., 
iš 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Į SLA. 
įstojo vas. 19 d., 1915 m., mirė nuo 
portal cirrhosis, saus. 10 d., 1938 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo motinai, 
Onai Vaišnienei, vas. 12 d., 1938 m.

33. No. 9537, Kazys Karsokas, 58 m., 
iš 7 kp., Pittston, Pa. Į SLA. įstojo 
lapkr. 12 d., 1911 m., mirė nuo cereb­
ral hemorrhage, vas. 4 d., 1938 m. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jo dukte­
riai , Joanai Karsokiutei, vas. 19 d., 
1938 m.

34. No. 52537, Juozas Jankauskas,
46 m., iš 11 kp., Waterbury, Conn. Į 
SLA. įstojo rugs. 5 d., 1929 m., mirė 
nuo coronary thrombosis, gruod. 31 
<3., 1937 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Izabelei Jankauskienei, 
vas. 19 d., 1938 m.

35. No. 55977, Jackus Starkus, iš 
43 kp., So. Boston, Mass, 
įstojo geg. 8 d., 1933 m., mirė 
degimo plaučių, saus. 24 d., 
Pomirtinė $300 išmokėta jo
Jonui Starkui, vas. 19 d., 1938 m.

36. No. 50840, Tamas So pa ta, 43 m., 
iš 258 kp., Washington, Pa. Į SLA. 
įstojo spal. 7 d., 1928 m., mirė nuo 
paresis, gruod. 14 d., 1937 m. Pomir­
tinė $150 išmokėta SLA. 258 kuopai, 
vas. 19 d., 1938 m.

37. No. 38934, Jurgis Misiūnas, 60 m., 
iš 147 kp., Girardville, Pa. Į SLA. 
įstojo vas. 5 d., 1923 m., užmuštas ka­
syklose, vas. 2 d., 1938 m. Pomirtinė 
$150 išmokėta jo moteriai, Jievai Mi­
siūnienei, vas. 19 d., 1938 m.

38. No. 22080, Ona Barakauskienė,
47 m., iš 107 kp., Philadelphia, Pa. Į 
SLA. įstojo spąl. 1 d., 1914 m., mirė 
nuo sclerosis, gruod. 10 d., 1937 m. 
Pomirtinė $130 išmokėta jos seseriai, 
Petronei Čepulienei, vas. 19 d., 1938 m.

39. No. 47759, Stasys Gideika, 46 
m., iš 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Į SLA. 
įstojo saus. 2 d., 1927 m., mirė nuo 
plaučių ligos, vas. 8 d., 1938 m. Po­
mirtinė $600 išmokėta jo dukteriai, 
Emilijai Gideikiutei, vas. 26 d., 1938 
metais.

40. No. 23565, Juozas Paltinavičius,
53 m., iš 47 kp., Passaic, N. J. Į SLA. 
įstojo geg. 1 d., 1915 m., prigėrė upė­
je, rupg. 14 d., 1937 m. Pomirtinė 
$300 išmokėta jo dukters globėjui, 
John Vander Plaat, vas. 26 d., 1938 
metais.

41. No. 34318, Simas Stočkunas, 57 
m., iš 28 kp., Pt. Carbon, Pa. Į SLA. 
įstojo saus. 11 d., 1920 m., mirė nuo 
širdies ligos, saus. 23 d., 1938 m. Po­
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Elenai Stočkunienei, vas. 26 d., 1938 
metais.

Md. Į S. 
m., mirė 
lapkr. 8 

išmokėta

42. No. 46501, Povilas Binkis, 46 
m., iš 261 kp., Greenport, N. Y. Į S. 
L. A. įstojo geg. 1 d., 1926 m., mirė 
nuo širdies ligos, liep. 1 d., 1934 m. 
Pomirtinė $85.71 išmokėta jo dukte­
riai, Benediktai Binkiutei, vas. 26 d., 
1938 m.

43. No. 39297, Elzbieta šedlauskienė, 
50 m., iš 62 kp., Lorain, Ohio. Į SLA. 
įstojo kovo 4 d., 1923 m., mirė nuo 
širdies ligos, vas. 17 d., 1938 m. Po­
mirtinė $600 išmokėta jos dukteriai, 
Veronikai Csavina, kovo 5 d., 1938 m.

44. No. 32315, Steponas Marazas, 
63 m., iš 50 kp., Binghamton, N. Y. 
Į SLA. įstojo gruod. 3 d., 1918 m., 

<nirė nuo uždegimo plaučių, vas. 19 
d., 1938 m. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Elzbietai Marazienei, ko­
vo 5 d., 1938 m.

45. No. 29375, Magdė Mačiutienė, 
69 m., iš 203 kp., Sebastopol, Pa. Į 
SLA. įstojo birž. 1 d., 1917 m., mirė 
nuo širdies ligos, vas. 17 d., 1938 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos sunui, 
Jonui Mačiutui, kovo 5 d., 1938 m.

46. No. 21288, Pijušas Lučikauskas, 
21 m., iš 64 kp., Baltimore, 
L. A. įstojo birž. 14 d., 1914 
nuo serebral hemorrhage, 
d., 1937 m. Pomirtinė $150
jo broliui, Jurgiui Lučikauskui, kovo 
5 d., 1938 m.

47. No. 43681, Juozas Rimkus, 51 m., 
iš 98 kp., Tower City, Pa. Į SLA. įsto­
jo saus. 2 d., 1925 m., mirė nuo pul­
monary edema, vas. 19 d., 1938 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Onai Rimkjenei, kovo 12 d., 1938 m.

48. No. 5984, Marė Gustainienė, 46 
m., iš 7 kp., Pittston, Pa. Į SLA. įsto­
jo rugp. 1 d., 1905 m., mirė nuo šir­
dies ligos, vas. 25 d., 1938 m. Pomir­
tinė $150 išmokėta jos vyrui, Jurgiui 
Gustainiui, kovo 12 d., 1938 m.

49. No. 18638, Marė Vizujienė, 52 m., 
iš 19 kp., Toluca, Ill. Į SLA. įstojo 
vas. 2 d., 1913 m., mirė nuo proto su­
mišimo, gruod. 8 d., 1937 m. Pomir­
tinė $600 išmokėta jos seseriai, Katrei 
Kancerevičienei, kovo 12 d., 1938 m.

50. No. 15480, Pranas Balčiūnas, 
77 m., iš 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Į 
SLA. įstojo saus. 25 d., 1910 m., mirė 
nuo širdies ligos, kovo 1 d., 1938 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo dukteriai, 
Elenai Mannion, kovo 19 d., 1938 m.

51. No. 39740, Zofija Laurinavičienė,
57 m., iš 158 kp., Springfield, Ill. Į 
SLA. įstojo bal. 1 d., 1923 m., mirė 
nuo širdies ligos, vas. 22 d., 1938 m. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos dukteriai, 
Stasei Harpin, kovo 19 d., 1938 m.

52. No. 39533, Petras Vedeckis, 52 
m., iš 801 kp., Cicero, III. Į SLA. 
įstojo kovo 4 d., 1923 m., mirė nuo 
brain tumor, vas. 23 d., 1938 m. Po­
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Onai Vedeckienei, kovo 19 d., 1938 m.

53. No.’ 41263, Marė Girdauskienė, 
52 m., iš 18 kp., Westville, Ill. Į SLA. 
įstojo gruod. 2 <1, 1923 m., mirė nuo 
širdies ligos, vas. 18 d., 1938 m. Po­
mirtinė $1,000 išmokėta jos dukteriai, 
Marei Smith, ir vyrui, Jonui Girdaus- 
kui, kovo 26 d., 1938 m.

54. No. 34474, Ona Kemerziuniene,
58 m., iš 54 kp., McAdoo, Pa. Į SLA. 
įstojo vas. 8 d., 1920 m., mirė nuo šir­
dies ligos, kovo 10 d., 1938 m. Pomir­
tinė $600 išmokėta jos vyrui, Petrui 
Kemerziunui, kovo 26 d., 1938 m.

55. No. 51244, Vincas Narbutą, 52 
m., iš 332 kp., Richmond Hill, N. Y. 
J SLA. įstojo saus. 10 d., 1929 m., mi­
rė nuo paralyžiaus, vas. 27 d., 1938 m. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Onai Narbutienei, kovo 26 d., 1938 m.

56. No. 17253, Pranas Daujotas, 70 
m., iš 29 kp., Westville, Ill. Į SLA. 
įstojo spal. 12 d., 1910 m., mirė nuo 
širdies ligos, vas. 18 d., 1938 m. Po­
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Marei Daujotienei, kovo 26 d., 1938 
metais.

Vaiky Skyriaus išmokėtos pomirtinės 
sausio, vasario ir kovo mėn., 1938 m.

1. No. 4180, Adolfas Adominas, 15 
m., iš 68 kp., Wilkes Barre, Pa. Į S. 
L. A. įstojo rugp. 2 d., 1936 m., mirė 
nuo vidurių ligos, saus. 16 d., 1938 m. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo motinai, 
Anastazijai Adominienei, vas. 5 d., 
1938 m.

y

51 kp., Bridgeport, Conn. 20 878 561 561
13. A. Voronelis II 300 r 21 6729 3450 9024

55 kp., Chicago, BL 22 4014 3960 4228
14. Z. Pašekarnienė A 1000 __J 23 27759 29186 27606
15. J. Gauch A 500 24 1518 1000 1779

56 kp., Penn, Pa. 25 — 6620 536
16. M. Ferens II 300 in 26 1537 971 1001

57 kp., Worcester, Mass. 27 2589 6116 2987
17. J. Matulevičius -H 300 i 28. 3692 4777 6120

68 kp., Lee Park, Pa. 29 25871 12660 10793
18. J. Shenuski C 500 r 30 23498 27866 — —
19. F. Shenuski C 500 •ra 31 6710 — — 6140

74 kp., So. Chicago, HL 32 4073 3660 4242
20. T. Stulgienė A 500 i1 33 i 6685 5695 7214

75 kp., Los Angeles, CaL *34 — _ 12961 33125
21. J. Treppkus IĮ 300 i 35 14312 25263 31763

76 kp., Brooklyn, N. Y. -36 48493 87271 69138
22. C. Voketaitis A 500 —•_ 37 6643 —— — ■ "*

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa. 38 33181 30507 41213
A. Lazauskienė (sena) — I 39 3933 3931 3554
113 kp., Thompsonville, Conn. 40 13799 21300 14223

23. V. Labis * IV 1000 I .41 8940 14735 18916
115 kp., Wilkes Barre, Pa. 42 11394 13570 18445

24. V. Tamulaitis A 150 in 43 28528 37387 47*76
124 kp., Hartford, Conn. 44 — ——’ 1143 135

25. R. Mills I 150 n 45 3136 1863 2858
126 kp., New York, N. Y. 46 3045 4916 3718

26. A. Alyta III 600 X 47 1464 —— — 1824
140 kp., Charleroi, Pa. 48 1184 1024 1495

27. A. Wood I 150 n 49 718 ■' ■' 658
152 kp., E. New York, N. Y. 50 31223 31942 32938

28. S. Strazdas I 150 — 51 6000 8090 7916
153 kp., Du Bois, Pa. 52 —— 16392 — —

29. J. Donowitch A 500 I 53 3223 6553 5023
155 kp., Benld, BL 54 6224 4990 5891

30. S. Hausback A 250 II 55 14096 14786 15613
183 kp., Hart, Mich. 56 5264 5008 5705

31. K. Šimkienė H 300 I 57 24685 33698 39834
192 kp., New Kensington, Pa. 58 2029 562 1037

32. O. Artmanienė II 300 I 59 1155 943 1412
33. K. Gutauskiutė II 300 n 60 13235 10187 9418

1 34. E. Coutnians II 300 n 61 — — 1200 —-— ——
į 35. B. Ambrosaitytė ,II__300 n .. 62 . _ 8141 . 4828 4818
| 211 kp., Mahanoy City, Pa. 63 14798 24261 33061

36. J. Rėklaitis UI 600 n 64 8332 16998 26387
217 kp., Chicago, UI. - • ■ 65 1237 1117 1117

37. E. Shemaitienė ‘ A ."500* ■— 66 ’ 22213 ‘ ■_ — 26857
38. J. Butkus A 250 67 6817 5614 4703

> 39. S. Butkus A 250 68 12271 8808 9300
j 233 kp., Herkimer, N. Y. 69 — •— 1144 —
, 40. E. Knize II 300 n 70 2906 1762 2307

235 kp., Albany, N. Y. 71 — — 660
41. A. Rušas • E 500 72 2226 — —

236 kp., Toronto, Ont, Can. 73 2489 1212 2108
42. J. Samulevičius I 150 n 74 9158 5713 4956
43. G. Jokubynaitė -II 300 i 75 10337 —• —• 5926
44. A. Kravchuk •’ I 150 > į 76 5048 - 15798 12953
45. V. Samulevičienė I 150 ' i 77 178Q4 21551 27893

248 kp., So. Norwalk,' Conn. 78 1052 1173 1069
O. Tamašauskienė (sena) — i Į9 4343 5353 6832
272 kp., Amsterdam, N. Y. 80 2599 2542 2150

46. C. Aleck A 1000 81 ——- 2964 — ——
274 kp., Spring Valley, BL 82 7581 3758 7579

47. R. Savietch C 1000 in 83 —' — 1578 1835
293 kp., Wilsonville, Bl. L 84 1628 — — ——

48. K. Roglis A 500 m 85 7273 5722 5378
49. A. Poskevičius A 250 i 86 4ĮH ’ 10034 15569

297 kp., Greenfield, Mass. 87 5683 10360 7500
50. L. Yakim II 300 8J8 —— —— 14616 —

299 kp., Rumford, Me. 89 4987 5490 5140
51. S. Kaladin I 150 J 90 13009 — 12486
52. E. Baywood I 150 • ■-1 91 4861 —

304 kp., Buffalo, N. Y. j ■ 92 3579 3388 3229
53. J. Mockaitė II 300 I 93 831 1330 311
54. K. Savickas II 300 — 94 3236 1136 4760

309 kp., E. White Plains, N. Y. 95 5322 6083 6672
55. P. Mažeika G 250 n 96 — — -- - 130

314 kp., E. St Louis, Bl. 97 4732 ——•
56. A. Mack I 150 — 98 4140 4445 3771

341 kp., McNaughton, Wis. 99 —• 1716 — —-.

57. K. Benusis A 150 I 100 9671 6357 13282
58. B. Benusienė A 150 I 101 9397 3874 5697

342 kp., Easton, Pa. 102 11222 11341 13634
59. A. Entkos A 500 —— 103 2889 2427 2758
60. J. Entkos, Jr. A 1000 — 104 5052 4243 3770

350 kp., Moundsville, W. Va. 105 8771 6610 9048
61. F. Stankus I 150 n 106 2842 3677 1721

356 kp., Bristol, Conn. 107 1329 4541 1035
62. A. Griška I 150 i 108 4764 — —

63. S. Kavaliauskiutė I 150 n 109 3882 7895 5754
64. P. Griška I 150 i no 9574 11700 6921

362 kp., Collinwood, Ohio 111' 2931 1717 2263
65. P. Jackus HI 600 •— 112 3566 1965 1105

367 kp., Port Chester, N. Y. 113 5675 5199 8379
66. . A. Stasionienė II 300 . I 114 2492 2554 2897

371 kp., Cambridge, Mass. 115 12720 20627 13325
67. F. Wistejunas II 300 n 116 2362 4035 5306
68. W. Wistejunas I 150 i 117 —*• — — _ 1737
69. E. Meškauskienė II 300 n 118 4906 2273 2273

119 1862 1917 972

Nauji nariai priimti prie SLA. sausio, 
vasario ir kovo mėn., 1938 m.

<3

Vaiky Skyrius.
Laipsniai

4 kp., Sioux City, la.
Mugeniutė 
kp., Chicago, Ui. 
Pučkorius
kp., Shenandoah, Pa.
Rutkauskiutė
kp., Detroit, Mich.
Keblaitis

1. M.
139

2. E.
303

352
4. E.

n

290 ----- 5099
291 335 4327 509

J 292 — — 736 --
7699 13686 6632

i 294 1537 1146 2445
295 3061 2178 227$

! 296 450 2050 —-
297 17028 — — - ■ 10406
298 451 755 846
299 9091 3424 6368
300 4070 7968 2394
301 9994 20726 24935
302 2430 — — 2620
303 11361 11715 9243
304 5827 5708 7174
305 — — ■ - - 10674
306 3691 --- —— 5956
307 538 660 549
309 3469 —— — 2260
310 — — 3021 — —

311 7790 10212 11747
312 3812 2979 3374
313 2140 1742 857
314 7915 --- — 6576
315 932 792 — ——
316 2682 2611 682
317 1803 2795 1584
318 22583 29127 42154
319 ■ » 1 ■ —— 1350 — —
320 — — 8272 —

321 2602 —— 2782
322 894 1444 437
323 2636 1489 1871
325 2154 1412 — —

326 3266 309 — —
327 — — 1166 — —
329 1536 1606 1461
330 596 1014 1580
331 1548 —— —
332 3354 2266 3429
333 — ■ — 4810 2711
334 6314 --- —— 4192
340 — — 1413 —
341 5808 5289 5402
342 5832 9110 6985
343 2302 7634 4799
345 — — ——’ —— 2377
347 — — 7565
349 — — 3734 —
350 1300 2066 1534
351 1996 800 1635
352 21968 39526 29208
353 1505 2403 4279
354 4698 7656 6476
355 1330 1194 — —

356 3804 — — 2613
357 3817 3638 4407
359 — — 6596 2634
360 --- --- --- —— 4768
361 2292 1483 836
362 — — 7779 3434
364 428 — — 690
365 2750 4167 6197
367 6261 5147 4977

371 1754 4900 1060

372 — — 1531 562

373 942 — 1083

Auka į
N. ir N.
Fonda 19 — —• —
Sugraž.
moksleivių
paskolos 1000 500 — —
Panaikinti
orderiai 400000 —— —— 8325
Social
Security — — 12 12
Atmokėti
bondsai 5470638 —— --- 4122657
Sugraž.
mortg.
paskolos 15000 40000 105000
Transfer

of
Funds — — —— — 600000
Nuoš. 287086 312127 364044
Adm. 10475 8689 12517
Rendos:
N. Y.
namo 9900 9900 6900

3004 
10006 

625 
14162 

4670 
6117 

22763 
2337 
1475

152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
177
178
179
180
181
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289 .

1853 
14946 

705 
12988 
3959 
9272 

18374 
2777 
2251

1401 
12323 

625 
10370 
6053 
7541 

20888 
2337 
2296 
2190

1617
1214

12606
3100
2848
3640
6446
3386

819

12818
2616
1936
5092
7757
2547

10737
1986 
2222 
3386
8914
2959 
1956

336
1628
6273
4899
3230

22553
2367

1351
2432
1574
4579
8798 
2983 

17496

4287
349

1545 
4774 
2292

4731 
1211 
352 

8953 
3199 
4246 
1246

14044
10848
3373
7311

11092
7628
3256
3309

31832
11427
1259 
5873 
6260
1412
4272
4879
6492
4476
2857
5156
2729

14270
5916

2146
6075
2303

396

3991
3609 
1253 
4439

800 
5748 
6043 
2544

8788
11113

2837
3471

2816
3362
1258
1808

3016
5437
4251

658
1190

2953 
3774 
2517 
6758 
4007
6657

8793
1006
7561

12204

2848
2912
3901

11855
1852

31966

289
2452
8608
2424
3798
9111

939
292

13954
2909
8081

10404
11722

1977

13392
2681
2468
2505

44123
15795

1604
13973

1192
7010
2692

6983
3658
6576
3910
1922

13198
754

2686
3368

18462
2571

3084
7680
1747

15345
1367

6961

1378
2097
6342

10990
1790

15162
8902

1378

289
3105
6532
2949
5994
4970
1031

10974
1898
6821
1126
3449

11809
8235
3922

9796

3374
2265

32585
1-1860

921
11289

1192
8808
5516

4455
2033
3713
2562

40349
5963
1863

5203
1203
6080
1140
3985
1846
5588

978
15861

5560
1120

Thomp­
sonville, 
Conn., 98 
Pleasant 
Street 
Waterbu­
ry. Conn., 
621-631 E. 
Main St. 
Edwards­
ville, Pa., 
177-17? 
Zerby 
Aveue 
Atlantic 
City, N. J.. 
128 South 
Maine 
Avenue 
Brook­
lyn, N. Y., 
193-197 
Grand St. 
Chicago, 
Illinois: 
819-25 
35-th St. 
7036-38 
Yale 
Avenue 
1035-37 
69-th St. & 
Carpenter 
3120 So. 
Emerald 
Avenue 
10819 So. 
Wentworth 
Avenue 
6343 So. 
Mozart 
Street 
3405-07

12150J 
1770 
3041 
5193
6226 
3162

895 
2946 
2161

910

14230 10437 1458$

240323429
13801554

2631
33982

120
121
122
123
124
125
126 
Pav.
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151

1708
2243

16090
1104

15835
6245
5896

18869
5623

2000
38210

1797 
3442 
3407 
2420 
7055 
1664
5954 
2542

7465
1629

15367
1629

21202
1183

11850

712511875475027272
9605

12037
25047

7189 
4324 

13607

17464
6755
6123

25673
3840
2027
6035

4676
1344 
1582 
3517 
3685
5349

367

146443724541
4350
4792

367

4397
3535
8541

467
930

2665
2573

20363
5021

18389
22687

2041
2102
2045
4030
7497

6220
4156
6117
4145
2986
4388
9960 

‘4666
1007
3282

18601
1977
5480
9775

11345
1228
2057
2933

14703
1015
607
568
679

12646
3251
2541 

19876 
9985 
9040

8800
3362
2055

13006
7788

130091650005

339063479628459

1200911239

91969750

47303800
8674

168716873985

42754275
6628

914
749

10731
11200
13785
2098
3520

5730
J 11651

4138

■ ■

sausio,

aj 
T?
3 
<s

v
0) 

Pm

Įeigos pirmo bertainio, L y. 
vasario ir kovo, 1938 m.

*C

1 kp., Edwardsville, Pa. Kuopa Sausio Vasario Kovo
1. O. Kiselienė A 500 —■ 1 19913 21907 17805

14 kp., Cleveland, Ohio
2. M. MisČikienė A 500 —

2
3

3845 6622
1 1315

6093
5732

17 kp., Brockton, Mass.
3. F. AlusoW n 300 n

4
5

6702
5951

7484
12289

U457 
11945

23 kp., Shenandoah, Pa.
4. M. Stanulonis A 250 1

6
7

5256
21705

6810 
24725

5313
34090

5. M. Kraučikienė A 500 I 8 1022 4002 1911
31 kp., Lewiston, Me.

6. R. Baltūsis III 600 I
9 

10
1056 
8448 5780 11055

36 kp., Chicago^ BĮ.
7. E. Kazragis A 500 II

11
12

8919 
11385

89510
10160

16182
10362

38 kp., Brooklyn, N. Y. 13 17035 23823 21387
8. C. Laban A 1000 — 14 33192 26158 29955
9. M. Karčiauskas A 500 n 15 2069 2281 2912
10. J. Antanavičius IV 1000 — 16 1761 4037 2957
11. S. Misunas III 600 — 17 13308 17593 17839

48 kp., Portage, Pa. 18 42929 — —- 36488• f
12. P. Ambrazaitis HI 600 II 19 2966 3488 1146

5271 
16087 

1582 
3775 
8954 
5937 
1118 
3640 
2486

4382
15651
2026
4490
7784
4515
1073
1854
2152

3740
2411 

18823 
1807 

11250 
28257

1302
2091

660
3888 
6378 
2580

2172
2050
8488
5087

12676 
20371

2269 ,
1780
2175 į
3414
6785

16411

11010

5700

5937

1063

2038
3591
3253 2624

4275



■

Liepos 22,1938.

13.00
16319 20444 42.00 70.00

25450
Viso — $1,662.4015583 51.00

24.00 ----24.00
— $6.55Viso11.003855 108.00

O. Aušriute
New York, N. Y. 1.50 

.75 
4.30

SeSfaa
So. Lowe 
Avenue 16634 
818 W.
18-th St-------
135 E.
HOSt.-------
1534 No.
Oakley 
Blvd. -------
6739-41 So.
Chappel
Avenue-------
3626-28 So. 
Halsted
Street -------
10742 So.
Michigan 
Avenue-------
6423-25 So. 
Washtenaw
Avenue -------

43014

70127

54.00

26.00

23.00

1 d. 72.00

Sugrąžintos mokestys: 
D. Kaspark, Detroit, Mich. 
R. Bubnienė, Detroit, Mich. 
A. Daukšis, Pittston, Pa.

M. Aleksaitiene, Amsterdam, 
N. Y. 14 s. ir 4 d._______ 75.00

P. Jokubauskienė, Cambridge, 
Ohio 13 s. ir 1 d.---------- 113.25

J. Sadauskas, Lowell, 
Mass. 12 s. ____________

P. Robish, Caldwell, 
Ohio 5 s. ir 1 d._______

J. Valienė, Thompsonville, 
Conn. 7 s. ir 5 d.______

J. Sabonas, N. S. Pittsburgh, 
Pa. 5 s. _______________

D. Grigas, Cranberry* 
W. Va. 7 s. ir 1 d._____

P. Raguskas, Port Carbon, 
Pa. 4 s. ir 5 d. _______

A. Gumauskas, Providence, 
R. I. 8 s. -------------------

O. Pocienė, Chicago, 
Ill. 5 s. ir 5 d. ________

A. Dambravičius, Roslyn, 
Wash. 1 s. ir 5 d.______

S. Grigaliūnas, Port Chester, 
N. Y. 1 s. ir 4 d. __ ____

D. Sirvidas, Port Chester, 
N. Y. 5 s. --------------------

M. Kasinienė, Boston, 
Mass. 4 s. _____________

A. čaponicnė, S. Manchester,
• Conn. 7 s. ir 3 d.-------------

Mass. 7 s. Ir 2 <L 32.25
M. Stepulevičienė, Coal Centre,

Pa. 20 s. _________________  192.00
D. Benkus, Haverhill,

Mass. 2 s. --------------------
J. Gajauskas, Benton,

Bl. 4 s.___ ____________
M. Kaunienė, Mahanoy

City, Pa. 13 s.__________
L šimelionis, Osceola Mills, 

Pa. 3 .s. _. 
R.< Matukas, 

Ont., Can. 
A. Linkaitis, 

BL 7 s. ir
K. Reynolds, Port Chester,
\ N. Y. 3 s. _________________  9.00

A. Ruibas, Benld,
BL 13 s. ir 3 d.___________

L. Babkus, Chicago, BL 5 s.
V. Marcinkevičius, Sheatown,

Pa. 2 s. ir 1 d. __________
J. Jakimavičius, Minersville, 

Pa. 9 s. __ ______________
J. Barčaitis, Bridgeport,.

Conn. 5 s. —_____ ■_____ ___
J. Banys, Wilkes Barre, 

ir 3 d.__ _________
M. Jenkeliunienė, Brooklyn,

N. Y. 12 s._____ .__ ______
J. Mozerienė, Terre Haute,

Ind. 10 . s. —______________
A. Grikauskas, Forest City,

Pa. 2 s... ---------------------------
M. Vaznienė, Moundsville,

W. Va. 3 ,s. _______________
P. Stupėjis, Chicago, Ill. 12 s.
O. Bujauskienė, Benld,

Bl. 2 s. ir 3 d. ____ .._______
I S. Keblaitienė, Detroit,

Mich. 2 s. ir 3 d. __________
T. Jakimonis, Washington,

Pa. 1 s. ir 1 d. ___________
Į A. Jakštys, Kingston, 
[ Pa. 15 s. _________________
I J. Ukelienė, Chicago,

Ill. 4 s. ir 5 d. ___________
l A. Muzikevičienė, Brooklyn,

N. Y. 7 s. ir 5 d._____ _____
J. Zobela, Chicago, Ill. 2 s. 
A. Nutaitis, Plains, Pa. 6 s.
J. Valasevičienė, Plains,

Pa. 11 s. ir 2 d. ___________
K. Alašius, Homestead, Pa. 4 s. 

| J. Pauža, Scranton,
Pa. 5 s. ir 2 d. ___________

P. Patašius, Clinton,
Ind. 9 s. _________:------------

J. Danavičius, Lorain,
Ohio 3 s. ir 3 d.___________

P. Urbienė, Springfieįjd,
BL 6 s. ir 5 d. ——_____

J. Tarkauskas, Clinton,
Ind. 1 s. ir 1 d. ___________

O. Jasaitienė, Harvey,
Ill. 4 s. ___________________

J. Juškevičius, Pittston,
Pa. 9 s. ___________________

P. Venis, Brooklyn,
N. Y. 10 s. ir 1 d._________

O. Povilaitienė, Chicago,
Ill. 2 s. ir 5 d. -----------------

A. Aleknavičius, Nanty
Gio, Pa. 20 s. _____________

A. Maciulevičius, Cliffside,
N. J. 2 s. ir 1 d.---------- -----

A. Paliliunas, Norwood, 
Mass. 10 s. ir 1 d._______

K. Jekaičiutė, Nanty
Gio, Pa. 11 s. ir 1 d.------------

I. Perry, S. Boston,
Mass. 15 s. ------------------------

J. Visockis, Shenandoah,
Pa. 7 s. -----------------------------

A. Lecinskas, Lorain, 
Ohio 12 s. -----------------------

J. Karsokiute, Pittston, 
Pa. 6 s. ir 1 d. ------------- —

P. Stankevičius, Tamaqua,
Pa. 4 s. ___________________

P. Plekavičienė, Chicago, 
Ill. 5 s. ir 1 d. ---------------

V. Palubinskas, Aliquippa, 
Pa. 4 s. ir 3 d. ----------------

A. Radžiūnas, W. Frankfort, 
IM. 1 s. ir 2 d. -----------------

J. Draugelis, Kenosha,
V?is. 1 * s. --------------------------

V. Aleksandravičius, Worcester, 
Mass. 12 s. ir 3 d. ----------

J. Kunauskas, Pittston, 
Pa. 6 s. ------ .----------------

D. Varenienė, W. Frankfort,
BL 3 s. ------------ - --------- -----

J. Pariauka, Grand Rapids,
Mich. 2 s.------ -------------------

E. Juknevičienė, Gary,
Ind. 5 s. ir 4 d. -----------------

R. Bartkus, Thomas,
W. Va. 4 s.___ 1____________

K. Glenn, Gary, Ind. 1 s.
A. Kūnelis, Linden, N. J. 5 s. 
K. Rameikis, New Kensington,

Pa. 3 s. ir 1 d. ___________
B. Kavaliauskas, Springfield,

Hi. 3 s.__ ___ -____________
J. Walunas, So. Boston,

Mass. 16 s. ir 5 d. _________
R. Jeskelevičius, Haverhill,

Mass. 2 s. __________________
G. Kastant, Cambridge,

Mass. 2 s. ir 1 d.__________
A. Mickeliunienė, Joliet, 

BL 3 s. ir 1 d.___________
K. Namaksy, Boston,

Mass. 12 s. ir 1 d. _________
J. Mikalauskas, Hartford, 

Viso sausio mėn. $25,286.351 Conn. 4 s. ------------------------
 I T. Kavaliauskas, St. James,

10.00

10.00
10.00
8.00

29.00
62.00

39.00
47.00

18.00

124.00
“Tėvynes” reikaluose

Lithuanian Press Corp.,
Brooklyn, N. Y. ___ ---------

St Raymond Paper Ltd.,
Montreal, Can. ___________

Postmaster, New York, N. Y.
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. ________
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y. __
Modern Art Photo Engraving

Co., New York, N. Y._____
Amer. Type Founders Sales

Corp., Elizabeth, N. J._______ 6.68
“Tėv.” krasa, ir tt. 50.75

240.00
36.00

36.00
212.28
39.83

Hamilton,
2Q s.____
Granville,

1 d. _____

60.00

Pašelpos iš N. ir N. fondo:
P. Bušaitienė, Mahanoy City, Pa. 10.00 
A. Bujauskas, Benld, Hl.
V. Giraitis, Grand Rapids,

Mich. _________r___ ________
K. Pockevičius, Pittsburgh, Pa.
M. Beckeris, New York, N. Y.
R. Bartašiunienė, Brooklyn, N. Y. 5.00 
Z. Bartašienė, Auburn, Me. 5.00 
J. Butkevičienė, Worcester, Mass. 5.00 
O. Bulotienė, Wilkes Barre, Pa.
M. Eičienė, Springfield, Hl.
J. Grybiene, Wilkes Barre, Pa.
I. Ivoškienė, New Kensington,

Pa. _________________ _______
U. Jacevičienė, Coal Centre, Pa.
J. Juozapaitienė, Springfield, Ill.
V. Kamstaklienė,

New York, N. Y. ___________
M. Kanapkiene, Plymouth, Pa. 
E. Kuipelienė, S. Chicago, Ill. 
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 
M. Levickienė, Westville, Ill.
S. Misiukonienė, New Kensington,

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

90.00
64.50

45.00
72.00

42.31

Pa. 4 s. ir 4 d. 
M. Račkauskienė, Worcester,

I Mass. 8 s. ir 3 d._______
I M. Barwicks, Waterbury, 

Conn. 2 s. ____________
O. Zalatorienė, Chicago,

BL 9 s. __________________
P. Rakauskas, Binghamton,

N. Y. 2 s, ir 1 d. _______
L šaltienė, Rhinelander,

Wis. 6 s. ir 4 d._________
M. Apanaitis, Toledo, 

Ohio 6 s. ir
; J. Kukevičius, Saginaw, 

Mich. 11 s. ________
P. Bernotas, New Britain, 

Conn. 9 s. ir 2 d.____
J. Jotka, Custer,

Mich. 2 s. ir 5 d.--------
J. Kazlauskas, Shaft,

Pa. 24 s.__________________ 216.00
S. Kvainauskas, Shenandoah,

Pa. 7 s. ir 4 d._____________
O. Karaliūnienė, Stamford,

Conn. 4 s. ir 1 d.--------------
J. Kazlauskas, Plains, 

Pa. 3 s. ir 4 d. ________
E. Jakutienė, La Porte,

Ind. 6 s. __________________
J. Zimentienė, Thompsonville, 

Conn. 4 s. _____________
J. Žukauskas, Wilkes Barre,

Pa. 20 s.__________________
K. Uža, Hamilton, Ont., 1

Can. 2 s. ir 1 d. __________
A. Bajoras, Shaft, Pa. 2 s. _ 
M. Ruzas, Philadelphia,

Pa. 2 s. ir 3 d. ___________
J. Kalinauskas, Kingston, 

_________ 6,000.001 Pa’ 7 S’   
 I O. Manni, Grand Rapids, 

Viso iėjo $79,815.581 -- -------- - ------------
M. Babihene, Norwood, 

Mass. 4 s. ______________
B. Šedlauskas, Hartford,

Conn. 9 s. ir 4 d. _________
A. Jonitis, Montello,

Mass. 10 s. ________________
S. Kazlauskas, Haverhill, 

Mass. 11 s. ir 1 d._______
M. Šimukonienė, Pittston,

Pa. 2 s. ir 1 d. ___________
J. Bratėnas, S. Boston,

Mass. 6 s. ir 5 d. _______ _
V. Jušinskas, Mt. Carmel,

Pa. 9 s. ___________________
J. Misiūnas, Girardville, 

51.00 | Pa. 2 s. ir 5 d. ___________
S. Vinckunas, Chicago,

BL 2 s.____________________
P. Gudienė, Mt. Carmel, 

135.00| Pa. 12 s. ___________________
J. Mileris, Auburn, Me. 3 s. 
M. Žekonis, Kingston,

Pa. 6 s. ir 5 d. ___________
O. Vielienė, Auburn,

Ill. 7 s. ir 4 d. ____________
L. Martin, Oakland,

Cal. 3 s. _______________ _
J. Bulkevičius, Sioux City, 

la. 1 s. ir 3 d. __________
A. Misaitis, Bristol, 

Conn. 4 s. ir 4 d.________
S. Gideika, Mt. Carmel,

Pa. 9 s. ___________________
P. Pluta, Kenosha, ®.

Wis. 4 s. ir 2 d. __________
O. Pieterienė, Auburn, 

BL 11 s. ________________
J. Plaušinis, Springhill, 

Can. 1 s. ir 1 d. _________
M. Tarulis, Stamford,

Conn. 7 s. ir 1 d. ---------------
Z. Užupis, Wilkes Barre, 

Pa. 9 s. ir 1 d. _________
M. Uždavinis, Norwood, 

Mass. 20 s. ___ __________
D. Roberts, Easton, 

Pa. 2 s. ir 4 d. __________
F. Kuckaitis, Shenandoah,

Pa. 4 s. ir 5 d. ___________
G. Zaromskienė, S. Boston,

Mass. 13 s. ----------------------
O. Bubnienė, Crucible,

Pa. 5 s. ir 1 d. ___________
O. Lukošiuniene, Worcester,

Mass. 20 s._________________

24700

17100

22329

Viso — $82,215.98 $26,886.19 $78,377.25

Sausio ____ . $82,215.98
_ 26,886.19Vasario ___

Kovo______ _ 78,377.25

Viso — $187,479.42

Atskyrus sugrąžintas 
bedarbių paskolas.------

Atskyrus sugrąžintas
.. $115.89

moksleivių paskolas ___ 15.00
Atskyrus sugrąžintas 

mortg. paskolas ______
Atskyrus panaikintą

_ 1,600.00

mortg. orderį __________
Atskyrus atmokėtus

. 4,000.001

95,932.95bondsus _______
Atskyrus Transfer

of Funds ____

Išmokėjimai pirmo bertainio, t. y. 
sausio, vasario ir kovo mėn., 

1938 metais.

SAUSIO MSN.

42.00

112.00

24.00

92.00

28.50

33.00

70.00

24.00

192.00

26.00
24.00

15.00

84.00

9.00

48.00

58.00

30.00

Pomirtinių
atskaitų)

(Žiūrėk mirusių
7,182.70 134.00

5.00
5.00
5.00

5.00
5.00
5.00

5.00'
5.00
5.00
5.00
5.00 Pa. 1 s.

86.00
29.00

36.00

2.00
13.41

63.00
68.50
30.00 34.00

9.46

13.00

54.00

18.50

16.50

10.00

42.00

Viso $614.72

60.00

s. 96.00

Pašelpos ligoje:
M. Stašauskienė, W. Hazleton,

Pa. 10 savaičių ___________
E. Valiuniutė, Thompsonville,

Conn. 20
I. Skladas, Brooklyn,

N. Y. 12
A. Salunas, Steubenville,

Ohio 2 s. ir 1 d.----------
T. Didžiūnas, Mahanoy

City, Pa. 18 s. ________
A. Strelčiunienė, Hartford,

Conn. 8 s. ir 4 d._____
M. Simonaitis, Cleveland, 

Ohio 3 s. ir 2 d.____
R. Muckienė, Akron,

Ohio 7 s. ir 4 d.______
J. Žukauskas, Worcester,

Mass. 20 s. ______________  120.00
M. Butnorienė, Waterbury, 

Conn. 7 s. -----------------------
J. Sinkevičius, Wilkes Barre, 

Pa. 1 s. ir 2 d. __________
J. Driža, Shenandoah, Pa. 21 s.
I. Rutkauskas, Shenandoah

Heights, Pa. 9 s.------------------
M. Petrilienė, Pittsburgh, 

Pa. 13 s. _______________
V. Zucuskie, Tamaqua, Pa. 17 s.
K. Gaškienė, Akron,

Ohio 2 s. ir 2 d.----------------
J. Judickas, Duryea,

Pa. 1 s. ir 4 d. ____________
O. Kazlauskienė, Tower

City, Pa. 12 s. ____________
C. Cardoni, Athens, 

Ill. 5 s. ir 4 d. ___________
J. Šidlauskas, Harrisburg,

Bl. 1 s. ir 3 d.__ ___________
U. Pukelienė, Rockford,

Ill. 2 s. ________
A. Viktoras, Bulpitt,

Ill. 6 s. ir
K. Stankus, Montreal, 

Can. 12 s.
A. Bernotas, Grand Rapids,

Mich. 5 d. ______________
A. Makauskas, Columet City,

111. 11 s. _________________
P. Matjukas, Chicago,

Ill. 7 s. ir 5 d.___________
V. Palilionienė, Binghamton,

N. Y. 7 s. ir 3 d. _______
O. Gravelienė, Washington, 

Pa. 3 s. ir 3 d. _______
K. Misiūnas, Worcester,

Mass. 1 s. ir 1 d. ------------
Z. Andrekienė, Mayview, 

Pa. 4 s. ir 4 d. -------------
J. Onusaitis, Dayton,

Ohio 4 s. _________________  18.00
J. Ragelis, Indiana Harbor,

Ind. 20 s. _____ ___________ 192.00
M. Karalainis, Plymouth, 

Pa. 1 s. --------------
K. Alašius, Homestead,

s. ir 3 d.

26.00

52.00

30.00

45.00

31.50

16.00
99.00

80.00

62.50
99.00

21.00

20.00

72.00

34.00

9.00

6.00

3 d. 19.50

ir 2 d. 54.50

5.00

49.50

46.00

88.00

18.00

7.00

28.00

___4.50

30.00

7.00

60.00

27.00

16.00

12.00

72.00
18.00

30.75

29.50

27.00

9.00

42.00

81.00

52.00

66.00

14.00

43.00

82.50

192.00

32.00

58.00

75.00

46.50

9Q.OO

Viso — $5,050.25

Atlyginta organizatoriams:
Kasputis, Kenosha, Wis. 
Katkevičienė, Chicago, Bl. 
Savickas, Rockford, Ill. 
Svipas, New Kensington, Pa. 
Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa. -------------------------- 10.50
A. Birieta, Manchester, Conn. 10.00 
L. Kapsavičius, Washington, Pa. 2.50

K.
1.50
6.50
1.50
3.50

Viso — $36.00

Pa. __ .______________ ______
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y.
J. šlekienė, Gilberton, Pa.
M. Stankevičienė, Sheatown, Pa. 
J. Taujauskienė, Cleveland, Ohio 
M. Tolubienė, Wilkes Barre, Pa. 
A. Varašienė, Pittsburgh, Pa.
V. ir M. Kreivėnas, W. Frankfort, 

Ill. ________________________
J. ir A. Mizarai, Shenandoah,

Pa. _____ ______ ___ -___ -___
A. ir E. Pranskevičius, Wilkes

Barre, Pa. _________________
Andrevičius, Hartford, Conn.
Babkus, Chicago, Ill.
Brazas, Plains, Pa.
Burdzilauskas, Pana, III.
Karalius, Chicago, Ill.

Kvedaras, 'Belwood, Ill.
M. Lietukas, Springfield, Ill. 
P. Mačiulis, Silver Creek, Pa.
J. Matalavičius, Granville, Ill.
K. Mončinskas, St. Louis, Mo.
J. Paulius, Muskegon Heights,

Mich. ______________________
K. Rugis, Chicago, BL 
P. Vedeckis, Cicero, BL

A.

6.75 12.00

72.00

54.00

12.00

67.50

Viso — $3,853.00

5.00

5.00

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00
5.00 
5.00

5.00
5.00
5.00

Viso — $233.00

Sugrąžintos mokestys:
Lithuanian Alliance (Jubilee

Fund), New York, N. Y.-----
Lithuanian Alliance of America,

New York, N. Y. __________
S. Kupčiūnienė, Amsterdam,

E. Ceskevičienė, Buffalo, N. Y.
J. Kučinskienė, Benld, Ill.
O. Jankauskienė, Coal Centre,

Pa. --------------- L-----------------

Viso —

Kelionės ir sugaištys:
J. Hermanas, Jamaica, N. Y.
S. Cibulskas, Far Rockaway,

A. B. Strimaitis. New York,
N. Y. ___________________

3.00

.19

4.77
3.97
3.39

3.02

$18.34

40.00

40.00

40.00

Viso — $120.00

“Tėvynės” reikaluose:
Lithuanian Press Corp.,

Brooklyn, N. Y. ___________
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y._____
S. E. Vitaitis, New York, N. Y. 
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y.'___________
Postmaster, New York, N. Y. 
St. Raymond Paper Ltd.,

Montreal, Can. __________
“Tėvynės” krasa, etc.

240.00

11.70
45.53

19.55
81.72

176.23
53.50

Viso — $628.23

Įvairus išmokėjimai: 
The Northern Trust Co.,

Chicago, Ill. ___________
BL Fraternal Congress,.

Chicago, Ill. ____________
Mellon National Bank, 

Pittsburgh, Pa. _______
Appraiseriams
Unemployment Insurance 
Collector Internal Revenue 
Raštinės reikaluose 
Pašaliniai darbai 
Literatūra
Krasa, ekspr. ir tel.
Popiera spaudos darbams, ir 
Daktaro Kvotėjo 
SLA. nuosavybių

lėšos 
reikaluose

1.09

10.00

___ 4.62 
20.00 
28.29 
48.76 
24.52 
•2.30 

183.75 
101.75 

tt. 118.00 
16.50 

4,286.89

18.00
72.00

15.00

.15,00

10.50

99.00

40.00

57.00
6.00

27.00

34.00
24.00

48.00

54.00

19.00

30.75

14.00

36.00

75.75

59.25

25.50

96.00

18.00

122.00

60.50

A. Mačeikienė, N. S. Pittsburgh, 
Pa. 10 s. ir 1 d.---------------

A. Savickas, Roslyn, 
Wash. 4 s. ir 3 d.------------

A. Petkus, Manchester,
N. H. 3 s. ir 3 d.___________

A. Mockus, Amsterdam,
N. Y. 10 s. ir 4 d.----------------

K. Norkūnas, Rockford,
Ill. 8 s.-----------------------------

M. Leščinskienė, Tamaqua,
Pa. 14 s. _____ ------------------11T.OO

61.00

54.00

40.00

64.00

48.00

L. Raudis, Chicago,
Ill. 20 s.-----------------------

J. Petravičius. Chicago, 
III 7 3. ir 5 d.______

A. Augustauckienė, Dayton, 
Ohio 4 s. ir 3 d.--------

M. Jasalskienė, Chicago,

60.00

9*00

Algos:
K. P. Gugis, Chicago, Ill.
F. J. Bagočius,

South Boston, Mass. — 
M. J. Vinikas,

New York, N. Y.------
S. E. Vitaitis,

New York,
P. Bajoras, 

New York,
M. L. Vasil, 

New York,
K. J. Paulauskas, 

New York, N. Y.
M. Aušriute, 

New York, N. Y. —
N. lietariute. 

New York, N. Y. _
įA. Karkauskiutė, 

New York, N. Y. -
B. Vizbariutė, 

New York, N. Y.
H. Miliauskiutė,

13.50 I New York, N. Y.
A. Pupeliutė, 

45.00 New York, N. Y. -

Viso — $4,846.47

N. Y.

150.00

_ 100.00

196.00

‘196.00

146.20

146-20

_ 136.00

114.00

90.00

84.00

82.00

82.00

nariąms-bedar-Paskolos SLA.
biams užsimokėjimui duoklių:

J. Mickus, Springfield, BL 8.96

Viso — $8.96

Investments! ir paskolos: 
R. Strekauskas, So. Boston, 

Mass. (Pirmo mortg. 
paskola)-------------- ----- 5,500.00

Viso — $5,500.00

VASARIO MSN.
Pomirtinių (Žiur .c j mirusių 

atskaitą) ------------ '■--------- 7,215.71

Pašelpos ligoje:
O. Rudienė, Pittston, 

Pa. 3 savaitės ir 2 dienos
V. Norvaišaitė, Brooklyn,.

N. Y. 1 s. ir 3 d. ,
70.00 E. PieneUenė, So. Boston,

S. Sirušas, New Britain, 
Conn. 4 s. ir 4 d. __

J. Abromavičius, Silver 
.. Creek, Pa; 2 s. ir 5 d.
J. Gedminienė, Muskegon

Heights, Mich. 8 s._________72.0040.00

13.50

Atlyginta organizatoriams:
O. Valavičienė, Indiana

Harbor, Ind. <-------------------
S. Naudžius, Grand Rapids, 

Mich. ----------------------------
J. Galinskas, Pittston, Pa.
K. Cepulevičius, Chicago, Ill.
S. Wasbner, Waukegan, Ill.
M. šeštokas ir A. Tamelis,

Melrose Park, Iii. -----------
J. Laurel, Waukegan, Til.
J. Strazdas, Omaha. Nebr.
M. Navickas, Lorain, Ohio
A. šalkevičius, Haverhiil, 

Mass. ____________________

7.50

4.63
4.00
9.75
3.00

2.50
2.50
1.50

17.50

3.00

Viso — $55.88
Algos:

F. J. Bagočius,
South Boston, Mass.

M. J. Vinikas, 
New York, N. Y.-

S. E. Vitaitis,
New York, N. Y.----

P. Bajoras,
New York, N. Y.-----

M. L. Vasil,
New York, N. Y.-----

K. J. Paulauskas,
New York, N. Y.

M. Aušriute,
New York, N. Y.-----

N. Pietariutė,
New York, N. Y.----

A. Karkauskiutė,
New York, N. Y. —

B. Vizbariutė,
New York, N. Y. — 

H. Miliauskiutė,
New York, N. Y. — 

A. Pupeliutė,
New York, N. Y.-----

O. Aušriute,
New York, N. Y.-----

100.00

196.00

196.00

146.20

146.20

136.00

114.00

90.00

84.00
r

82.00

82.00

70.00

70.00

Viso — $1,512.40

ir N. FondoPašelpos iš N.
M. Bagonienė, Plains, Pa.
P. Bušaitienė, Mahanoy

City, Pa. _________________ ■
M. Delkienė, Glendale, Pa.
M. Urbalonienė, Lowell, Mass.
A. Bujauskas, Benld, Ill.
V. Giraitis, Grand Rapids, 

Mich. ____________________ :
K. Pockevičius, Pittsburgh, 

Pa. ______________________ :
M. Beckeris, New York, N. Y.
Z. Bartašienė, Auburn, Me.
R. Bartašiunienė, Brooklyn, N. Y.
O. Bulotienė, Wilkes Barre, Pa.
J. Butkevičienė, Worcester,

Mass. ----------------------------------
M. Eičienė, Springfield, Ill.

6.00 I j. Grybienė, Wilkes Barre, Pa.
I. Ivoškienė, New Kensington,

37.50 Pa. ________________________
U. Jacevičienė, Coal Centre, Pa.

72.00 1 j. Juozapaitienė, Springfield, III.
V. Kamstaklienė, New

York, N. Y. -----------------------
M. Kanapkiene, Plymouth, Pa.
E. Kuipelienė, S. Chicago, BL
J. Kulikauskienė, Plains, Pa.
F. Kvedarienė, Kenosha, Wis.
M. Levickienė, Westville, III.
A. Malinauskiene. Kenosha,

Wis. __________________________
S. Rukužienė, Mohawk. N. Y.
J. Šlekienė, Gilberton, Pa.
M. Stankevičienė, Sheatown. Pa.
J. Taujauskienė, Cleveland. Ohio
A. Varašienė, Pittsburgh, Pa.

i V. ir M. Kreivėnas, W. Frankfort, 
Bl.

J. ir
Pa.

45.00

63.00

72.00

36.00

24.00

31.00

27.00

8.00

9.00

12.00

34.00

36.00
9.00

60.00

27.00

27.00

86.50

12.00

13.00

38.00

72.50

24.00

36.00

28.00

17.00

10.0H

10.00
10.00
10.00
10.00

10.00

10.00
8.00
5.00

. 5.00
5.00

5.00
5.00
5.00

5.00
5.00
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
A. Mizarai, Shenandoah,

5.00

J.

. ir E. Pranskevičius, Wilkes 
Barre, Pa. ________________
Andrevičius, Hartford, Conn.

. Babkus, Chicago, Hl.

. Balutis, Wilkes Barre, Pa.
Brazas, Plains, Pa.

. Burdzilauskas, Pana, HL

. Dudinskas, Herrin, III.
Kvedaras, Belwood, HL

. Mačiulis, Silver Creek, Pa. 
Matalavičius, Granville, Bl. 
Mončinskas, St. Louis, Mo.

Įvairus išmokėjimai:
Gimbel Brothers, New

York, N. Y. _______________  2.04
Dr. A. Ancerawicz, Kulpmont,

Pa. ___________ •_________
State Insurance Fund, New

York, N. Y. (Darb. apdr.) 75.52 
Fidelity & Deposit Co.,

Boston, Mass. (Kuopų ir
Iždin. kaucijos) _______

Allen-Wales Add. Machine
Corp., New York, N. Y. 

Raštinės reikaluose 
N. Y. Unemployment Insurance 
Appraiseriams
Popiera spaudos darbams, ir tt.
Valstijoms
Krasa, ekspr. ir tel.
Literatūra
SLA. nuosavybių reikaluose

5.00

1,190.00

10.20
32.25
32.37
20.00
36.46

104.00
107.92

10.75 
4,224.09

Viso — $5,850.60

Paskolos SLA. nariains-bedar- 
bianis užsimokėjimui duoklių:

J. ir U. Vilčiauskas, 
Springfield, Ill. __________ 20.32

Viso — $20.32

Viso vasario mėn. $19,397.18

KOVO MĖN.

Pomirtinų
atskaitą.)

(Žiūrėk į mirusių 
______________  $5,650.00

Mich. 2 s. ir 1 d._____
P. Velečkienė, Bridgeport,

Conn. 2 s. ir 5 d._____
E. Orenderienė, Minden,

W. Va. 4 s.__________
K. čivinskas, Springfield, 

BL 13 s. ir 3 d.------
J. Visockas, Shenandoah,

Pa. 12 s. ____________
K. Katkevičienė, Chicago,

Ill. 3 s. ______________
O. Guzauskienė, Dayton,

Ohio 15 s. ___________
Į V. Akromis, Omaha, Nebr. 8 s.

J. Sinkevičius, Wilkes • 
j Barre, Pa. 1 d. -----------------

J. Kalinauskas, Kingston,
Pa. 8 s. ir 2 d. ------------------

I O. šopienė, Ansonia,
I Conn. 7 s. ir 5 d. ---------------70.50

R. Subačius, Gilberton, Pa. 7 s. 63.00
F. Čepulis, Baltimore,

Md. 2 s. ir 1 d. --------
M. Battie, E. White

Plains, N. Y. 1 s. —------
I A. Baltmiškis, E. White

Plains, N. Y. 3 s. ir 2 d. ___ 38.00
E. Snaphy, Roslindale,

Į Mass. 1 s. ______________
Į J. Sriubas, Chicago, 
Į Ill. 1 s. ir 5 d. ________

O. Kalaskienė, Ansonia,
Conn. 1 s._______________

K. Kancerevičienė, Toluca,
Ill. 8 s. ir 1 d. ________

K. Bieliauskas, Puritan, 
Į Pa. 1 s. ir 1 d. _________

M. Lekešiutė, New York,
N. Y. 20 s. _____________

Z. Tankunienė, Luther, 
Mich. 7 s. ir 3 d._____

J. Banevičius, Wilkes Barre, 
Pa. 4 s. ir 5 d. _______

A. Staloraitis, Zeigler, 
Ill. 9 s. ir 1 d. -----------

V. Matusevičius, Plymouth,
Pa. 2 s. ir 1 d. _________

M. Petrauskienė, Rockford, 
Ill. 5 s. ir 2 d._________

P. Kloga, Springfield,
Ill. 10 s. ir 5 d. -------------

R. Voškienė, Kulpmont,
Pa. 14 s.________________

S. Krisiunas, Worcester,
Mass. 17 s. ir 5 d.________

I. Bitautas, Spring Valley,
Ill. 7 s. ir 5 d. _________

O. Latonienė, Terre Haute,
Ind. 6 s. _______________

A. Senkus, Johnston
City, Bl. 12 s. ir 4 d.___

C. Leonavičius, Stamford,
Conn. 7 s. ______________

P. Andrėjunas, Manchester,
N. H. 20 s. ______________  192.00

P. Rakauskienė, Chicago, 
Ill. 6 s. _______________

G. Kybą, Worcester,
Mass. 5 s. ir 5 d. ________

A. šimulauskienė, Scranton,
Pa. 5 s. _________________

M. Varkalienė, New Britain,
Conn. 1 s. _______________

S. Kiselienė, Rockford,
Ill. 7 s. ----------------------------- 39.75

M. Valionis, Shaft, Pa. 20 s. 192.00
V. Baranauskas, Des Moines, 

la. 1 s. ir 3 d. _____
B. Matienė, Amsterdam,

N. Y. 3 s. ir 2 d._____
O. Varkevičienė, Mahanoy

City, Pa. 5 s. ________
B. Sipavičius, Worcester, 

Mass. 4 s. ir 2 d.-----
P. Bundorienė, Brooklyn,

N. Y. 13 s. ir 4 d.____
J. Sadzis, W. Lynn,

Mass. 6 s. ir 1 d. _____
S. Motiejūnienė, Duryea, 

Pa. 1 s. ___________
J. šaučiunas, Harvey, 

BL 1 s. ir 1 d. ______
V. Zlabis, Rhinelander,

Wis. 2 s. _________________ 12.00
O. Andrulevičienė, Greenfield,

Mass. 11 s. ir 2 d.------------- 102.00
P. Skiotienė, Montello,

Mass. 2 s. -----------------------
J. Andriulevičius, Greenfield,

Mass. 5 s. ------------------------
P. Pilvinis, S. Boston,

Mass. 2 s. ir 3 d. _________
P. Mikitas, E. Arlington,
Vt. 5 s. ir 2 d. ___________

B. Urza, Benld, BL 1 s.
P. Ramiža, Pittston, Pa. 12 s.
A. Žemaitis, Tower

City, Pa. 2 s. ir 2 d. ____
J. Gibas, Greenfield,

Mass. 6 s. ir 1 d.________
A. Urnikis, Providence, 

R. I. 2 s. ir 4 d.________
A. Mockaitienė, Mahanoy

City, Pa. 11 s. ir 1 d._____
J. Staskevičius, Mahanoy

City, Pa. 6 s. ir 1 d.______
O. Šaulienė, Richmond Hill,

N. Y. 9 s.___ •___________
P. .Budrienė, Ambridge,

Pa. 7 s. ir 4 d. ---------------
J. Kunauskas, Pittston,

Pa. 4 s. __________________
V. Dulskas, Mahanoy City, 

Pa. 3 s. ir 2 d. ------------
L. Venaitienė, Akron,

Ohio 10 s. ir 3 d.--------------
J. šlekienė, Gilberton,

Pa. 6 s. ir 3 d. --------------
P. Kuncius, Westville,

Ill. 18 s. ir 2 d. _________
O. Matelienė, Chicago, 

BL 5 s. ir 1 d. -------
K. Levulis, Girardville,

Pa. 24 s. ________________  108.00
M. Leščinskienė, Tamaqua,

Pa. 6 s. ___________________  27.00

12.00

12.00

6.00

11.00

6.00

26.50

7.00

96.00

22.50

29.00

82.50

26.00

48.00

65.00

42.00

107.00

49.50

27.00

S

111.00Pašelpos
J. Staskevičius, Kingston, 

Pa. 1 savaitė ir 5 dienos--
M. Raudžius, Saginaw,

Mich. 2 s. ir 2 d. _________
J. Bukauskas, St. Louis,

Mo. 3 s. ir 5 d._____________
P. Višniauskas, Chicago,

’ Ill.k 3 s. ir 5 d. _____________
S. Makarauskas, Springfield,

Ill. 1 s. ir 5 d. ____________
A. Genčius, Collinsville,

Ill. 8 s. ir 4 d. ____________
J. Mozerienė, Terre Haute,

Ind. 1 s. __________________
J. Mačiuta, Pittston, Pa. 3 s.
A. Paukštienė, Kingston,

Pa. 7 s. ir 1 d. ------------------
J. Žilionis, Mahanoy City,

Pa. 2 s. -----------------------------
M. Atmanavičienė, Pittston,

Pa. 6 s. ir 2 d. ___________
J. Zokas, Grand Rapids,

Mich. 2 s. ir 3 d. __________
J. Kupstas, Wyoming,

Pa. 8 s. ir 4 d. ____________
M. Stelmokienė, Binghamton,

N. Y. 9 s. ir 1 d. __________
K. Alašius, Homestead, Pa. 4 s. 
P. Gudienė, Mt. Carmel,

Pa. 12 s. _________________
I. Bernotas, Shenandoah,

Pa. 12 s. ________________
M. Didžiulienė, Westville,

Ill. 3 s. __________________
A. Petrauskienė, Mohawk,

N. Y. 3 s. ir 1 d. ________
J. Žilinskas, Auburn, Me. 1 s. 
R. Balcitienė, Chicago,

Ill. 4 s. ir 3 d. _____ i____
P. Sandienė, Waterbury, 
Conn. 8 s. ir 4 d. _________
P. Rągickas, Waterbury,

Conn. 4 s. ir 2 d. _________
M. Parnarauskienė, Westville,

Ill. 5 s. ir 3 d. __________
A. Bubienė, Binghamton,

N. Y. 3 s. ______________
J. Vingris, Waterbury,

Conn. 2 s. ir 4 d. ________
J. Vasiliauskas, Norwood,

Mass. 12 s. ir 2 d.'________
V. Ančiulis, Chicago,

BĮ. 16 s. ir 2 d. __________
O. Kundročiutė, Waterbury,

Conn. 4 s. ________________
K. Kaulaičienė, Rumford,

Me. 3 s. ir 3 d. _________
V. Saučiunas, Harvey,

Ill. 3 s. ir 2 d. __________
O. Lazauskienė, Mahanoy

City, Pa. 13 s. ___________
E. šeputienė, Johnston City,

BL 1 s. _____ ...____________
D. Kazlauskienė, ‘ Toronto,

Can. 1 s. ir 5 d.__________
A. Strazdas, Linden, N. J. 7 s.
J. Burdzilauskas,

Pana, BĮ. 17 s. ir 5 d.______
M. Valatkevičius, Kingston,

Pa. 4 s. ir 2 d.-------------------
A. Strumpickas, Detroit,

Mich. 5 s. ir 5 d.____ _____
A- Sabaliauskienė, Chicago,

BĮ. 11 s. ir 5 d. __________
D. Krisikenienė, Chicago,

BL 8 s. ir 1 d. __________
O. Bielienė, Detroit,

ligoje

11.00

14.00

23.00

23.00

11.00

78.00

6.00
18.00

86.00

24.00

38.00

22.50

68.00

55.00
12.00

36.00

108.00

27.00

28.50
6.00

54.00

52.00

26.00

66.00

34.00

24.00

146.00

62.00

24.00

21.00

20.00

42.00

36.00

52.50

15.00

6.00

9.00

20.00

30.00

39.00

154.00

37.00

9.00

7.00

12.00

30.00

30.00

32.00
12.00
72.00

14.00

18.50

16.00

33.50

55.50

81.00

46.00

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
5.00

81.00 48.00

6.00 30.00

11.00
84.00

89.50

94.50

58.50

148.00

26.00K.
J. Paulius, Muskegon

Heights, Mich. „L________
Rugis, Chicago, Hl.
Skirmontas, Kingston, Pa.
Vedėckis, Cicero, HL

46.50

K.
V.

L Skladas, Brooklyn, N. Y. 4 s. 12.00 -p.
P. Stankevičius, Spring

Valley, BL 15 s. ir 2 d. 52.00

5.00
5.00
5.00
5.00

17.50

71.00

49.00
Viso — $288.00

O. Kiškonienė, Minden,
W. Va. 3 s. ir 4 d. ... - 33.00
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P. Danelienė, Frackville, 
Pa. 10 s._________________ 30.00

M. Grinevičiene, Mahanoy
City, Pą. 12 s. ir 1 d.-----------36.50

J. Bačys, Waterbury,
Conn. 11 s. ir 2 d. ------------ 136.00

K. Karpavičienė, Morgan,
Pa. 6 s. ir 2 d. ___________  76.00

J. čekauskas, Chicago,
Ill. 20 s. ___________________  96 00

E. Maslauskienė, Springfield,
Ill. 1 Sj ------------------------------  6.00

A. Ramanauskas, St. Clair, 
Pa. 3 s. ir 1 d. _______-— 27.00

P. Ivan, E. Cambridge, 
Mass. 12 s. --------------------- 144.00

E. Johnson. Thomas,
W. Va. 3 s. ir 5 d._________46.00

V. Valutis, Wyoming, Pa. 6 s. 36.00
V. Budreckienė, Newark,

N. J. 2 s. ir 1 d. __________ 26.00
K. Gideikįenė, Mt. Carmel,

Pa. 9 s.' ir 2 d. ____________ 55.50

Viso — $5,812.25

Atlyginta organizatoriams:
J. švelnia. Carnegie, Pa. 3.50
V. Grabliauskas, Wyoming, Pa. 3.00
S. Bakanas. N. S. Pittsburgh, Pa. 11.73
A. Bernotas, Grand Rapids,

Mich. _______________________  4.50 |
V. Budvidis. Ecorse, Mich. 4.00 J
A. Namaksy, S. Boston, Mass. 19.25 I
P. Gribiene, Chicago, Ill. 3.75 ■
J. Zablaitis, Hartford, Conn. 3.50

Viso — $53.23
Algos:

K. P. Gugis, Chicago, Ill. 150.00 
F. J. Bagočius,

South Boston, Mass. -------- 100.00
M. J. Vinikas,

New York. ,N. Y. _________ 196.00
S. E. Vitaitis,

New York, N. Y. _________ 196.00
P. Bajoras,

New York, N. Y.__________146.20
M. L. Vasil,

New York, N. Y.__________167.95
K. J. Paulauskas,

New York, N. Y.__________136.00
M. Aušriutė.

New York, N. Y. _________ 139.50
N. PietaritftS,

New Yark, N. Y.---------------114.75
A. Karkauskiutc,

New York. N. Y. ---------------111.75
B. Vizbariute,

New York, N. Y. __________  99.25
H. Miliauskiutc,

New York, N. Y. _________ 107.50
A. Pupeliutė, 

New York. N. Y. ______  96.25
O. Aušriute, 

New York, N. Y._________ 92.50

Viso — $1,853.65

Pašeipos iš N. ir N. Fondo:
M. Bagonienė, Plains, Pa. 10.00
P. Bušaitienė, Mahanoy

City, Pa. _________________  10.00
M. Delkienė, Carnegie. Pa. 10.00 
M. Urbalonįenė, Lowell, Mass. 10.00 
S. Gudaitis. Terryville, Conn. 10.00 
M. Bcckeris. New York, N. Y. 8.00
R. Bartašiunienė, Brooklyn, N. Y. 5.00 
Z. Bartašienė. Auburn, Me. 5.00
O. Bulotienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
J. Butkevičienė, Worcester,

Mass._ ______________________ 5-96
M. Eičiene, Springfield, Ill. 5.00 
J. Grybienė, Wilkes Barre, Pa. 5.00
I. Ivoškienė, New Kensington,

pa _________________________  5.00
J. Juozapaitienė, Springfield, UI. 5.00 
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa. 5.00 
V. Kamstaklienė, New

York, N. Y.__________________ 5.00
J. Kulikauskienė, Plains, Pa. 5.00
E. Kuipelienė, S. Chicago, Ill. 5.00 
M. Kuklienė, Shetown, Pa. 5.00
F. Kvedarienė, Kenosha. Wis. 5.00 
A. Malinauskienė, Kenosha. Wis. 5.00
O. Rimienė, May view. Pa. 5.00
S. Rukužienė, Mohawk, N. Y. 5.00 
M. Sarpalienė, Sheatown, Pa. 5.00
J. šlekienė, Gilberton, Pa. 5.00
M. Stankevičiene, Sheatown, Pa. 5.00
K. Vaišnienė, Carnegie, Pa. 5.00 
A. Varašienė, Pittsburgh, Pa. 5.90 
O Vedeckienė, Cicero, III. 5.00 
J. ir A. Mizara, Shenandoah, Pa. 5.00 
A. ir E. Pranskevičius, Wilkes,

Barre. Pa. ------------------------- 5.00
J. Andrevičius. Hartford. Conn. 5.00
A. Balutis, Wilkes Barre, Pa. 5.00
J. Brazas. Plains, Pa. 5.00
A. Burdzilauskas, Pana. UI- 5.00
A. Dudinskas. Herrin, Ill. 5.00
V. Karalius, Chicago, Ill. 5.00
A. Kašinskas, Mahanoy City, Pa. 5.00
A. Kričina, Plains, Pa. 5.00
J. Kvedaras, Bellwood. BĮ. 5.00
M. Ijetukas, Springfield. Ill. 5.00
P. Mačiulis. Silver Creek. Pa. 5.00
J. Matalavičius, Granville, Ill. • 5.00
K. Mončinskas, St. Louis, Mo. 5.00
P. Paleckis, Buckner, Ill. 5.00
J. Paulius, Muskegon

Heights, Mich. --------------------  5.00
P. Pustila, Stamford, Conn. 5.00
J. Šeštakauskas, Plains, Pa. 5.00
M. Skrabulis, Shenandoah, Pa. 5.00
V. Skirmontas, Kingston. Pa. 5.00

Viso — $278.00

&

Viso — $7.42

Kelionės ir sugaištys:
E. Mikužiu te, Chicago, Ill. 129.50
Dr. J. Staneslow, Waterbury,

Conn. _______________ ____25.50
F. J. Bagočius, So. Boston,

Sugrąžintos mokesty s:
J. Luči kaus kas, Baltimore, Md. 1.46
S. Harpin, Springfield, Ill. 3-45
P. Noreikis* Johnston City, UI. 2.51

Mass._____________________ 133.57
K. P. Gugis, Chicago, Ill. 172.00 
S. Mockus, So. Boston, Mass. 254.50 
S. Gegužis, Mahanoy City, Fa. 52.00 
S. Cibulskas, Far Rockaway

N. Y. _____________________  54.00
J. K. Mažukna, N. S. Pittsburgh,

Pa. ________________________ 97.80

Viso — $918.87

“Tėvynės” reikaluose:
Postmaster, New York, N. Y. 59.40 
St. Raymond .Paper Ltd.,

Montreal, Can. ------------------ 176.13
Lithuanian Press Corp.,

Brooklyn, N. Y. ___________ 180.00
Intertype Corporation,

Brooklyn, N. Y. ___________  52.80
Motor & Armature Co.,

New York, N. Y. __________ 4.50
Publishers Photo Engraving

Co., New York, N. Y.--------- 15.54
Modern Art Photo Engraving

Co., New York, N. Y.---------- 8.52
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. _________  1.8S
S. E. Vitaitis, New York, N. Y. 20.00 
“Tev.” krasa, etc. 151.71

Viso — $670.48

Įvairus išmokėjimai:
The Northern Trust Co.,

Chicago, Ill. ________________  2.14
Linotype Maintenance Co.,

New York, N. Y. (Pedestal
Saw) _____________________ 178.50

Intertype Corp., Brooklyn,
N. Y. (Composing machine) 5,007.90 

Lithuanian Alliance, N. Y.
(Transfer Funds to Mellon
Bank)___ 1______________  6,000.00

Woodward & Fondiller,
New York, N. Y. __________ 304.50

W. Shedlow, Brooklyn, N. Y. 31.00 
Raštines reikalai 25.86
Appraiseriams 30.00
N. Y. Unemployment

Insurance _________________ 52.37
Nuošimčiai (ant bondsų) 434.69
Valstijoms > 20.00
Popiera spaudos darbams, etc. 29.01 
Krasa, ekspresas, etc. 102.60
SLA. nuosavybių reikaluose 7,179.28

Viso — $19,397.85

Paskolos ir investmentai:
D. & A. Naujok, S. Boston, 

Mass. (Pirmo mortg.
paskola) _________________  6,500.00

P. Venis, S. Boston, Mass.
(Pirmo mortg. paskola)_  4,500.00

M. Kučinskas, S. Boston, 
Mass. (Pirmo mortg.
paskola) _________________  1,500.00

J. Virbickas, N. S. Pittsburgh,
Pa. (Pirmo mortg. paskola) 5,400.00

Mellon Securities Corp.,
Pittsburgh, Pa. (Consolidated
Edison bonds) ___________ 5,087.50

Mellon Securities Corp.,
Pittsburgh, Pa. (Consolidated
Edison bonds) ___________  15,300.00

Mellon Securities Corp., 
Pittsburgh, Pa. (Federal
Farm mortg. bonds) -------  26,203.13

Viso — $64,490.63

Viso kovo mėn. $99,132.38

Pirmo bertainio išmokėjimų 
sutrauka:

Pomirtinių-------------------------$20,048.41
Pašelpos ligoje -------  14,715.50
Atlyginta organizatoriams — 145.11
Algos _____________________ 5,028.45
Pašelpos iš N. ir N. Fondo — 779.00
Sugrąžintos mokestys -------- 32.31
Kelionės ir sugaištys-------- 1,038.87
“Tėvynės” reikaluose -------- 1,913.43
Įvairus išmokėjimai 
(smulkmeniškai paaiškin­
ta gale kiekvieno mėn. 
po antgalviu “Įvairus iš­

mokėjimai) _____________  30,094.92
Paskolos SLA. nartams- 

bedarbiams ___________ 29.28
Paskolos ir investmentai 69990.63

Viso — $143,815.91
Išskyrus paskolas SLA.

nariams-bedarbiams _— 29.28
Išskyrus mortgičių

paskolas ______________ 23,400.00
Išskyrus bondsus------------ 46,596.63

Viso išmokėta $73,796.00 
Gruodžio 31 cF. 1937 m.

pinigų buvo---------------- $1,736,001.84
Sausio, vasario ir kovo

1938 m. įėjo---------------- 79,815.58

Viso — $1,8153*7.42
Sausio, vasario ir kovo

1938 m. išmokėta______  73,796.00

Lieka $1,742,021.42

SLA. turto sudėtis?
SLA. namas ____________- $50,600.00
Real Estate _____________  449,237.68
Mortgages (Paskolos)____  449,740.00
U. S. Bondsai____________ 182,138.29

į Įvairios Sekuracijds ir
Bondsai ______________ _ 637,490.34

Inventorius (Spaust, ir tt) 7,619.67 
Pinigai Taupomose Sąskaitose 8,857.92 
Pinigai Einamose Sąskaitose 92,649.68 
Administratoriaus Sąskaitoje 1,560.00 
Paskolos Moksleiviams___  7,955.00
Paskolos SLA. nariams-

bedarbiams ------------------- 8,888.59

Vfeo — $1,896,053.17

3. Vlhilcas, 
SLA. Sekretorius.

SLA. 40-to Seimo Aprašymas
Rašo P. Bajoras.

(Užbaiga)
Užvirtinimas Pildomosios 

Tarybos.
Kol Pild. Taryba bus užtvir­

tinta, Seimą vesti Prež. Bago­
čius pakviečia buvusį Prez. S. 
Gegužį.

Sekretorius M. J. Vinikas per 
skaito visų P. T. narių vardus ir 
po kiek jie gavo balsų laike rin­
kimų. Išrinktais yra šie:

Prez. F. J. Bagočius,
Vice Prez. J. K. Mažukna, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. K. P. Gūgis, 
Dr.-Kvotėjas J. Stanislovai- 

tis,
Iždo Globėjai S. Mockus ir E. 

Mikužiutė.
W. F. Laukaitis daro įnešimą 

išrinktą Pildomąją Tarybą už­
tvirtinti vienbalsiai. Įnešimas 
paremtas ir Pildomoji Taryba, 
rankų pakėlimu, užtvirtinta 
vienbalsiai. Delnų plojimai.

Ponas Gegužis pakviečia ve­
teraną delegatą W. P. Birštoną 
prisiekdyti Pildomąją Tarybą. 
Visiems delegatams sustojus, 
visa Pildomoji Taryba, išskyrus 
Dr. J. Stanislovaitį, kuris buvo 
išvykęs namo, prisiekdinama. 
Vėl delnų plojimai.

Prez. Bagočius, varde visos 
Pildomosios Tarybos, dėkuoja 
visiems nariams už jų išrinkimą 
ir delegatams už užtvirtinimą. 
Pasako, kad kaip per du pasta­
ruosius metus, taip ir per se­
kančius du metus visi savo pa­
reigas eis sulig geriausios nuo­
žiūros ir išgalės. “Gal bėgy se­
kamų dviejų metų galėsime dar 
daugiau nuveikti ir dar geres­
nius raportus sekančiam Seimui 
išduoti. Dirbsime kaip pačios 
organižačijos, taip ir visų lietu­
vių labui”.

Redaktoriaus rinkimas.
Užtvirtinus Pildomąją Tary­

bą, imtasi “Tėvynės” redakto­
rių rinkti.

Apšvietos Komisijos narys, 
adv. N. Rastenis rekomenduoja 
redaktorių rinkti iš dviejų kan­
didatų ir kandidatais perstato 
S. E. Vitaitį, jau virš 18-kos 
metų “Tėvynę” redaguojantį ir 
Apšvietos Komisijos pirminin­

SUSIVIENIJIMO HIMNAS

Ištiest pagelbos ranką viens kitam, 
Gyvent brolybėj ir šviesoj, 

Paguosti našlę vargo valandoj, 
Padėt ligoniui ir sveikam, — 

Tai tam
Susivienijimas gyvuoja ir gyvuos. >

Vienybė viltis musą ateities,
Mes glaudžiamės vienon šehnon, 

Visą lietuvių santarvėn skaisčion,
Čia meilės saulė mums tešvies, — 

Išties,
Susivienijimas gyvuoja ir gyvuos.

, Susivienijimas,
Susi-vie-ni-ji-mas.

ką, adv. Kl. Jurgelionį. Reko­
mendacija priimta ir, Prez. Ba- 
gočiui atsiklausus, abu kandi­
datai apsiima.

Prez. Bagočius paaiškina rin­
kimų procedūrą: rinkimai bus 
slaptu balsavimu (balotais). 
Balotuose jau atspausdinti kan­
didatų vardai ir palikta tuščia 
vieta. Kiekvienas gali balsuoti 
už .bile kurį kandidatą. Balsuo­
jant reikia padėti tik kryžiuką 
prie esamo vardo. Gra­
žiai apibudina abu kandidatus. 
Nušviečia jų darbuotę Ameri­
kos lietuvių laikraštijoje ir vi­
suomenėje ir ragina kiekvienam 
pasirinkti tą, kuris balsuojan­
čiam geresniu išrodo.

Eina balsavimai. Upas įtemp­
tas. Svetainėje ramu. Sekreto­
riui kiekvieno delegato vardą 
iššaukus, kožnas atsiliepia, atei 
na prie Balsų Skaitymo Komi­
sijos stalo, gauna balotą, slap­
tai užbalsuoja, įmeta į dėžutę 
ir vėl į savo vietą eina.

Užbaigus balsuoti, Balsų Skai 
tymo Komisija balsiai skaito 
kožno kandidato gautus balsus. 
Delegatai rašosi. Vos spėjus 
baigti balsuoti, pasėkos jau ži­
nomos :

Už S. E. Vitaitį paduota 115 
balsų.

Už Kl. Jurgelionį — 149.
Už Dargį — 1.
Aplodismentai, ovacijos.
Balsų skaitymo Komisija iš­

duoda balsavimų pasekmes, tik 
su tuo priedu, kad 4 balsai į- 
mesti tušti. Vėl delnų plojimai, 
ovacijos.

Prezidentui pakvietus, nau­
jai išrinktas redaktorius, p. Kl. 
Jurgelionis, padėkoja už išrin­
kimą ir. pareiškia, kad tarnaus 
tiktai Susivienijimui. Pasi­
džiaugia, jog galės prisidėti 
prie SLA. augimo ir pareiškia, 
jog visi SLA. nariai jam yra 
broliai ir seserys.

Sekantis Seimas Chicagoje.
Išrinkus redaktorių, slaptu 

balsavimu renkama Sekančiam 
Seimui vieta.

Nominuojama Chicago, BĮ. ir 
Baltimore, Md.

Suskaičius balotus, pasirodo 
sekami daviniai:

Už Chicago 141 balsas.

Už Baltimorę — 121.
Reiškia, sekantis SLA. 41-mas 

Seimas bus Chicagoje.
Rezoliucijos.

Rezoliucijų Komisijos pirm. 
Dr. P. Grigaitis, perskaito dvi 
rezoliucijas: viena Vilniaus klau 
simu ir kita — Lietuvos reika­
lu.

Rezoliucija Vilniaus klausi­
mu priimta vienbalsiai ir be 
diskusijų. Del rezoliucijos Lie­
tuvos reikalais kįla protestų ir 
diskusijų. Nenorintieji 'tokios 
rezoliucijos priimti reiškia nuo­
monę, kad ji turi būti grąžina­
ma Rezoliucijų Komisijai perre­
daguoti, nes originale jos nega­
lima priimti. Kiek padiskusa- 
vus, balsuojama. Didžiuma bal­
sų nutarta rezoliuciją priimti.

Pastoviosios Komisijos.
Komisijų Komisijos pirm. Dr. 

A. Montvidas praneša, kad į 
Pastoviąsias Komisijas numa­
tomi šie delegatai:

Įstatą Komisija:
Adv. J. J. Gris, 
Dr. A. Montvidas, 
.P. Dargis.

Kontrolės Komisija:
J. V. Grinius, 
Kun. M. Valadka,
J. Tareila.

Apšvietos Komisija:
Dr. P. Grigaitis,
M. Vaidila,
J. Miliauskas.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas;
V. J. KoliČienė,
M. Paukštienė.

Skundų ir Apeliacijų Kom.:
Adv. K. Jurgėla,
S. Bakanas,
P. Balčikonis.

Finansų Komisija:
A. S. Trečiokas*,

■ J. P. Varkala,
K. Pikelis.

Sveikatos Komisija:
Dr. P. Zalatorius^
Dr. S. šlakis,
Dr. I. B. Bronušas.

Jaunuolių Komisija-
K. Michelsorias,
O. Zorskiūtė,
V. Bukšnaitis.

Prieglaudos Namo Komisija:
W. J. Morris,
K. Pocius,
J. Brazauskas.

Tautiškii Centų išdalinimas.
Tautiškų Centų Komisijos 

narys, P. Bajoras, už visą ko­
misiją išduoda raportą, kad 
Tautiškų Centų Fonde yra 
$4,835.91 ir kad komisija vien­
balsiai sutiko tuos pinigus šiaip 
išdalinti:

SLA. 4-to apskričio 
mokyklėlių steigimui __ $500.00

SLA. 3-čio apskričio 
skautų atstovų pasiun­
timui į Lietuvą_______ 250.00

Pittsburgho Universi­
teto Lietuvių Kambariui 225.00 

Clevelando Kultūros
Darželiui __________  250.00

(Iš tos sumos $175.00 
to darželio centrui, o po 
$25.00 Dr. Kudirkos, 
Maironio ir M. Petraus­
ko paminklams)

Boston, Mass. Friends 
of Lithuanian Art (Rim­
šos “Artojaus” pirkimui) 25.00

Dariaus-Girėno Aero
Kliubui Brooklyn, N. Y.
del lėktuvo__________100.00

“Žiburėlio” Draugijai
Kaune_____________  750.00

(Iš tos sumos po $100 
Vilniaus gimnazijai ir 
Vilnijos lietuvių kulturi- 
niems reikalams)

Liaudies namams
Lietuvoje__________  100.00

Etinės Kultūros Dr-jai 
Lietuvoje___________ 200.00

Studentų Korporacijai 
“Ąžuolas”, Kaune____  500.00
Palangos padegėliams_ 150.00

Miko Petrausko kurinių 
išleidimui Amerikoje  50.00

Demokratinės laisvės
Lietuvoje gynėjams__  400.00

Lietuvos šauliams_  200.00
SLA. Moksleivių

Fondui_____________  500.00
SLA. Jaunuolių Švieti­

mo Fondui__________ 435.91
Pieno Lašo Dr-jai,

Kaune_______________100.00
Lopšeliui, Kaune___ 100.00
Atlyginimas Pastoviosioms 

Komisijoms.
Sekretoriaus pagelbininkams 

laike Saimo: S. E. Vitaičiui ir 
J. Rašinskaitei nutarta atlygin­
ti po $50. Įstatų Komisijai — 
$142, Apšvietos Komisijai — 
$200, Labdarybės Komisijai — 
$80.39.

SLA. veteranas p. V. Čer- 
nauskas paduoda prašymą at­
lyginti kelionės lėšas į SLA. 
Jubiliejinį Seimą 1936 metais. 
Nutarta jam išmokėti $25.

Prie užbaigos.
Prez. Bagočius pareiškia, 

kad sunkiai dirbome ir daug 
darbo atlikome. Kadangi pra­
eitos ir šios sesijų protokolai 
skaitymui dar neprirengti, pra­
šo, kad Seimas įgaliotų Prezi­
dentą ir Sekretorių tų sesijų 
protokolus sutvarkyti ir pas­
kelbti organe su kitų sesijų pro 
tokolais. Prašymas užgirta 
vienbalsiai.

Einama prie Seimo užbaigos. 
Prezidentas ačiuoja visiems de­
legatams už ramų užsilaikymą 
ir rimtą organizacijos reikalų 
svarstymą fratemalėje dvasio­
je. “Ačiū visiems iš gilumos 
širdies”.

Paprašius, visi delegatai at­
sistojimu pagerbia mirusius S.
L. A. narius. _

SLA. 124 kp. delagatui p. 
Smitkui grojant pianu, visiems 
delegatams sustojus, sugieda- 
,ma Lietuvos Himnas. Nuaidi to 
Himno paskutiniai žodžiai: 
“Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi” ir tuo, 9:30 vai. vaka- 
;rė, baigiama SLA. 40-tas Sei­
mas.

Pastaba: šis Seimas buvo 
tvarkus, padaręs ištisą5 eilę ge- 

> rų ir naudingų organizacijai nu­
tarimų. Skaitykite protokolą. 
Seimą tvarkiai vedė Prez. Ba­
gočius ir retvarčiais — Vice 
Prez. J. K. Mažukna.

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
fašykitės prie SLA., nes tai 
'yra geriausia lietuvių' apdrau- 
dos organizacija.

Lankėsi redakcijoj

Pereitame šeštadieny, liepos 
16 d. SLA. Centrą ir “Tėvynės” 
Redakciją atlankė žinomas S.
L. A. veikėjas p. K. Mickunas 
su sunum, iš Norwood, Mass.

Draugas Mickunas, jo žmona, 
sūnūs ir Brooklyn© biznieriaus 
p. Sutkaus žmona, automobiliu 
buvo nuvykę pasisvečiuoti į Chi- 
cagą ir Rockford, Ill. Grįždami 
į namus sustojo New Yorke ir 
ta proga atlankė savo organi­
zacijos centrą.

Brooklyn, N. Y.
----------  't

Radio programas. ’
Brooklyn© Lietuvių Biznierių 

draugija duoda radio progra- 
mus iš stoties WWRL (1500 
kc.) kas rytą, išskiriant sekma­
dienį, nuo 10:30 iki 11 vai. ir 
ketvirtadienių vakarais nuo 8 
iki 9 vai.

Šio Ketvirtadienio vakarinia­
me programe dalyvaus Berenio 
vedamas orkestras, solistai 
Alex Vasiliauskas, p-lė V. Tam- 
kiutė ir ponia O. Ginkus išpil­
dys duetus. Akampanuos komp. 
R. Kurdinaitis. Pasaulines ži­
nias perduos Vyt. Ubarevičius. 
Šių programų pranešėjas Vyt. 
Žalnieraitis. Taigi maloniai pra­
šoma visų pasiklausyti šio ket­
virtadienio vakarinio programo, 
kuris bus gana įdomus.

Brooklyn© Liet. Biznierių rei­
kalų vedėjas

Juozas Ginkus.
Valdyba:

Pirmininkas Milčius, 
Iždininkas P. Lisauskas, 
Fin. sekr.' M. Bieliauskas, 
Sekretorius J. Mačiulis.

Cleveland, Ohio
Lietuvių diena.

Liepos 24 d. bus Clevelando 
ir visos Ohio valstijos Lietuvių 
Diena ir Šv. Jurgio par. didžiu­
lis piknikas labai gražioj ir vi­
siems žinomoj vietoj, Bastas 
Grove darže, prie Turney Rd.

Šv. Jurgio bažnytinis choras, 
vadovaujant Vincui Greičiui, 
dainuos liaudies smagias dai­
nas. Taipgi bus suteikta proga 
ir visai publikai dainuoti: “Sė­
jau rūtą”, “Ant kalno karklai”, 
“Pelėda” ir kitas dainas. Šo­
kiams yra patogi salė, gros ge­
ras orkestras, bus dalinamos 
dovanos už lenktynes. Laikrodi­
ninkas I. Samas dovanojo puikų 
laikrodį kaipo durų dovaną. 
Bus šalto alaus ir minkštų gėri­
mų. Prasidės 10 vai. ryte.

Vestuvės.
Liepos 23 d. 9 vai. Šv. Jurgio 

parapijos bažnyčioj kleb. kun. 
Vincas Vilkutaitis suriš mote­
rystės ryšiu Reginą Greičiūtę ir 
Juozą Brazaitį. Stygų kvarte­
tas, kuriam vadovauja jauno­
sios brolis, smuikininkas Vincas 
Greičius, patieks atatinkamos 
muzikos per šliubą. Jaunosios 
tėvas Vincas Greičius, Sr., gros 
vargonais.

Regina Greičiūtė yra žinoma 
iš pat jos jaunystės kaipo ga­
biausia pianistė šioje apylinkė­
je. Jau ketvirti metai kaip ji 
eina pianistės.-akompanistės pa­
reigas garsioj S. Popelovo ba­
leto šokių mokykloj. Dažnai 
dalyvaudavo lietuvių scenoj, 

' kaipo akomp. savo motinai Sta­
sei Greičienei, broliui smuiki- 

. ninkui Vincui ir chorams, ku­
riuos per eilę metų veda jos tė­
vas V. Greičius.

Smuikuos pet radio lietutis.
Liepos 3 d., 6:15 vai. vakare 

smuikininkas Vincas Greičius, 
Jr., gros keletą* veikalų NBC— 
WTAM stotyje. Žihgeidaujanti, 
malonėsite atsukti Savo radio ir 
pasiklausyti. Rėp.

Negali Būti
— Ar jau susipažinai su gra­

žuole Jono žmona?
— Ne. Aš nė nežinojau, kad 

jis turi dvi žmonas.
(Naujas Pasaulis)
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Žinios iš Lietuvos
Pirmyn choras g* 
Zarasuos ir l
Klaipėdoj **

Amerikos lietuvių choras 
“Pirmyn” koncertavęs Kaune, 
radiofone ir Šiauliuose — jau­
nalietuvių šventėje, liepos 2 d. 
išvyko į Zarasus ir vakare ten 
koncertuos, o sekmadienį daly­
vaus vandens sporto šventėje ir 
naktį į pirmadienį grįš.

Iš Klaipėdos choras vyks į 
Palangą, kame taipgi koncer­
tuos.,

• Pirmadienį Amerikos nepri­
klausomybės šventėj choras da­
lyvavo su atatinkama progra­
ma. Tarp kita ko choras buvo 
pakviestas į Amerikos pasiunti­
nybę popiečio vaišių.

• Liepos 8 d. “Pirmyn” choras 
išvyko į Klaipėdos kr. Nuvuks 
į Bitėnus pas Martyną Jankų. 
Iš stoties choristus pasiims lau­
kininkai ir savo vežimais nusi- 
veš į Bitėnus. Koncertuoti nu­
matyta Pagėgiuose, Rusnėje, 
Klaipėdoje, Nidoje, paskui dar 
ir Palangoje. Klaipėdos krašte 
chorui priimti suorganizuotas 
specialus komitetas priešaky su 
LOK pirmininku Kybrancu ir 
Santaros vadovais. (L. A.)

Ir Ūkio draugija 
Vilniuj uždaryta

Vilniaus lietuvių ūkio draugi­
ją, kaip tenka patirti, ištiko Lie­
tuvių Mokslo draugijos likimas. 
Tos draugijos veikimas Vil­
niaus miesto storastijos spren­
dimu buvo sulaikytas šių metų 
sausio 22 d. Draugijos valdyba 
del šio sprendimo kreipėsi į vai­
vadiją, tačiau ir šioji patvirtino 
draugijos veikimo sulaikymą. 
Be to, kovo pradžioje Lietuvių 
ūkio draugija buvo uždaryta. 
Del šio vaivadijos sprendimo 
draugijos valdyba pasiskundė 
vidaus reikalų ministerijai. Da­
bar “Aidas” sakosi patyręs, kad 
Lietuvių ūkio draugijos valdyba 
gavo per storastiją vidaus rei­
kalų ministerijos raštą, pasira­
šytą gegužės 31 d., kuriuo pra­
nešta, kad valdybos skundas iš­
spręstas neigiamai ir kad Lie­
tuvių ūkio draugija administra­
cinės instancijos eigoje uždary­
ta galutinai. (L. A.)

Lietuvos katalikai 
gausią kardinolą

Lietuvos katalikų vyskupai 
buvo išvykę pas popiežių į Ro­
mą. Ten jie derėjosi su popie­
žių apie kardinolo paskyrimą 
Lietuvai. Vyskupai jau iš Ro­
mos sugryžo Kaunan — visai 
patylomis. Jie niekam neprasi­
tarė apie kardinolo paskyrimą 
ir kiek kardinolas kaštuos Lie­
tuvai. Tur but nemažai.

Kaip tik vyskupai sugryžo iš 
Romos, tuojau ministras Lozo­
raitis pasileido tekinas į Romą. 
Ką jis ten darys, nežinia, bet 
gal mėgins kiek nors nusiderėti.

Nėra abejonės, kad pirmu 
lietuvių kardinolu bus paskir­
tas Kauno arkivyskupas metro­
politas Skvireckas. Tik nežinia 
kaip greit. Gal pinigus popiežiui 
reiks išanksto sumokėt.

Stoškiųtė Berlyno 
operoje

Amerikos lietuvė dainininkė 
Stoškiųtė nuo šių metų sezono 
pradžios pradės dainuoti Berly­
no didžiojoje operoje. Daininin­
kė jau pasirašė su tos operos 
vadovybe sutartį.

Aleksa-Angarietis 
Sovietų Taryboj

Kaip žinoma, Sov. Rusijoj ką 
tik baigėsi rinkimai į Sovietų 
S-gos respublikų aukščiausias 
tarybas. Iš ten ateinančiomis ži­
niomis, į Gudijos aukš. tarybą 
be kitų išrinkti žinomojo kau­
niečio turtuolio duktė Malka 
Chodosaitė ir buvusio žemės 
ūkio ministerio p. J. Aleksos 
brolis — Aleksa-Angarietis.

(Liet Zin.)

“Pavasarininkų” 
kongresas Kaune

Birželio mėn. 27 d. Kaune į- 
vyko didžiulis pavasarininkų 
kongresas, kuris tęsėsi 3 dienas. 
Suvažiavusių buvo kelios de­
šimts tūkstančių. Ta proga įvy­
ko didelės sporto ir dainų var­
žybos.

Apie “Pavasarininkus” ir jų 
didelį kongresą randame seka­
mų žinių “Lietuvos Žiniose”:

Anot prof. Ereto, katalikų or­
ganizacijose — vien baltos ska­
relės, o vyras kur-ne-kur. Ir šis 
kongresas nesudarė didelės iš­
imties: daugumą sudarė mo­
ters : pavasarininkės, tretinin­
kės, moterų katalikių dr-jos na­
rės ir kt.

Nors tikros statistikos, kiek 
buvo suvažiavę į kongresą, nė­
ra, bet faktas, kad suvažiavo 
labai daug, nepalyginamai dau­
giau, negu kada suvažiuodavo 
į kitus bei kitų organizacijų 
kongresus.

Pavasarininkai pirma tarnau­
ja Dievui, o paskui tėvynei, ant­
roje vietoje: pirma neša religi­
nes vėliavas, o paskui tautines, 
pirma sugieda “Tėve musų”, o 
paskui “Lietuva tėvynė musų”, 
pirma pasiunčia sveikinimus 
Romos papai, o paskui sveikina 
Liet. Resp. prezidentą ir tt.

Daugelis pavasarininkų uni­
formuoti, “studentiškomis” ke­
purėmis, bet jų kepurės — Va­
tikano vėliavos spalvų, žodžiu, 
visur pirma Dievas, Vatikanas, 
o paskui tėvynė...

Geriausiai nusisekęs, kongre­
so dalyvių numeris — eisenos 
miesto gatvėmis nešant įvairius 
žemės ūkio įrankius. Tai mieste 
nauja, originalu, įspūdinga.

Kongreso sportas, dainos ir 
kt. nekaip tepavyko. Kongreso 
pradžiai labai pakenkė lietus.

Pačių kongreso rengėjų suda­
ryta jury komisija nė vienam 
chorui nepripažino pirmos vie­
tos.

Su sportu tas pat išėjo.
Kongreso rengėjai šį kongre­

są laiko visiškai pavykusiu. Tai 
esąs pirmas didelis žingsnis tau 
tininkų ir katalikų konsolidaci­
jos kryptimi..

Ko adv. Skipitis išvyko 
j Pietų Ameriką

Kaunas. — Pasaulio lietuvių 
sąjungos ir DULR pirmininkas 
adv. R. Skipitis liepos 1 d. išvy­
ko į Pietų Ameriką. Kelionėje 
bus apie tris mėnesius.

Prieš išvykdamas grupei Kau 
ne viešinčių užsieniečių lietuvių 
ir spaudos atstovams papasako­
jo apie savo kelionės tikslus. 
Uždavinys tenkąs nelengvas, 
ypač žinant paskutinių metų ten 
gyvenančių lietuvių santykius. 
Norima vietoje susipažinti su 
lietuvių gyvenimu, kultūriniais 
ir ekonominiais reikalais. Pie­
tų Amerikoje musų išeivių dau­
gumas yra naujokai. Ir ekono­
miškai daug silpnesni už Šiau­
rės Amerikos lietuvius. Prieš 
penkerius metus Lietuvoje te­
ko net aukų rinkti ir siųsti ten 
gyvenantiems lietuviams pagal­
bos. Paskutinių metų nesugyve- 
nimas verčiąs vietoje susipa­
žinti, kas su tenykščiais lietu­
viais yra ir kas gali būti. Svar­
bu busią vietoje patirti, kokios 
pagalbos ten reikėtų pasiųsti, 
kad lietuviai nenutautėtų, nes 
nė viename krašte musų broliai 
taip smarkiai nenutausta, kaip 
Pietų Amerikoje. Domėsiąsis 
Skipitis ir kitais reikalais. Pvz., 
centrinės kolonijos steigimo, 
gal but, kurioje vietoje žemės 
parupinimo, kas jau senai ke­
liama, Skipitis esąs įprašytas 
pasirūpinti ir kai kurių kultūri­
nių organizacijų reikalais, pvz., 
skautų, sportininkų. (Liet. A.)

Nacių triukšmas 
Klaipėdoje

Keli šimtai nacių jaunuolių 
susirinko uoste pasitikti atplau­
kiantį, vokiečių laivą “Preusen”. 
Kai šis atvyko, ant laivo denio 
išsirikiavo apie 20 “Hitlerju- •

gend” uniformuotų jaunuolių ir 
pradėjo sveikinti krašte stovin­
čius nacionalsocialistiniais Šu­
kiais. Minia jaunuolių suardė 
užtvaras, nustūmė du stovin­
čius uoste policininkus ir susis­
pietė prie pat “Preussen” laivo. 
Laivui išplaukus, minia pasilei­
do Malkų gatve. Jos čia susida­
rė apie 2,000; Minia pasiekė 
pasienio policijos rajono būsti­
nę ir ėmė daužyti būstinės lan­
gus. Susirinkusioje minioje at­
sirado asmenų, kurie pasipikti­
no tokiais prieš policiją veiks­
mais ir ėmėsi triukšmaujančius 
sklaidyti Tada įvyko susirė­
mimas, per kurį keli asmenys 
buvo sužeisti. Del šių įvykių 
policija veda kvotą. Antradienį 
vėl įvyko panašus triukšmas. 
Krašto policija pavartojusi 
ginklą, sunkiai sužeidė kelis 
žmones, kurių vienas jau mirė.

Dariaus ir Girėno 
paminklas

Sumanymas pastatyti Dariui 
ir Girėnui paminklą pradėta į- 
gyvendinti. Paminklas bus sta­
tomas Ąžuolyne. Savivaldybė 
Ąžuolyną gražina pagal naujai 
išdirbtą planą. Dabar ten išve­
damos alėjos, takai, dedami šuo 
liukai, taisomi gėlynai ir kt. Mi­
nėto paminklo statymas prasi­
dės dar šią vasarą. Kertinio ak­
mens pašventinimo iškilmės nu­
matytos liepos 17 d., t. y. tą 
dieną, kai bus minima Dariaus 
ir Girėno penkerių metų žuvi­
mo sukaktis.

Kupišky brolis 
užmušė brolį

Kupiškis. — Birželio mėn. 26 
d. rytą Pašepečio vienk. Kupiš­
kio valsč. Kriaučiukų šeimoje 
įvyko šiurpi tragedija. Vyres­
nysis brolis Pranas, apie 40 m. 
amž., iš revolverio peršovė savo 
jauniausią brolį Petrą, 27 m. 
amž. Kulka pataikė į nugarą ir 
paliko viduriuose. Peršautasis 
dar puolė pasikčsintoją ir abu 
susiėmė, bet gavęs revolveriu 
smūgį į galvą, išbėgo pas kai­
myną. Bebėgdamas nusilpo ir 
išgriuvo. Peršautasis nugaben­
tas į Panevėžio apskr. ligoninę 
tą pačią dieną vakare mirė. Nu­
sikaltėlis ramiai nuėjo į Kupiš­
kio policiją ir pranešė apie įvy­
kį. Taip pat atidavė ir ginklą. 
Šios šeimos visi nariai turėjo 
gerą vardą ir buvo žinomi kaip 
darbštus žmonės. Gyveno pasi­
turinčiai. Tik tarp tų dviejų 
brolių būdavo ginčų del žemės 
pasidalinimo ir vedybų. Išvaka­
rėse taip pat buvę susipykę. Į- 
vykio priežastis tiriama. Nusi­
kaltėlis suimtas. (L. A.)

Pirmutinė gimnazija 
darbininkams Lietuvoje

Lietuvos darbininkai rodo di­
delį palinkimą ir uolumą švies­
tis bei kulturėti. Darbininkams 
ruošiami įvairus kursai, paskai­
tos gausiai lankomi. Jau dau­
gelis darbininkų vakarais yra 
baigę pradžios mokyklas ir įvai­
rius kursus. Atsiranda darbi­
ninkų, norinčių toliau mokytis. 
Iki šiol darbininkams siekti 
aukštesniojo mokslo nebuvo tin­
kamų sąlygų.

Z

Dabar Darbo Rūmai imasi į- 
steigti darbininkams suaugusių 
gimnaziją, kurioje mokymas eis 
vakarais ir jos lankytojai turės 
įvairių lengvatų. Gimnazija pra­
dės veikti dar šį rudenį. Tai bus 
pirmutinė darbininkams gimna­
zija Lietuvoje. Tokių gimnazijų 
dar nėra nei Latvijoje, nei Esti­
joje. Tsb.

Mažųjų paroda Kaune
Kaime švietimo ministeris 

atidarė pradžios mokyklą moki­
nių darbelių nepriklausomybės 
dvidešimtmečio apžvalginę pa­
rodą. Vaikų darželiai ir apie 50 
Kauno pradžios mokyklų išsta­
tė daugybę savo mokinių darbe­
lių: piešinių, rašto darbų, dro­
žinių, įvairių dirbinėlių.

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA
, .. į' . - -

(Pradžią žiūrėk 1 pusi.)

KINIJA
Karas ties Yangtze

Yangtze yra viena iš didžiau­
sių pasaulio upių. Ji prasideda 
Tibeto kalnuose, teka per Kini­
jos širdį ir išteka ties Šangha- 
jum į jurą. Yangtze yra 3,200 
mylių ilgumo, o per 1,000 mylių 
nuo juros plaukioja ją laivai. 
Už 600 mylių nuo juros įteka 
į ją kita upė Han. Ties tuo dvie­
jų upių sutekėjimu yra trys di­
deli Kinijos miestai: Wuchang, 
Hankow ir Hanyang, visai neto­
li vienas nuo kito. Hankow yra 
svarbiausias prekyboj. Be to 
šiame mieste dabar randasi Ki­
nijos Chiang-kaišeko valdžia. 
Prie Honkow dabar visomis pa­
jėgomis veržiasi japonų armija. 
Yangtze paupiu pereitą savaitę 
jie jau artinosi prie Kiukiango, 
kurs randasi už 135 mylių nuo 
Hankow. Iš čia kinai rengėsi pa­
sitraukti ir bombamis griovė 
namus.

Japonų lakūnai mėtė bombas 
iš oro Yangtze paupiu daugely­
je vietų. Didelis būrys japonų 
aeroplanų bombardavo Wu- 
changą. 600' žmonių tapo už­
mušta, beveik visi civiliai gy­
ventojai. Kinų aeroplanai tuo 
laiku buvo išskridę prie Kiu­
kiango daužyti japonų laivų. 
Kinams čia pasisekę paskandin­
ti 25 japonų laivus, o 19 apga­
dinti.

Mirė Insull
Paryžiuj liepos 16 dieną mirė 

buvęs Chicagos elektros kompa­
nijų finansistas Samuel Insull, 
78 metų amžiaus. Jo kišeniųje 
rasta 20 centų. Jis kitą syk 
kontroliavo trijų bilionų indus­
triją.

ISPANIJA
Tarptautinis 27 tautų komi­

tetas Londone paskelbė savo 
labai painų planą, kaip ištrauk­
ti iš Ispanijos abiejų kariaujan­
čių pusių svetimšalius “savano­
rius”. Posirodė, kad ir prie 
geriausių norų tą planą negali­
ma įvykinti anksčiau kaip už 
penkių ir pusės mėnesių. Lyg 
ant juoko Romos fašistai išlei­
do tuo pačiu laiku pasigyrimą, 
kaip daug italų lakūnai pasidar­
bavę Ispanijoj mušdami lojalis- 
tus. Jie sako nukovę 580 lojalis- 
tų aeroplanų, išmetę 1,441 tonų 
sprogstančios medžiagos ir tt. 
Į tą laiką tik 150 italų kareivių 
buvę užmušta.

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos su Prezi­

dento A. Smetonos Prakalba.
Kaina .......................... $2.50

Gaunama „Tėvynės” Adm., 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorlco ir Klaipėdos, Per Gothenburgą

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais. 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro 

moderniškuojtf S. S. “Morieholm".
Nereik Švedų vizos keleiviams j Lietuvą per Švediją.

Laivų išplaukimai iš New Yorko: 
GRIPSHOLM: __ __ .. Liepos 22, Rugsėjo 7 
DROTTNINGHOLM: Rugpiučio 8, Rugsėjo 1 
KUNGSHOLM: __ _ Rugpiučio 18, Rugsėjo 14
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės į 

vietinį laivakorčių agentą, arbaSWEDISH AMERICAN LINE

SOVIETU RUSIJA
Pereitą savaitę Maskvoj bu­

vo susirinkęs kelioms dienoms 
Rusų Socialistų Federuotos So­
vietų Respublikos kongresas, 
kuriame dalyvavo 727 deputa­
tai, tarp kurių buvo 157 mote­
rys. Kongresas karštai ir triuk­
šmingai sveikino Staliną ir ar­
mijos vadus. Ką daugiau tas 
kongresas ^įkė, -žinių nebuvo.

FRAKCIJA
Karalius bus svečiuos

Paryžius pereitą savaitę pra­
dėjo skubiai rengtis svetingai 
pasitikti Anglijos karalių Jurgį 
šeštąjį. Šios savaitės pabaigoj 
karalius bus Paryžiuje, ir jam 
užtikrinta yra, kad čia jis jau­
sis kaip namie. Parūpinta di­
džiausia policijos apsauga.

Pabėgėlių komitetas
Francijos mieste Evian pasi­

baigė 32 valstybių konferencija 
kuri svarstė budus pagelbos po­
litiškiems pabėgėliams iš dikta­
toriškų šalių. Rūpintis tuo rei­
kalu konferencija išrinko tarp­
tautinį komitetą, kurs vadinsis 
“Komitetas iš 32-jų.” To komi­
teto pirmininku gal busiąs ame­
rikietis. Komiteto pirmutinė 
užduotis bus išreikalauti iš Vo­
kietijos, kad ji duotų vejamiems 
žydams išsivežti nors kiek savo 
turto.

SVARBŪS ATSITI­
KIMAI ĮVYKSTA 

KASDIEN
Todėl šiandien NAUJIENAS 

reikia turėti KASDIEN 
s

Amerikos lietuviai turi dienraštį, iš 
kurio viską, patiria KASDIEN, tai 
didžiausi ir seniausi dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom akim, 
patirkit viską kas dedasi plačiam 
pasauly, KASDIEN skaitydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS metams 
kainuoja tiktai $5.00. Metiniai pre­
numeratoriai dar gauna puikių do­
vanų. Vieną numerį pažiūrėjimui 
galite gauti VELTUI, tik parašykit 
laiškelį.

Naujienos
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimtf, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji­
mai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis 
lengvai prašalina viršminėtas li­
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas­
veikę. Kaina 50c., per paštą 55c. 
ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA­

TOS’’ augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Justin Kulis
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

EKSKURSIJA į LIETUVĄ
RUOŠIAMA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGOS AMERIKOJE

Jei artimoje ateityje ruošiatės vykti į Lietuvą, malonėkite • 
pasinaudoti Šia speciale ekskursija, kuri išvyks garsiuoju 

Holland-America Linijos garlaiviu

STATENDAM RugPS?£ 1938
Turėsite puikią progą keliauti su savo tautiečiais malonioj 
draugijoj. Puikiai įrengtos kajutės, mandagus patarnavimas 

ir geriausias maistas.

Pasitarkite su bent vienu žemiau išvardintu Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje nariu, arba

ALBIN TREČIOKAS
314 Walnut St.. Newark. N. J.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

J. AMBRAZIEJUS, Prop.
168 Grand St. Brooklyn, N. Y.

A. VARASIUS
1200 Canon St., Pittsburgh, Pa.

GABRIEL A. KYBĄ
14 Vernon St.. Worcester, Mas*.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
6820 Superior Ave.. Cleveland. O.

su jums žinomu laivakorčių agentų' 

LITHUANIAN NEWS FOB. CO.
1739 S. Hoisted St.. Chicego. Hl.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St. Brooklyn. N.Y.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford. Conn.

C. J. WOSHNER
1905 Carson St.,S. Pittsburgh. Pa.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St.. Montello. Mass.

P. MOLIS
1982 — 25th St.. Detroit. Mich.

HOLLAND-AMERICA LINE

Rockefeller Center, New York. N. Y.636 Fifth Ave.,

Mūsų Profesio
MŪSŲ ADVOKATAI

nalai ir Biznieriai
Adv. C. Voketaitis, 

50 Court Street

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name,

Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden,
3201 W. Cermak Road, 
Chicago, m. Kasdien 9 iki 5.

' Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas. 
2420 Marquette Road,
Chicago, DL VaJ.: 1—3 ir 7—9
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, DL
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
W’aterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Hl. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydj’tojas, 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, DI.
Valandos: 10—5 ir 7—9

- .■ MŪSŲ BIZNIERIAI

BLINSTRUBS' Puikiausias Restaurantas
SLA NARIAI Visoj Massachusetts
VILLAGE & GRILL Du Barai Victa 600 žmonių
VISŲ LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
a kt A r? v a Specializuojam: Bizniais,

olų A, £\l A K x 0 Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y 

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo "Tėvynės” skelbdami joje savo profesijos 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie 
remia Jfcsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.

šiltą dieną 
šaltas lietuviškas Maisto kumpis

| su agurku
jįjį ’ RE. 2-2786 Liet-Amer.
I 157 Chambers St, N. Y. Imp. & Eksp. B-vė

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR 

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai 

Kreipkitės:
v AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS,

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisiy Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Visi lietuviai reikalingas reikmenis pirkite pas tuos 
biznierius, kurie garsinasi “TĖVYNĖJE”

f




